
 
 
 
 

eská zem d lská univerzita v Praze 
 

Provozn  ekonomická fakulta 
 

Katedra práva 
 
 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

Sociáln  odpov dné zadávání ve ejných zakázek 
 
 
 

Bc. Hana Matušíková  
 
 
 
 
 
 

© 2023 ZU v Praze



 
 
 
 







 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Sociáln  odpov dné zadávání ve ejných 

zakázek" jsem vypracovala samostatn  pod vedením vedoucího diplomové práce  

a s použitím odborné literatury a dalších informa ních zdroj , které jsou citovány v práci 

a uvedeny v seznamu použitých zdroj  na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvo ením neporušil autorská práva 

t etích osob. 

  
 

V Praze dne 17. 03. 2023                    ___________________________ 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod kování 
 
Ráda bych touto cestou pod kovala za spolupráci JUDr. Ing. Antonínu Krej ímu, 

MBA, pod jehož odborným dohledem tato diplomová práce vznikla, p edevším za jeho 

cenné p ipomínky a podn ty. Pod kování pat í i mému manželovi a našemu synovi za jejich 

trp livost a podporu po celou dobu mého psaní. 

 
 

 



 
 
 
 

 7 

 

 

Sociáln  odpov dné zadávání ve ejných zakázek 
 
Abstrakt 

 
Diplomová práce s názvem „Sociáln  odpov dné zadávání ve ejných zakázek“ se 

zabývá problematikou zadávání ve ejných zakázek s d razem na zásadu odpov dného 

zadávání ve ejných zakázek. Analyzuje jednotlivé aspekty, které se týkají ve ejných 

zakázek, a které jsou uvedeny v zákon  . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve 

zn ní pozd jších p edpis . Dále se práce dotýká také aktuálních trend  a aspekt  

odpov dného ve ejného zadávání. V tomto sm ru se zam uje zejména na sociáln  

odpov dné zadávání, environmentální zadávání a inovace ve smyslu zákona . 134/2016 Sb., 

o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis . Sou ástí diplomové práce je 

vzorová zadávací dokumentace k ve ejné zakázce na služby zadávané ve zjednodušeném 

podlimitním ízení s názvem „Pravidelný úklid kancelá í a spole ných prostor 

v administrativní budov “, ve které jsou uplatn ny uvedené trendy a aspekty sociáln  

odpov dného zadávání, environmentálního zadávání a inovace. 

 

Klí ová slova: ve ejná zakázka, odpov dné zadávání, kritéria hodnocení, sociální podnik, 

zadávací podmínky, zadávací dokumentace, pro l zadavatele, profesní zp sobilost, 

kontrolní list (checklist), kvali kovaný dodavatel 



 
 
 
 

 8 

Socially responsible public procurement 

 

Abstract 

 
The diploma thesis entitled "Socially Responsible Public Procurement" deals with 

the issue of public procurement with an emphasis on the principle of responsible public 

procurement. It analyses individual aspects related to public procurement, which are listed 

in Act No. 134/2016 Coll., on Public Procurement. It also touches on current trends and 

aspects of responsible public procurement. In this respect, it focuses in particular on socially 

responsible procurement, environmental procurement and innovation within the meaning  

of Act No. 134/2016 Coll., on Public Procurement. Part of the diploma thesis is a sample 

tender documentation for a public contract for services awarded in a simplified below-the-

threshold regime called "Regular cleaning of offices and common areas in an administrative 

building", in which the above trends and aspects of socially responsible procurement, 

environmental procurement and innovation are applied. 

 
Keywords: public contract, responsible procurement, evaluation criteria, social enterprise, 

tender conditions, tender documentation, contracting authority profile, professional 

competence, checklist, qualified contractor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 9 

Obsah 

1 Úvod ........................................................................................................................... 11

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12
2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 12
2.2 Metodika .......................................................................................................... 12

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 13
3.1 Vymezení pojmu ve ejná zakázka ................................................................... 13

3.1.1 Podzákonné právní p edpisy ..................................................................... 14
3.2 Zadavatel .......................................................................................................... 19
3.3 Dodavatel ......................................................................................................... 20
3.4 Druhy ve ejných zakázek ................................................................................. 22
3.5 Režim ve ejné zakázky .................................................................................... 23
3.6 Druhy zadávacích ízení ................................................................................... 24

3.6.1 Zjednodušené podlimitní ízení ................................................................ 25
3.6.2 Otev ené ízení .......................................................................................... 25
3.6.3 Užší ízení ................................................................................................. 26
3.6.4 Jednací ízení s uve ejn ním ..................................................................... 28
3.6.5 Jednací ízení bez uve ejn ní .................................................................... 29
3.6.6 ízení se sout žním dialogem .................................................................. 30
3.6.7 ízení o inova ním partnerství ................................................................. 30
3.6.8 Koncesní ízení ......................................................................................... 31
3.6.9 ízení pro zadání ve ejné zakázky ve zjednodušeném režimu ................. 31

3.7 Zásady zadávání ve ejných zakázek ................................................................ 31
3.7.1 Zásada transparentnosti ............................................................................. 31
3.7.2 Zásada p im enosti .................................................................................. 32
3.7.3 Zásada rovného zacházení ........................................................................ 32
3.7.4 Zásada zákazu diskriminace ..................................................................... 32
3.7.5 Zásada sociáln  odpov dného zadávání, environmentáln  odpov dného 
zadávání a inovací ................................................................................................... 32

3.8 Trend a aspekty odpov dného ve ejného zadávání .......................................... 32
3.8.1 Sociáln  odpov dné zadávání ................................................................... 35

3.8.1.1 Podpora zam stnanosti osob znevýhodn ných na trhu práce ............ 35

3.8.1.2 Podpora vzd lávání, praxe a rekvalifikace ........................................ 35

3.8.1.3 Podpora d stojných pracovních podmínek ....................................... 35

3.8.1.4 Etické nakupování ............................................................................. 37

3.8.1.5 Komunikace s dodavateli .................................................................. 39

3.8.1.6 Férové podmínky v dodavatelském et zci ....................................... 39



 
 
 
 

 10 

3.8.1.7 Implementace odpov dného ve ejného zadávání v organizaci ......... 40

3.8.1.8 Podpora malých a st edních podnik  a dodavatelské vztahy ............ 41

3.8.1.9 Podpora p ístupu sociálních podnik  ................................................ 43

3.8.1.10 Participace a komunikace s cílovou skupinou ................................... 46
3.8.2 Environmentáln  odpov dné zadávání ..................................................... 47

3.8.2.1 Ekologicky šetrná ešení .................................................................... 47

3.8.2.2 Cirkulární ekonomika ........................................................................ 49
3.8.3 Inovace ...................................................................................................... 49

4 Praktická ást ........................................................................................................... 51
4.1 Úvod do praktické ásti .................................................................................... 51
4.2 Zjednodušené podlimitní ízení ........................................................................ 51
4.3 Aspekty odpov dného ve ejného zadávání v zadávací dokumentaci .............. 53

4.3.1 Aspekt sociáln  odpov dného ve ejného zadávání ................................... 53
4.3.2 Aspekt environmentálního ve ejného zadávání ........................................ 53

4.4 Standard úklidových služeb .............................................................................. 55
4.5 Vzorová zadávací dokumentace ....................................................................... 57

5 Výsledky .................................................................................................................... 79

6 Záv r .......................................................................................................................... 81

7 Seznam použitých zdroj  ......................................................................................... 82
7.1 Knižní zdroje .................................................................................................... 82
7.2 Internetové zdroje ............................................................................................. 83
7.3 Ostatní zdroje ................................................................................................... 85

8 Seznam obrázk , tabulek, graf  a zkratek ............................................................ 87
8.1 Seznam obrázk  ............................................................................................... 87
8.2 Seznam tabulek ................................................................................................. 87
8.3 Seznam použitých zkratek ................................................................................ 87

9 P ílohy ....................................................................................................................... 88
 
 
 



 
 
 
 

 11 

1 Úvod 

Sociáln  odpov dné zadávání ve ejných zakázek je nový institut zavedený do našeho 

právního ádu novelou zákona . 134/2016 Sb. o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní 

pozd jších p edpis  od 1.1.2021. Jednotlivé aspekty zadávání, které budou analyzovány 

v této diplomové práci bylo možné realizovat i za p sobnosti p edchozí právní úpravy 

zákona . 137/2006 Sb. o ve ejných zakázkách, ve zn ní pozd jších p edpis , ale konkrétní 

podobu získaly až shora uvedenou novelou. Celý institut ve ejného zadávání vychází 

z evropských sm rnic. Všeobecn  lze íci, že cílem a podstatou sociáln  odpov dného 

zadávání je p edevším po izování dodávek, služeb a stavebních prací s d razem nejen  

na celkový prosp ch a ekonomiku spole nosti, ale také na dopady v i životnímu prost edí.  

Zásada sociáln  odpov dného zadávání je za azena mezi jednotlivé zásady, kterými  

se zadávání ve ejných zakázek musí ídit. Rozdíl oproti ostatním zásadám je p edevším 

v tom, že zásadou sociáln  odpov dného zadávání se musí zadavatel ídit pouze v p ípad , 

že je to vzhledem k okolnostem p edm tu ve ejných zakázek možné.  

Sociáln  odpov dné zadávání velice úzce souvisí s principy 3E, které budou v této 

práci blíže definovány v následující kapitole. Aby bylo možné se v novat podrobn  sociáln  

odpov dnému zadávání, je t eba se seznámit nejprve s prvky napl ujícími samotný proces 

ve ejných zakázek. T mito prvky jsou zejména definice pojmu ve ejné zakázky, zadavatel  

a dodavatel, p edm t ve ejných zakázek a režim jejich zadávání. Zvláštní d raz je kladen 

také na environmentáln  odpov dné zadávání a inovace, které jsou sou ásti odpov dného 

ve ejného zadávání. 

V praktické ásti této práce bude vypracována vzorová zadávací dokumentace týkající 

se ve ejné zakázky na úklid se zam ením na napln ní zásady sociáln  odpov dného 

zadávání. V této ásti budou definována pozitiva celého procesu pro zadavatele,  

pro dodavatele, ale i pro celou spole nost. Stejn  tak budou zd razn na i negativa a budou 

definovány procesy, které by tato negativa mohly eliminovat. 



 
 
 
 

 12 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je na základ  rozboru platné právní úpravy navrhnout zadávací 

podmínky ve ejné zakázky ve zjednodušeném podlimitním ízení na pravidelný ekologický 

úklid kancelá í a spole ných prostor pro organiza ní složku státního ú adu. V zadávacích 

podmínkách budou stanoveny požadavky na kvali kaci a kritéria hodnocení nabídek tak, aby 

spl ovaly podmínky sociáln  odpov dného zadávání ve ejných zakázek. 

2.2 Metodika 

Práce bude rozd lena na ást teoretickou a ást praktickou. V teoretické ásti bude 

provedena literární rešerše a analýza jak odborné literatury, tak základních pramen  práva 

upravujících oblast ve ejných zakázek, a to jak na úrovni zákon , tak na úrovni podzákonných 

právních p edpis . Analýza legislativy se bude týkat p edevším novely zákona . 134/2016 

Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis , který byl dopln n o zásadu 

sociáln  odpov dného zadávání, environmentáln  odpov dného zadávání a inovací  

ve smyslu tohoto zákona (§ 6).  

Praktická ást bude zam ena na vypracování zadávací dokumentace k ve ejné 

zakázce. Bude použita metoda analýzy, metoda srovnávání a metoda popisu. V záv ru práce 

bude použita metoda syntézy a bude zhodnoceno, zda je nová legislativní úprava p ínosná  

a jednoduše aplikovatelná. 

 



 
 
 
 

 13 

3 Teoretická východiska 

3.1 Vymezení pojmu ve ejná zakázka 

Ve ejná zakázka p edstavuje institut, kterým konkrétn  definovaný subjekt zadavatele 

po izuje jasn  daný p edm t zájmu od konkrétního dodavatele za prost edky, které pocházejí 

z ve ejných zdroj , tzn. rozpo t  nebo dotací. Realizace tohoto vztahu se musí ídit 

konkrétními pravidly. Tato pravidla mají p edevším zabránit korupci a manipulaci v oblasti 

ve ejných zakázek a na stran  druhé naopak snížit administrativní náro nost celého procesu 

zadávání zakázek a zárove  garantovat efektivní a hospodárné využití ve ejných prost edk , 

které se na ve ejné zakázky vynakládají. 

Ve ejné zakázky upravuje zákon . 134/2016 Sb. o zadávání ve ejných zakázek,  

ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „ZZVZ“). Tento zákon vstoupil v ú innost  

dne 01. 10. 2016, kdy nahradil zákon . 137/2006 Sb. o ve ejných zakázkách, ve zn ní 

pozd jších p edpis . ZZVZ byl v roce 2020 novelizován zákonem . 543/2020 Sb., kterým 

se m ní n které zákony v souvislosti s p ijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích  

s ukon enou životností, kdy tato novela p inesla v ásti desáté uvedeného zákona do ZZVZ 

zásady sociáln  odpov dného zadávání. 

Cílem obou zákon  bylo a je p edevším zajišt ní souladu eské právní úpravy s tou 

evropskou, jelikož ZZVZ vychází ze sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU 

ze dne 26. února 2014 o zadávání ve ejných zakázek a o zrušení sm rnice 2004/18/ES  

a dalších souvisejících sm rnic Evropského parlamentu, které se týkají p edevším odv tví 

energetiky, dopravy, stavebních prací, obrany a bezpe nosti apod.  

V p edchozím zákon  . 137/2006 Sb. o ve ejných zakázkách, ve zn ní pozd jších 

p edpis  (dále je „ZVZ“) byla ve ejná zakázka definovaná v § 7. Dle tohoto paragrafu  

se jednalo o zakázku realizovanou na základ  písemné smlouvy mezi zadavatelem a jedním 

i více dodavateli, jejímž p edm tem bylo úplatné poskytnutí dodávek i služeb nebo úplatné 

provedení stavebních prací. Aktuální zn ní zákona již pojem ve ejné zakázky nestanoví, ale 

pouze uvádí, za jakých podmínek se o ve ejnou zakázku jedná, a jakými pravidly se zadávání 

ve ejných zakázek ídí. Definice ve ejná zakázky je tak nahrazena pojmem zadání ve ejné 

zakázky, který je uveden v § 2 ZZVZ a definuje, že „zadáním ve ejné zakázky se rozumí 

uzav ení úplatné smlouvy mezi zadavatelem a dodavatelem, kdy dodavatel má povinnost 



 
 
 
 

 14 

poskytnout dodávky, služby nebo stavební práce“1. Z podstaty v ci pak vyplývá, že 

zadavatel je povinen za toto pln ní poskytnout úhradu. Tato úhrada musí pocházet 

z ve ejných rozpo t  p id lených zadavateli. 

Jak již bylo uvedeno, základním právním p edpisem upravujícím problematiku 

ve ejných zakázek je ZZVZ. Tento zákon vychází z p íslušných sm rnic EU. V ustanovení 

§ 1 ZZVZ jsou taxativn  vymezena pravidla a povinnosti, podle kterých se ve ejné zakázky 

ídí. Je zde uvedeno, že ZZVZ upravuje: 

a) „pravidla pro zadávání ve ejných zakázek, v etn  zvláštních postup  

p edcházejících jejich zadání,  

b) povinnosti dodavatel  p i zadávání ve ejných zakázek a p i zvláštních postupech 

p edcházejících jejich zadání, 

c) uve ej ování informací o ve ejných zakázkách, 

d) zvláštní podmínky fakturace za pln ní ve ejných zakázek,  

e) zvláštní d vody pro ukon ení závazk  ze smluv na ve ejné zakázky, 

f) informa ní systém o ve ejných zakázkách, 

g) systém kvalifikovaných dodavatel ,  

h) systém certifikovaných dodavatel , 

i) dozor nad dodržováním tohoto zákona“2. 

Pro ve ejné zakázky je st žejní nejen ZZVZ, ale rovn ž další zákony a podzákonné 

p edpisy p edevším na ízení a vyhlášky, které jsou rozepsány níže v podkapitole 3.1.1.  

3.1.1 Podzákonné právní p edpisy 

Spole n  se ZZVZ upravují ve ejné zakázky i následující zákony a podzákonné právní 

p edpisy. Jedná se se o: 

- Vyhláška . 168/2016 Sb., o uve ej ování formulá  pro ú ely zákona  

o zadávání ve ejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele – vyhláška vychází 

z provád cího na ízení Komise (EU) 2015/1986 ze dne 11. listopadu 2015, kterým se stanoví 

standardní formulá e pro uve ej ování oznámení v oblasti zadávání ve ejných zakázek  

a kterým se zrušuje provád cí na ízení (EU) . 842/2011. Vyhláška upravuje náležitosti 

uve ej ování formulá  a náležitosti na profilu zadavatele. P esn  jsou tyto náležitosti 

 
1 § 2 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  
2 § 1 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  
 



 
 
 
 

 15 

taxativn  vyjmenovány v § 1 vyhlášky. Ta stanoví, jaké formulá e pro uve ejn ní informací 

k ve ejným zakázkám mají být pro jednotlivé režimy použity, a co mají obsahovat. Dále pak, 

jaké formulá e a údaje v nich je povinen zve ej ovat zadavatel, a to jak p i založení profilu 

zadavatele, p i zm n  údaj  nebo p i zrušení profilu zadavatele.  Všechny relevantní 

formulá e jsou sou ástí vyhlášky, a tvo í p ílohy . 1 až 6. 

- Na ízení vlády . 172/2016 Sb., o stanovení finan ních limit  a ástek pro ú ely 

zákona o zadávání ve ejných zakázek – je velmi d ležitý právní p edpis, který op t 

zapracovává sm rnice Evropského parlamentu a Rady a na ízení Komise v p enesené 

pravomoci (EU). D ležitost tohoto na ízení spo ívá v tom, že stanovuje finan ní limity  

pro ur ení nadlimitní ve ejné zakázky na dodávky, služby i stavební práce. Finan ní limity 

pak hrají rozhodující roli pro ur ení druhu režimu ve ejné zakázky a s tím souvisejících 

pravidel, která jsou pro jednotlivé režimy stanovena. Finan ní limity se m ní každé dva roky 

a ty aktuální byly stanoveny s ú inností od 01.01.2022 Na ízením vlády . 475/2021, které 

tak nahradilo Na ízení vlády . 335/2019.  

- Vyhláška . 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace ve ejné zakázky  

na stavební práce a soupisu stavebních prací, dodávek a služeb s výkazem vým r – tato 

vyhláška stanovuje pro zadavatele povinnost, v jakém rozsahu musí zpracovat jak zadávací 

dokumentaci pro ve ejnou zakázku na stavební práce, tak soupis stavebních prací, dodávek 

a služeb s výkazem vým r. Což v praxi znamená, že zadavatel musí vytvo it soupis 

stavebních prací, ve kterém je uveden p esný a podrobný popis všech položek, které se týkají 

p edpokládaných stavebních prací, dodávek nebo služeb souvisejících s p edm tem ve ejné 

zakázky na stavební práce. Každá položka soupisu musí být mimo jiné ozna ena po adovým 

íslem, m rnou jednotkou a množstvím a musí být p esn  popsána. 

- Vyhláška . 170/2016 Sb., o stanovení paušální ástky náklad  ízení  

o p ezkoumání úkon  zadavatele p i zadávání ve ejných zakázek – tato vyhláška 

stanoví paušální ástku náklad  ízení, kterou je zadavatel povinen uhradit v p ípadech, kdy 

Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že bude požadovat p ezkoumání úkon  zadavatele. 

P ezkoumání úkon  zadavatele m že nastat ve chvíli, kdy Ú ad pro ochranu hospodá ské 

sout že uložil zadavateli nápravné opat ení nebo zákaz pln ní smlouvy. Paušální ástka 

náklad  ízení je aktuáln  stanovena na 30.000,- K . 

- Na ízení vlády . 173/2016 Sb., o stanovení závazných zadávacích podmínek pro 

ve ejné zakázky na po ízení silni ních vozidel – na ízení zapracovává nejen sm rnice  

a na ízení Evropského parlamentu, ale i zákony z eské legislativy, nap . zákon . 56/2001 



 
 
 
 

 16 

Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve zn ní pozd jších 

p edpis , zákon . 168/1999 Sb., o pojišt ní odpov dnosti za škodu zp sobenou provozem 

vozidla a o zm n  n kterých souvisejících zákon  (zákon o pojišt ní odpov dnosti z provozu 

vozidla), ve zn ní pozd jších p edpis . Dále zapracovává také vyhlášku . 341/2014 Sb.,  

o schvalování technické zp sobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel  

na pozemních komunikacích nebo na ízení vlády . 110/2001 Sb., kterým se stanoví další 

vozidla, která mohou být vybavena zvláštním zvukovým výstražným za ízením dopln ným 

zvláštním výstražným sv tlem modré barvy, ve zn ní na ízení vlády . 144/2013 Sb. Obecn  

na ízení vlády . 173/2016 Sb. klade zadavateli povinnost zohlednit energetické a ekologické 

dopady na životní prost edí b hem doby životnosti vozidla. Tato povinnost se vztahuje  

na ve ejné zakázky, jejichž p edm tem je po ízení vozidel kategorie N1, N1, N2, N3, M1, 

M2 nebo M3. V dnešní dob  se klade velký d raz na environmentální politiku a není tak 

divu, že se tento aspekt odrazil i v tomto na ízení. Obecnou snahou je, aby se pro ve ejné 

instituce po izovala vozidla s alternativními pohony (CNG, LPG apod.), nicmén  v praxi 

takováto snaha dosud není realizovatená. Na ízení tak alespo  v mezích upravuje limity pro 

spot ebu energie, vyprodukované emise CO2, oxid  dusík , uhlovodík  jiných než metan  

a pevných ástic. 

- Vyhláška . 248/2016 Sb., o náležitostech obsahu žádosti o p edchozí stanovisko 

k uzav ení smlouvy a ke zm n  závazku ze smlouvy podle zákona o zadávání ve ejných 

zakázek – vyhláška se vztahuje ke koncesnímu ízení a obsahuje vý et náležitostí, které 

musí zadavatel obsáhnout v žádosti o p edchozí stanovisko k uzav ení smlouvy a ke zm n  

závazku ze smlouvy podle ZZVZ. Jedná se nap . o vymezení p edm tu smlouvy, identifikaci 

dodavatele, p edpokládanou hodnotu koncese nebo dobu, na kterou se smlouva uzavírá. 

Zadavatelem je pro ú ely této vyhlášky pouze územní samosprávný celek, p ísp vkové 

organizace jím z ízené nebo jiné právnické osoby podle § 4 odst. 1 písm. e). Stanovisko 

vydává Ministerstvo financí, které posuzuje ekonomickou výhodnost smlouvy, dopad  

na rozpo et nebo zadluženost. 

- Vyhláška . 260/2016 Sb., o stanovení podrobn jších podmínek týkajících se 

elektronických nástroj , elektronických úkon  p i zadávání ve ejných zakázek 

vyhláška podrobn ji upravuje požadavky na používání elektronických nástroj  a odkazuje 

na ni § 213 odst. 3 ZZVZ. Ve vyhlášce jsou popsány informace jako „poskytování a p ístup 

k dokument m a informacím, podmínky doru ování, podávání, p íjem a otevírání nabídek, 

žádostí o ú ast a návrh  v sout ži o návrh, provád ní elektronických úkon , po izování 



 
 
 
 

 17 

záznam  o elektronických úkonech, funk ní vlastnosti elektronického nástroje, technické 

náležitosti profilu zadavatele a podmínky pro vydání certifikátu shody i náležitosti  

a platnost tohoto certifikátu“3. 

- Zákon . 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách ú innosti n kterých smluv, 

uve ej ování t chto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve zn ní 

pozd jších p edpis  – tento zákon upravuje pravidla a postupy pro uve ej ování smluv 

v informa ním systému ve ejné správy, který spravuje Ministerstvo vnitra. Registr smluv 

má v obecné rovin  napl ovat zásadu transparentnosti, aby mohla ve ejnost díky dálkovému 

p ístupu kontrolovat hospoda ení s ve ejnými pen zi. V podstat  se jedná o elektronický 

informa ní systém, který je dostupný na webové adrese www.smlouvy.gov.cz. Zadavatel má 

povinnost uve ejnit soukromoprávní smlouvy, smlouvy o poskytnutí dotace a smlouvy  

o návratné finan ní výpomoci. V zákon  . 340/2015 Sb., o registru smluv je v § 2 taxativn  

vyjmenováno, kdo je pro ú ely tohoto zákona zadavatel, který má povinnost uve ej ovat. 

Jedná se nap . o eskou republiku, organiza ní složky státu, územní samosprávný celek 

nebo státní fond.  V § 3 citovaného zákona jsou pak stanoveny výjimky, na které smlouvy 

se povinnost uve ej ování nevztahuje. Do t chto výjimek spadají smlouvy, jejichž hodnota 

pln ní je 50.000,- K  bez DPH nebo nižší.  Do registru smluv m že vložit smlouvu jak 

zadavatel, tak dodavatel a teprve po uve ejn ní smlouvy v registru nabývá smlouva 

ú innosti. 

- Zákon . 320/2001 Sb., Zákon o finan ní kontrole ve ve ejné správ  a o zm n  

n kterých zákon  (zákon o finan ní kontrole), ve zn ní pozd jších p edpis , kde jsou  

v § 2 písm. m) až o) ukotveny pojmy hospodárnost, efektivnost a ú elnost. Tyto pojmy jsou 

v souvislosti s ve ejnými zakázkami ozna ovány jako principy 3E. Ozna ení t chto princip  

vychází z anglických slov a p edstavují „Economy“ (hospodárnost), „Effectiveness“ 

(efektivnost) a „Efficiency“ (ú elnost). 

Hospodárností se rozumí „takové použití ve ejných prost edk  k zajišt ní 

stanovených úkol  s co nejnižším vynaložením t chto prost edk , a to p i dodržení 

odpovídající kvality pln ných úkol “4. Jde tedy o minimalizování náklad  na vstupy tak, aby 

výsledný nákup i služba byla k dispozici ve správnou dobu, v požadované kvalit , 

v dostate ném množství a za co nejvýhodn jší cenu. Jinými slovy e eno, není nutné 

 
3 PODEŠVA, Vilém. a kol. Zákon o zadávání ve ejných zakázek. Zákon o registru smluv – komentá . Praha: 
Wolters Kluwer, 2016. 1079 s. ISBN 978-80-7552-102-6. 
4 § 2 písm. m) zákona . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole, ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 
 
 

 18 

vynakládat vyšší zdroje (vstupy), než je pot eba, nep eplácet, a p itom dosáhnout kvality, 

jaká je požadovaná. D raz je zde kladen na finance tak, aby nedocházelo ke zbyte nému 

navyšování vynakládání finan ních prost edk  ur ených k dosažení cíl . 

Aby bylo možné hovo it o efektivnosti, musí jít o „takové použití ve ejných 

prost edk , kterým se dosáhne nejvýše možného rozsahu, kvality a p ínosu pln ných úkol  

ve srovnání s objemem prost edk  vynaložených na jejich pln ní“5. Jde o pom r mezi 

vstupy, které jsou na napln ní cíle vynaloženy a maximálními výstupy, které jsou dosaženy 

p i zachování požadované kvality. Naopak neefektivní by bylo takové použití ve ejných 

prost edk , které by nevedlo k napln ní cíl , nebo by dosažení cíl  bylo spojeno 

s navyšováním náklad .  

T etím principem je ú elnost, která p edstavuje „takové použití ve ejných prost edk , 

které zajistí optimální míru dosažení cíl  p i pln ní stanovených úkol “6. Jinými slovy, 

ú elné je takové vynaložení prost edk , které naplní stanovené cíle a pot eby p i využití 

plánovaných prost edk .  

Jak vyplývá z definic t chto t í princip , jsou navzájem provázané a optimálním 

ešením se tak jeví pr nik všech t í princip , jak ukazuje obrázek 1. 

Obrázek 1 – Principy 3E 

 
Zdroj: Principy 3E – ve ejné nakupování7 

 
5 § 2 písm. n) zákona . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole, ve zn ní pozd jších p edpis  
6 § 2 písm. o) zákona . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole, ve zn ní pozd jších p edpis  
7 SOVZ, odpov dné ve ejné zadávání. Principy 3E – ve ejné nakupování [online]. (PDF) [cit. 2022-08-28]. 
Dostupné z: Prezentace aplikace PowerPoint (sovz.cz) 



 
 
 
 

 19 

3.2 Zadavatel 

Zadavatele ve ejných zakázek definuje § 4 ZZVZ, který d lí zadavatele do dvou 

kategorií, a to zadavatel ve ejný a dotovaný. Oproti p edchozímu zákonu se již nepoužívá 

pojem sektorový zadavatel, ten byl nahrazen pojmem sektorová ve ejná zakázka. 
Obecn  lze íci, že ve ejným zadavatelem je takový zadavatel, který úplatu za pln ní 

p edm tu ve ejné zakázky hradí z ve ejných zdroj , p edevším ze státního rozpo tu, státních 

fond , dotací nebo z jiných zdroj , které pocházejí nap . z daní nebo poplatk . Ve ejným 

zadavatelem m že být pouze právnická osoba a dle § 4 ZZVZ je takovýmto zadavatelem: 

a) „ eská republika prost ednictvím svých organiza ních složek, které se považují  

za samostatné zadavatele. V p ípad  uzav ení smlouvy na pln ní ve ejné zakázky je 

ale smluvní stranou eská republika, jelikož organiza ní složka státu není 

samostatná právnická osoba a nemá právní subjektivitu. Nicmén  práva a povinnosti 

vyplývající ze smlouvy uzav ené mezi eskou republikou a dodavatelem p echázejí 

na organiza ní složku státu, která tuto smlouvu jako ve ejný zadavatel uzav ela. 

b) eská národní banka, která v p edchozí právní úprav  spadala do kategorie „jiná 

právnická osoba“ 

c) Státní p ísp vkové organizace, které jsou z izovány úst edními orgány státní správy. 

Na rozdíl od organiza ních složek státu mají svou právní subjektivitu a ve ejné 

zakázky zadávají vlastním jménem. Ve smlouvách na pln ní ve ejné zakázky se pak 

sami stávají smluvní stranou. 

d) Územní samosprávný celek nebo jeho p ísp vková organizace, kam spadají obce, 

kraje a p ísp vkové organizace, které obce a kraje z izují p edevším v oblasti školství 

a zdravotnictví. Stejn  jako státní p ísp vkové organizace se stávají smluvní stranou 

a ve ejné zakázky realizují svým jménem. 

e) Jiná právnická osoba, pokud spl uje kumulativn  t i podmínky. Za prvé se musí 

jednat o právnickou osobu, jelikož fyzická osoba se ve ejným zadavatelem stát 

nem že. Za druhé právnická osoba musí být založena i z ízena za ú elem 

uspokojování pot eb ve ejného zájmu, které nemají pr myslovou ani obchodní 

povahu. Obecn  lze za pot eby ve ejného zájmu ozna it takové, které se z d vod  

spojených s ve ejným zájmem stát rozhodl poskytovat sám, nebo nad kterými si chce 

zachovat rozhodující vliv. A t etí podmínkou je, že tyto právnické osoby jsou 

financovány p evážn  státem i jiným ve ejným zadavatelem; nebo alternativn  jsou 

státem i jiným ve ejným zadavatelem ovládány; nebo alternativn  stát i jiný 



 
 
 
 

 20 

ve ejný zadavatel jmenuje i volí více než polovinu len  v jejich statutárních, 

správních, dozor ích i kontrolních orgánech. 

Zadavatelem dotovaným na rozdíl od ve ejného zadavatele m že být právnická  

i fyzická osoba. Takováto osoba pak musí k úhrad  ve ejné zakázky použít více než 

200 000 000,- K  nebo více než 50 % pen žních prost edk , které jsou poskytnuty  

z rozpo tu ve ejného zadavatele, rozpo tu EU nebo ve ejného rozpo tu cizího státu  

s výjimkou p ípad , kdy je ve ejná zakázka pln na mimo území Evropské unie. V p ípad  

p esáhnutí ástky 200 000 000,- K  se fyzická nebo právnická osoba rovnou považuje  

za dotovaného zadavatele, aniž by se zkoumalo, zda touto ástkou uhradí z více než 50 % 

z ve ejných prost edk  na pln ní p edm tu ve ejné zakázky“8. 

Zadávání sektorové zakázky upravuje § 151 ZZVZ a zadavatelem takovéto zakázky je 

ve ejný zadavatel nebo jiná osoba, která ve ejnou zakázku zadává p i výkonu relevantní 

innosti. Tato innost v tšinou nepodléhá konkurenci, jelikož spadá do oblasti, kde je 

konkurence z principu vylou ena, nebo alespo  velmi omezena. innost samoz ejm  musí 

souviset s uspokojováním pot eb ve ejného zájmu a v tšinou bývá také regulována státem. 

Z výše uvedeného tak lze dovodit, že pokud daný subjekt nenapl uje znaky ve ejného 

nebo dotovaného zadavatele a tím jej nelze p i adit k žádné z výše uvedených kategorií, 

nejedná se o ve ejného ani dotovaného zadavatele ve smyslu ZZVZ. Na takového zadavatele 

se proto ZZVZ nevztahuje a zadavatel nemá povinnost p i zadávání ve ejných zakázek 

posupovat podle tohoto zákona. Obdobn  to platí v p ípad  zadávání sektorové ve ejné 

zakázky. Pokud ve ejný zadavatel nevykonává relevantní innost, nejedná se o sektorovou 

ve ejnou zakázku.  

V p ípad , že zadavatel nemá povinnost zahájit zadávací ízení podle tohoto zákona, 

ale rozhodne se zadávací ízení dle zákona zahájit, už se považuje za zadavatele a musí 

pravidla pro zadávání ve ejné zakázky vycházející ze zákona dodržovat až do ukon ení 

ízení. Takovýto p ípad se týká nej ast ji ve ejných zakázek malého rozsahu. 

3.3 Dodavatel 

V § 5 ZZVZ je uvedeno, že „dodavatelem se rozumí osoba, která nabízí poskytnutí 

dodávek, služeb nebo stavebních prací, nebo více t chto osob spole n . Za dodavatele se 

považuje i pobo ka závodu; v takovém p ípad  se za sídlo dodavatele považuje sídlo pobo ky 

 
8 Komentá  k § 4 zákona . 134/2016 Sb., o ve ejných zakázkách. In: ASPI [právní informa ní systém]. Wolters 
Kluwer R [cit. 2021-11-17]. 



 
 
 
 

 21 

závodu“9. Jedná se o právnickou nebo fyzickou osobu, která dodává zboží, služby nebo 

stavební práce obvykle za peníze. 

Za dodavatele lze ozna it osobu, která má zájem dodávat zadavateli zboží, služby nebo 

provést stavební práce. Do kontaktu se zadavatelem p ichází p evážn  ve chvíli, kdy se 

dodavatel p ihlásí do zadávacího ízení uve ejn ného na profilu zadavatele. A to bu  

p ímým zasláním cenové nabídky zadavateli, nebo zasláním žádosti o ú ast nebo jej 

zadavatel sám osloví. 

Zákon nestanoví podmínku, že se musí jednat o podnikatelský subjekt. Odborná 

ve ejnost se ale shoduje v tom, že se v drtivé v tšin  p ípad  bude jednat o podnikatelský 

subjekt, nebo  z praxe vyplývá pot eba prokazování kvalifikací a zkušeností, zda tento 

subjekt dokáže p edm t ve ejné zakázky splnit. Je tak na zadavateli, zda bude prokázání 

kvalifikace po dodavateli vyžadovat i tam, kde to není ze zákona povinné jako nap .  

u zjednodušeného podlimitního ízení (dále jen "ZP “). Kvalifikace, kterou dodavatel  

na základ  požadavku zadavatele prokazuje, je možno rozd lit do ty  kategorií. Jedná se  

o základní zp sobilost (§ 74 ZZVZ), profesní zp sobilost (§ 77 ZZVZ), ekonomickou 

kvalifikaci (§ 78 ZZVZ) a technickou kvalifikaci (§ 79 ZZVZ). Blíže o kvalifikacích 

pojednává kapitola 3.6.3 Užší ízení. 

V souvislosti s prokazováním kvalifikace dodavatele je pot eba zmínit i další dva 

instituty, které zjednodušují proces prokazování spln ní kvalifikace. Jedním je seznam 

kvalifikovaných dodavatel  (dále jen „SKD“) a druhým je systém certifikovaných 

dodavatel  (dále jen „SCD“). 

„SKD se pro ú ely tohoto zákona rozumí ást informa ního systému o ve ejných 

zakázkách, která slouží dodavatel m k prokázání základní zp sobilosti podle § 74 a profesní 

zp sobilosti podle § 77“10. SKD spravuje Ministerstvo pro místní rozvoj (dále je „MMR“) 

a je p ístupný neomezen  pomocí dálkového p ístupu nap . na webových stránkách 

https://skd.nipez.cz/. MMR zárove  do SKD zapisuje ty dodavatele, kte í o to požádají  

a splní podmínky zp sobilosti v etn  uhrazení správního poplatku. Údaje, které se zapisují 

do SKD jsou ty, které slouží k identifikaci dodavatele, dále údaje prokazující spln ní 

základní a profesní zp sobilost a údaje související se zápisem dodavatele do SKD. Taxativn  

jsou údaje evidované v seznamu vyjmenovány v § 227 ZZVZ. Výpisem z SKD prokazuje 

dodavatel pouze základní a profesní zp sobilost, ekonomickou a technickou kvalifikaci 

 
9 § 5 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  
10 § 226 odst. 1 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 
 
 

 22 

nelze tímto zp sobem prokázat. Avšak pomocí certifikátu vydaného v rámci SCD lze 

prokázat spln ní nejen základní a profesní zp sobilosti, ale i spln ní ekonomické a technické 

kvalifikace. Z tohoto pohledu je tedy pro dodavatele výhodn jší registrace v SCD. 

Pro SKD i SCD platí, že zadavatel má povinnost p ijmout výpis z SKD resp. certifikát 

vydaný SCD k prokázání zp sobilosti a zárove  není oprávn n jakýmkoliv zp sobem 

zvýhodnit dodavatele, který se prokáže výpisem nebo certifikátem. 

V kone ném d sledku je na dodavateli, zda zadavatelem požadované kvalifika ní 

p edpoklady prokáže výpisem z SKD, certifikátem vydaným v rámci SCD nebo jen estným 

prohlášením p ípadn  kopiemi doklad  tam, kde to zákon umož uje. 

3.4 Druhy ve ejných zakázek 

Druhy ve ejných zakázek upravuje Hlava III, Díl 1 ZZVZ, p edevším pak § 14 ZZVZ. 

Obecn  lze ve ejné zakázky rozd lit na t i druhy, p i emž rozhodujícím kritériem d lení je 

v tomto p ípad  jejich p edm t. D líme tak ve ejné zakázky na dodávky, ve ejné zakázky  

na služby a ve ejné zakázky na stavební práce. 

U ve ejné zakázky na dodávky je p edm tem po ízení v c (výrobek nebo zboží), zví e 

nebo ovladatelná p írodní síla, kdy se bude jednat p edevším o jejich koupi, nájem nebo 

pacht, jak je uvedeno p ímo v § 14 odst. 1 ZZVZ, ale taktéž jsou možné i jejich kombinace, 

zvlášt  pak r zné druhy leasingu. 

Ve ejnou zakázkou na služby se rozumí poskytování jiných inností než stavebních 

prací a taktéž se nejedná o ve ejnou zakázku na dodávky. Služby m žeme dále rozd lit  

na dv  podkategorie:  

- První jsou ve ejné zakázky na sociální a jiné zvláštní služby, které jsou taxativn  

uvedeny v p íloze . 4 ZZVZ a zadávají se v tzv. zjednodušeném režimu podle § 129 

ZZVZ. Jedná se nap íklad o sociální a zdravotní služby, poštovní služby nebo služby 

související s v zením.  

- Druhou kategorií jsou pak ve ejné zakázky na ostatní služby, které podléhají 

klasickému režimu zadávání dle ZZVZ. 

P edm tem ve ejné zakázky na stavební práce dle ustanovení § 14 ZZVZ je: 

„a) poskytnutí innosti uvedené v oddílu 45 hlavního slovníku jednotného 

klasifika ního systému pro ú ely ve ejných zakázek podle p ímo použitelného p edpisu 

Evropské unie (dále jen "hlavní slovník jednotného klasifika ního systému"),  

b) zhotovení stavby, nebo  



 
 
 
 

 23 

c) poskytnutí souvisejících projektových inností, pokud jsou zadávány spole n   

se stavebními pracemi podle písmene a) nebo b)“11. 

Do inností, které jsou uvedeny v oddílu 45 hlavního slovníku jednotného 

klasifika ního systému, lze za adit demoli ní innost, p ípravu území a zemní práce p ed 

samotnou stavbou, veškeré pozemní a inženýrské stavitelství. Stejn  tak se jedná o stavební 

a montážní práce a veškeré práce spojené s komplementací a dokon ením stavby jako 

takové. Rovn ž tak lze zahrnout pronájem stavebních a demoli ních stroj  a za ízení 

s obsluhou. 

„Stavbou je pro ú ely tohoto zákona výsledek stavebních nebo montážních prací 

vytvá ející jednotný celek, který je sám o sob  dostate ný k pln ní hospodá ské nebo 

technické funkce. Bez ohledu na právní formu spolupráce mezi zadavatelem a dodavatelem 

se za ve ejnou zakázku na stavební práce považuje rovn ž zhotovení stavby odpovídající 

požadavk m stanoveným zadavatelem, p i emž za odpovídající požadavk m stanoveným 

zadavatelem se považuje stavba, u níž má zadavatel rozhodující vliv na druh nebo projekt 

stavby“12. 

M že však nastat i situace, kdy se bude jednat o smíšenou ve ejnou zakázku, tzn. že 

p edm tem ve ejné zakázky jsou jak dodávky, tak i služby. V takovém p ípad  se použije 

tzv. „princip t žišt “, což prakticky znamená, že se stanoví p edpokládaná hodnota každé 

z obou ástí ve ejné zakázky a druh se pak ur í podle ásti s vyšší p edpokládanou hodnotou. 

Tento princip se však neuplat uje v p ípad , že sou ástí ve ejné zakázky jsou stavební práce.  

3.5 Režim ve ejné zakázky 

Ur ení správného režimu ve ejné zakázky hraje klí ovou roli v zadávacím ízení, 

jelikož z pohledu zákona se ke každému jednotlivému režimu vážou jiná pravidla. Pro ur ení 

režimu ve ejné zakázky je nejprve nutné stanovit p edpokládanou hodnotu ve ejné zakázky. 

Podle p edpokládané hodnoty se poté ur uje, zda se bude jednat o nadlimitní ve ejnou 

zakázku, podlimitní ve ejnou zakázku nebo ve ejnou zakázku malého rozsahu. Finan ní 

limity pro stanovení režimu ve ejné zakázky jsou ur eny na ízením vlády . 172/2016 Sb., 

o stanovení finan ních limit  a ástek pro ú ely zákona o zadávání ve ejných zakázek. Toto 

na ízení vychází z legislativy Evropské unie a m ní se každé dva roky. Aktuální finan ní 

limity pro ur ení nadlimitní ve ejné zakázky na dodávky, služby a stavební práce jsou 

 
11 § 14 odst. 3 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  
12 § 14 odst. 4 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 
 
 

 24 

stanoveny na ízením vlády . 475/2021 Sb., kterým se m ní na ízení vlády . 172/2016 Sb., 

o stanovení finan ních limit  a ástek pro ú ely zákona o zadávání ve ejných zakázek,  

ve zn ní pozd jších p edpis . Na ízení je ú inné od 01.01.2022.  

Pro ú ely této DP jsou uvedeny limity pro nadlimitní ízení, které jsou aktuální pouze 

pro zadavatele podle § 4 odst. 1 písm. a) ZZVZ. Finan ní limit pro ur ení nadlimitní ve ejné 

zakázky na dodávky iní 3 653 000,- K , na služby 3 568 000,- K  a na stavební práce 

137 366 000,- K . Podlimitní ve ejná zakázka má limit ur ený horní a dolní hranicí, p i emž 

horní hranice nesmí dosáhnout finan ního limitu pro nadlimitní ve ejné zakázky a dolní 

hranice musí p esahovat v p ípad  dodávek a služeb finan ní ástku 2 000 000,- K   

a 6 000 000,- K  v p ípad  stavebních prací. Ve ejné zakázky, které nep esahují finan ní 

ástku 2 000 000,- K  na dodávky a služby, resp. 6 000 000,- K  na stavební práce, jsou 

ve ejné zakázky malého rozsahu. U ve ejných zakázek malého rozsahu není zadavatel 

povinen zadávat podle výjimky § 31 ZZVZ v zadávacím ízení, nicmén  povinnost 

dodržovat zásady dle § 6 ZZVZ z stává. Ovšem pokud si zadavatel zvolí, že ve ejnou 

zakázku malého rozsahu zahájí podle pravidel nadlimitního nebo podlimitního režimu, musí 

tento postup dodržet po celou dobu zadávacího ízení až po jeho ukon ení. 

Jak tedy bylo e eno výše, ur ení p edpokládané hodnoty má zcela zásadní význam 

pro ur ení režimu ve ejné zakázky. Pokud zadavatel ur í špatn  p edpokládanou hodnotu 

ve ejné zakázky, bude postupovat ve špatném režimu a tím se m že dopustit p estupkového 

jednání. Jako nap . v p ípad  rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že  

ze dne 11. 01. 2022, sp. zn. S0012/2022-01115/2022/500,13 kdy byla špatn  ur ena 

p edpokládaná hodnota ve ejné zakázky a zadavatel zadal ve ejnou zakázku v režimu 

malého rozsahu, a koliv se jednalo o nadlimitní ve ejnou zakázku na služby. 

3.6 Druhy zadávacích ízení 

ZZVZ umož uje zadavateli využít pro své pot eby n kolik druh  zadávacích ízení, 

podle kterých m že v rámci ve ejných zakázek postupovat. Na jednu stranu tedy zadavateli 

umožnuje sice možnost výb ru, podle kterého druhu bude p i svém výb ru postupovat, ale 

na druhou stranu musí zadavatel p i rozhodování o druhu zadávacího ízení správn  

vyhodnotit podmínky, za kterých chce ve ejnou zakázku zadávat, a které musí odpovídat 

 
13 Rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že (ÚOHS) ze dne 11. 1.2022, sp. zn. S0012/2022-
01115/2022/500 [ASPI ID: JUD708716CZ] 



 
 
 
 

 25 

podmínkám, které jsou uvedeny v ZZVZ. Když se zadavatel rozhodne pro konkrétní druh 

zadávacího ízení, musí tento druh dodržet od po átku až do konce.  

Druhy zadávacích ízení jsou taxativn  vyjmenovány v § 3 ZZVZ a jsou to: 

„a) zjednodušené podlimitní ízení, 

b) otev ené ízení, 

c) užší ízení, 

d) jednací ízení s uve ejn ním, 

e) jednací ízení bez uve ejn ní, 

 f) ízení se sout žním dialogem, 

g) ízení o inova ním partnerství, 

h) koncesní ízení, nebo 

i) ízení pro zadání ve ejné zakázky ve zjednodušeném režimu“14 

3.6.1 Zjednodušené podlimitní ízení 

Toto ízení si m že zadavatel zvolit v p ípad , kdy p edpokládaná hodnota ve ejné 

zakázky nedosahuje finan ního limitu pro nadlimitní ve ejnou zakázku, ale p evyšuje limit 

pro ve ejné zakázky malého rozsahu. ástky ur ující finan ní limity upravuje Na ízení vlády 

. 172/2016 Sb., o stanovení finan ních limit  a ástek pro ú ely zákona o zadávání 

ve ejných zakázek. Zjednodušené podlimitní ízení (dále jen „ZP “) upravuje ást t etí 

ZZVZ § 52 až § 54. V tomto ízení zadavatel zahajuje zve ejn ním výzvy k podání nabídek 

na svém profilu zadavatele umož ující dálkový p ístup a vyzývá neomezený po et 

dodavatel , aby podali své nabídky. Zárove  má zadavatel možnost výzvu zaslat n kterému 

vybranému dodavateli, ale v takovém p ípad  musí oslovit alespo  p t dodavatel . Výb r 

oslovených dodavatel  je zcela na uvážení zadavatele. Blíže o ZP  pojednává praktická ást 

této práce. 

3.6.2 Otev ené ízení 

Otev ené ízení blíže upravuje § 56 a § 57 ZZVZ. V tomto typu ízení uve ej uje 

zadavatel oznámení zadávacího ízení spole n  s lh tou pro podání nabídek. Na základ  

tohoto uve ejn ného oznámení m žou dodavatelé podat nabídku na pln ní ve ejné zakázky. 

Okruh dodavatel  není v tomto p ípad  nijak omezen, s p ihlédnutím k zadávacím 

podmínkám a požadavk m nap . na kvalifikaci.  

 
14 § 3 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 
 
 

 26 

Tento typ zadávacího ízení (spole n  s užším ízením) m že zadavatel použít 

kdykoliv a bez jakéhokoliv omezení. Dává tak možnost širokému okruhu dodavatel , aby se 

zú astnili zadávacího ízení, nicmén  v praxi se n kdy ukazuje, že pro n které typy 

ve ejných zakázek není zcela vhodný. Velká ást zadavatel  si vnit ním p edpisem nebo 

metodikou nastavuje limit, od kterého vyhlašuje ve ejné zakázky v otev eném ízení. Tento 

limit se m že pohybovat nap . už od n kolika desítek tisíc. Nesporná výhoda je, že otev ené 

ízení je nejtransparentn jší zadávací ízení, m že ale být v p ípad  nastavených nízkých 

limit  i kontraproduktivní. A to zejména v p ípadech, kdy je požadována vysoce odborná  

a specifická míra kvalifikace a p edpokládaná hodnota ve ejné zakázky bude vyšší než 

organizací stanovený limit pro použití otev eného ízení. V takovém p ípad  lze 

p edpokládat, že do otev eného ízení se m že p ihlásit i takový dodavatel, který odborné 

požadavky nespl uje, nebo nemá dostate né zkušenosti s pln ním takto vysoce odborných 

zakázek. Hodnocení podaných nabídek takových dodavatel  pak m že být administrativní 

zát ží pro zadavatele z toho pohledu, že musí posuzovat každého dodavatele co  

do kvalifikace, pokud takový dodavatel nabídl nejnižší cenu. Samoz ejm  se toto dá 

eliminovat kvalitn  vypracovanou zadávací dokumentací a rovn ž smlouvou, která upravuje 

díl í úkony.  

V této souvislosti je na míst  zmínit tzv. kódy CPV (Common Procurement 

Vocabulary). Jedná se o jednotný klasifika ní systém pro ve ejné zakázky, který pomocí 

íselných kód  jednozna n  ur uje p edm t ve ejné zakázky. Systém je jednotný v rámci 

EU. Používáním t chto kód  lze eliminovat chyby v p ekladu samotného p edm tu ve ejné 

zakázky z eského do cizího jazyka. Sta í použít tyto kódy CPV a každý si m že dohledat 

p esn  vymezený p edm t ve ejné zakázky. I tady je však pot eba, aby zadavatel postupoval 

obez etn  a kód CPV vystihnul v zadávací dokumentaci co nejp esn ji. Chybn  vymezený 

kód by totiž mohl odradit potenciální dodavatele a zadavatel by tak mohl porušit hned dv  

zásady vyplývající z § 6 ZZVZ, a to zásadu transparentnosti a zákaz diskriminace. Více  

o zásadách zadávání ve ejných zakázek pojednává kapitola 3.7 Zásady zadávání ve ejných 

zakázek. 

3.6.3 Užší ízení 

Oproti p edchozím druh m zadávacího ízení užší ízení dává zadavateli možnost 

oslovit konkrétní dodavatele p i dodržení zákonného postupu, který je v podstat  rozd lený 

do dvou procesních ástí.  



 
 
 
 

 27 

V první ásti zadavatel odešle na p íslušném formulá i oznámení o zahájení 

zadávacího ízení do V stníku ve ejných zakázek a v p ípad , že se jedná o nadlimitní 

ve ejnou zakázku, zárove  do Ú edního v stníku EU a zárove  zve ejní zadávací 

dokumentaci na profilu zadavatele. Uve ejn ním ve V stníku zadavatel vyzývá neomezený 

po et dodavatel , aby v zadané lh t  podali žádost o ú ast. V p ípad  zájmu zašle dodavatel 

svoji žádost o ú ast, která obsahuje údaje nebo doklady prokazující kvalifikaci dodavatele. 

V této ásti pak zadavatel hodnotí spln ní kvalifika ních podmínek. T mito kvalifika ními 

podmínkami se rozumí požadavky na zp sobilost a schopnost dodavatele plnit ve ejnou 

zakázku. Tím, že zadavatel nejprve posuzuje kvalifikaci dodavatele, nabývá do ur ité míry 

jistotu, že bude dodavatel schopen plnit p edm t ve ejné zakázky. Kvalifika ní požadavky 

však musí být vždy nastaveny tak, aby se v co nejv tší mí e vztahovaly k p edm tu ve ejné 

zakázky a rovn ž nesmí být nep im ené. Nastavením nep im ených požadavk   

by zadavatel mohl porušovat zásady zadávání ve ejných zakázek dle § 6 ZZVZ, p edevším 

zásadu transparentnosti, p im enosti a zákazu diskriminace.  

Kvalifika ní požadavky je možno rozd lit do ty  kategorií. První kategorií je základní 

zp sobilost, kterou upravuje § 74 ZZVZ. Zde dodavatel prokazuje svou bezdlužnost  

na daních, sociálním zabezpe ením a zdravotním pojišt ní a také, že není v úpadku a má 

istý trestní rejst ík ve vztahu k trestným in m taxativn  uvedených v p íloze . 3 ZZVZ 

(nap . úv rový nebo dota ní podvod, úplatká ství i pletichy p i zadávání ve ejné zakázky).  

Druhou kategorií je profesní zp sobilost, kterou upravuje § 77 ZZVZ, kdy  

je po dodavateli požadováno doložení výpisu z obchodního rejst íku nebo jiné obdobné 

evidence. Dodavatel tak prokazuje, že je oprávn ný podnikat v rozsahu, který je vyžadován 

pro pln ní p edm tu ve ejné zakázky. V rámci profesní kvalifikace m že být po dodavateli 

taktéž požadováno doložení potvrzení o lenství v profesní organizaci, což je relevantní  

u specializovaných profesí jako nap . audito i, tlumo níci, znalci apod.  

T etí kategorií je dle § 78 ZZVZ ekonomická kvalifikace, kterou dodavatel prokazuje 

svou ekonomickou sob sta nost, stabilitu a finan ní zp sobilost. Tím zadavatel nabývá 

jistotu, že dodavatel disponuje dostate ným kapitálem, aby dokázal plnit p edm t ve ejné 

zakázky po celou dobu jejího trvání. Obecn  se ekonomická kvalifikace prokazuje 

doložením ro ního obratu dodavatele, jehož minimální hranici zadavatel stanovil. Tento 

ro ní obrat m že zadavatel požadovat jen t i bezprost edn  p edcházející ú etní období.  

I v tomto p ípad  platí, že zadavatel musí stanovit hodnotu pro minimální ro ní obrat 

p im en , aby nedocházelo k diskriminaci potenciálních dodavatel . Proto je v ZZVZ 



 
 
 
 

 28 

stanovena podmínka, že minimální hranice obratu nesmí p esahovat dvojnásobek 

p edpokládané hodnoty ve ejné zakázky.  

Poslední kategorií je technická kvalifikace, na kterou odkazuje § 79 ZZVZ, a která 

hraje d ležitou roli ve složit jších zadávacích ízeních co do pln ní p edm tu. Smyslem, 

pro  zadavatel požaduje prokazovat technickou kvalifikaci, je p edevším míra jistoty, že 

dodavatel prokáže pln ní p edm tu ve ejné zakázky po stránce technické, personální,  

a p edevším s odbornými znalosti a zkušenostmi. Nastavení podmínek technické kvalifikace 

však m že vzbuzovat dojem diskriminace, jelikož se dodavatelé, kte í tyto podmínky 

nesplní, nem žou p ihlásit do výb rového ízení. V tomto p ípad  hovo íme o tzv. legitimní 

diskriminaci, kdy si zadavatel dokáže obhájit sv j postoj k nastaveným podmínkám 

technické kvalifikace, a to p edevším optikou princip  3E. Zadavatel zde jedná hospodárn , 

ú eln  a efektivn , nebo  „dostate n  zkušený a technicky a personáln  vybavený dodavatel 

totiž poskytuje zadavateli p im enou záruku toho, že za ástku odpovídající cen  

nejvhodn jší nabídky obdrží pln ní ve všech sm rech odpovídající zadávacím 

podmínkám“15. Prokázání se technickou kvalifikací lze zejména doložením osv d ení  

o vzd lání a odborné kvalifikaci, popisem technického vybavení nebo p edložením vzork . 

Jakmile zadavatel posoudí, který z dodavatel  podmínky nesplnil a kvalifikaci 

neprokázal, vylou í jej z další ú asti. V tomto okamžiku pak nastává druhá procesní ást, 

kdy zadavatel vyzve ostatní dodavatele k podání konkrétní nabídky. P i hodnocení 

doru ených nabídek již zadavatel nemusí posuzovat spln ní kvalifikace, to již provedl 

v první ásti ízení, ale posuzuje pouze spln ní podmínek ú asti a hodnocení nabídek dle 

stanovených kritérií. Užší ízení v etn  lh t pro podání žádostí o ú ast a pro podání nabídek 

upravuje § 58 a § 59 ZZVZ. 

3.6.4 Jednací ízení s uve ejn ním 

Dalším možným druhem zadávacího ízení je jednací ízení s uve ejn ním (dále jen 

„J SU“), které je specifickým druhem zadávacího ízení, jelikož dovoluje zadavateli, aby 

jednal s dodavateli o nabídkách za tím ú elem, aby finální nabídka co nejvíce odpovídala 

pot ebám zadavatele. 

Tento druh zadávacího ízení však není možné použít libovoln . Standardn  se používá 

v p ípadech, kdy by otev ené nebo užší ízení nedávalo smysl a nevedlo by k výb ru 

 
15 PODEŠVA, Vilém. a kol. Zákon o zadávání ve ejných zakázek. Zákon o registru smluv – komentá . Praha: 
Wolters Kluwer, 2016. 1079 s. ISBN 978-80-7552-102-6, str. 349. 



 
 
 
 

 29 

vhodného dodavatele, jelikož je zde riziko, že by žádný dodavatel nepodal nabídku. 

Podmínky použití J SU taxativn  vyjmenovává § 60 ZZVZ. Zejména se jedná o takové 

p ípady, kdy nap . na trhu ur itý produkt již existuje, ale nemá ty konkrétní specifické 

vlastnosti, které zadavatel požaduje a je nutná úprava produktu. Takovýmto produktem m že 

bývá zpravidla software. 

J SU je možné rozd lit do p ti fází, p i emž první a druhá fáze je obdobná jako  

u užšího ízení. 

V první fázi zadavatel oznamuje úmysl zadat ve ejnou zakázku, dodavatelé podávají 

žádosti o ú ast a prokazují spln ní kvalifikace spole n  s minimálními technickými 

podmínkami, které zadavatel stanovil v zadávací dokumentaci.  

V druhé fázi zadavatel posuzuje spln ní kvalifika ních požadavk  a má možnost 

vylou it ty dodavatele, kte í stanovené podmínky nesplnili. Vybraní dodavatelé jsou 

následn  vyzvání k podání p edb žných nabídek. V této fázi podobnost s užším ízení kon í 

a nastávají specifika pro J SU.  

T etí fáze je fází, kdy zadavatel jedná s p íslušnými dodavateli o p edb žných 

nabídkách. Cílem jednání bývá zpravidla vylepšení nabídky dodavatele ve prosp ch 

zadavatele, ehož m že zadavatel dosáhnout i tím, že zm ní nebo doplní zadávací 

dokumentaci, ovšem jen do té míry, aby zachoval minimální požadavky na technické 

podmínky.  

Po t chto jednáních nastává tvrtá fáze, kdy následuje samotná výzva zadavatele 

k podání kone ných nabídek standardním zp sobem.  

V páté fázi již zadavatel vybírá nejlepší nabídku dodavatele, se kterým pak v p ípad  

spln ní veškerých náležitostí následn  uzav e smlouvu na pln ní p edm tu ve ejné zakázky. 

3.6.5 Jednací ízení bez uve ejn ní 

Jednací ízení bez uve ejn ní (dále jen „J BU“) upravuje § 63 ZZVZ. Procesn  se 

jedná o podobný typ ízení jako J SU. Rozdíl je však v na asování oslovení dodavatele 

zakázky, kdy v tomto p ípad  dochází k oslovení dodavatele ješt  p ed zadáním zadávacího 

ízení. O tom, kterého dodavatele zadavatel osloví, si rozhoduje sám, a to p edevším 

s ohledem na charakter pln ní p edm tu ve ejné zakázky.  

Pro volbu zadávacího ízení J BU musí zadavatel spl ovat jednu ze dvou základních 

podmínek. První podmínkou je, že p edcházející zadání ve ejné zakázky v jednacím ízení 



 
 
 
 

 30 

s uve ejn ním bylo neúsp šné. V tomto p ípad  je nutné, aby zadávací dokumentace byla 

stejná, jako u p edchozího neúsp šného zadávacího ízení.  

Druhá podmínka umož uje zvolit si tento druh zadávacího ízení bez p edchozího 

neúsp šného zadávacího ízení, pakliže zakázka je natolik specifická, že ji m že splnit pouze 

konkrétní dodavatel. P íkladem m že být dodání softwaru podléhajícímu licenci nebo t eba 

architektonická díla podléhající autorským práv m. Jednací ízení bez uve ejn ní je 

bezesporu nejmén  transparentní druh zadávacího ízení a asto bývají p edm tem 

posouzení Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že, kdy d kazní b emeno nese zadavatel. 

3.6.6 ízení se sout žním dialogem 

Jedná se o zadávací ízení, které se v praxi vyskytuje velice z ídka. Základní 

myšlenkou tohoto ízení je dialog mezi zadavatelem a vybraným okruhem dodavatel   

o zp sobu ešení zakázky, kdy zadavatel sice umí vyjád it cíl ve ejné zakázky, ale nemá 

jasnou p edstavu o jejím technickém ešení. Což potvrzuje i rozhodnutí Ú adu pro ochranu 

hospodá ské sout že ze dne 3.5.2013, ve kterém je uvedeno: „Sout žní dialog m že 

zadavatel pro zadání ve ejné zakázky použít v p ípad , že zadává ve ejnou zakázku se zvlášt  

složitým p edm tem pln ní a použití otev eného ízení i užšího ízení není s ohledem  

na povahu p edm tu pln ní ve ejné zakázky možné. Sout žní dialog je využíván v p ípadech, 

kdy je sice zadavatel schopen identifikovat své pot eby a cíle, ale není schopen ur it ideální 

zp sob ešení k napln ní svých pot eb a cíl  (zejména v oblasti složitých projekt , nap íklad 

v oblasti infrastrukturních, informa ních technologií, rozsáhlých investi ních projekt   

a podobn )“16. 

3.6.7 ízení o inova ním partnerství 

Zadavatel se pro tento typ ízení rozhodne ve chvíli, kdy požadovaný produkt ješt  

není na trhu a je pot eba zajistit dodavatele pro jeho vývoj. Zadávací dokumentace v tomto 

p ípad  bude mimo jiné obsahovat jednotlivé fáze vývoje. V rámci této ve ejné zakázky 

m že zadavatel spolupracovat s n kolika dodavateli a po ukon ení konkrétních fází vývoje 

m že být spolupráce s jednotlivými dodavateli ukon ena. Zadávací podmínky mohou být 

v pr b hu jednání m n ny, ale nesmí být zm n na kritéria hodnocení a minimální 

požadavky na technické podmínky. 

 
16 Rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že (ÚOHS) ze dne 3. 5.2013, sp. zn. S249/2012/VZ - 
8167/2013/550/HKu [ASPI ID: JUD236326CZ] 



 
 
 
 

 31 

3.6.8 Koncesní ízení 

Koncesní ízení je zvláštním druhem ízení, ve kterém se m že jednat o stavbu i 

službu, kterou bude za p edem stanovených podmínek provozovat sám dodavatel a bude 

z tohoto p edm tu pln ní ve ejné zakázky brát užitky. Typicky se m že jednat nap .  

o výstavbu parkovišt , kdy se zadavatel bude finan n  spolupodílet na výstavb , ale 

dodavatel bude inkasovat za parkovné. Typickým znakem koncesního ízení je p enesení 

rizika na dodavatele. V tomto p ípad  nese dodavatel riziko rentability. 

3.6.9 ízení pro zadání ve ejné zakázky ve zjednodušeném režimu 

Tento typ ízení zadavatel využije ve chvíli, kdy poptává služby uvedené v p íloze  

. 4 ZZVZ. Jedná se nap íklad o zdravotní pé i, povinné sociální zabezpe ení, poštovní 

služby nebo služby náboženských organizací. Z ustanovení § 129 ZZVZ jednozna n  

nevyplývá, zda má zadavatel povinnost p i poptávání t chto služeb použít zjednodušený 

režim, i je to na bázi dobrovolnosti. Nicmén  právní praxe a komentá  k ustanovení § 129 

ZZVZ hovo í o povinnosti zadavatele použít zjednodušený režim.  

3.7 Zásady zadávání ve ejných zakázek 

ZZVZ ve svém ustanovení § 6 uvádí zásady, které musí spl ovat každé zadávací ízení, 

a to ve všech fázích ízení. Díky t mto zásadám lze p edvídat chování zadavatele a zp sob 

vyhodnocování jednotlivých nabídek od dodavatel . Jedná se tedy o jistá taxativn  

vyjmenovaná pravidla, kterými se musí zadavatel ídit, a to i v p ípad , že nemá povinnost 

postupovat v zadávacím režimu dle ZZVZ, typicky u ve ejných zakázek malého rozsahu. 

Všechny zásady uvedené v § 6 ZZVZ spolu souvisí a navzájem se prolínají. 

3.7.1 Zásada transparentnosti  

P edstavuje požadavek na otev enost zadávacího ízení a jeho vyhodnocení p edevším 

ve smyslu poskytování informací o ve ejné zakázce prost ednictvím zadávací dokumentace, 

pln ní uve ej ovacích povinností a povinnost uchovávat dokumentaci k ve ejné zakázce. 

Tyto povinnosti by m ly zadavateli zamezit manipulacím s ve ejnými zakázkami a eliminují 

tak korup ní prost edí. Díky zásad  transparentnosti je možné p ezkoumat ve ejné zakázky 

jak z pohledu správního ízení, tak i z pohledu kontroly ve ejnosti. 



 
 
 
 

 32 

3.7.2 Zásada p im enosti  

Vychází z dikce evropských zadávacích sm rnic, konkrétn  ze Sm rnice Evropského 

parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26.02.2014 o zadávání ve ejných zakázek a o zrušení 

sm rnice 2004/18/ES. Tato zásada nebyla v p edchozím ZVZ uvedena. Používala  

se pouze zásada zákazu diskriminace, ze které zásada p im enosti vychází. Zásada zákazu 

diskriminace se mimo jiné vztahovala i na nep im ené nastavení prokázání spln ní 

kvalifika ních požadavk . Toto je již p edm tem nov  p idané zásady p im enosti, která  

se vztahuje k p im enému nastavení parametr  zadávacího ízení.  P im enost se projevuje 

práv  ve stanovení požadavk  na kvalifikaci dodavatel  v i p edm tu ve ejné zakázky 

nebo v nastavení lh t pro podání nabídky, lh ty na vypracování smlouvy apod. 

3.7.3 Zásada rovného zacházení  

Zásada spo ívá v rovném p ístupu zadavatele ke všem dodavatel m. Zakazuje 

zvýhod ování jednoho dodavatele v i ostatním a projevuje se hlavn  v oblasti komunikace 

zadavatele s dodavateli. 

3.7.4 Zásada zákazu diskriminace  

Je velmi úzce spojena se zásadou p im enosti. Týká se nastavení kvalifika ních 

p edpoklad , jejichž p ehnané požadavky mohou eliminovat okruh dodavatel  a tím dochází 

k diskriminaci. 

3.7.5 Zásada sociáln  odpov dného zadávání, environmentáln  odpov dného 
zadávání a inovací  

Jedná se o nové zásady, které byly do ZZVZ p idány nedávno, jejich ú innost nastala 

teprve od 1.1.2021. Tyto zásady ur ují zadavateli povinnost, aby p i tvorb  zadávacích 

podmínek, vyhodnocování nabídek a kone ného výb ru dodavatele kladl d raz  

na dodržování aspekt  sociáln  odpov dného zadávání, environmentální p edpoklady  

a inovace tam, kde to charakter ve ejné zakázky umož uje a neklade na zadavatele p ílišnou 

a neefektivní administrativní zát ž. Blíže o sociáln  odpov dném zadávání pojednává 

následující kapitola. 

3.8   Trend a aspekty odpov dného ve ejného zadávání 

Institut odpov dného ve ejného zadávání je v Evrop  b žným trendem, který vychází 

p edevším ze Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU. Do eského právního 



 
 
 
 

 33 

ádu, resp. do ZZVZ byl implementován až s ú inností od 01.01.2021. Rozší il tak zásady  

v § 6 ZZVZ o odstavec: „Zadavatel je p i postupu podle tohoto zákona, a to p i vytvá ení 

zadávacích podmínek, hodnocení nabídek a výb ru dodavatele, povinen za p edpokladu,  

že to bude vzhledem k povaze a smyslu zakázky možné, dodržovat zásady sociáln  

odpov dného zadávání, environmentáln  odpov dného zadávání a inovací ve smyslu tohoto 

zákona. Sv j postup je zadavatel povinen ádn  od vodnit“17. 

Odpov dné spole enské zadávání ve ejných zakázek bylo zakotveno již v ZVZ, 

nicmén  nebylo tak asto využívané, jak by bylo žádoucí. Možná i díky málo využívaných 

možností odpov dného ve ejného zadávání si Ministerstvo práce a sociálních v cí (dále jen 

„MPSV“) dalo za cíl realizovat projekt „Podpora implementace a rozvoje sociáln  

odpov dného ve ejného zadávání“18. Tento projekt vznikl v roce 2016 a vytvo il konzulta ní 

a odbornou platformu, prost ednictvím které nabízí odbornou poradenskou a konzulta ní 

innost v oblasti odpov dného ve ejného zadávání, poskytuje vzorové textace a p íklady 

„dobré praxe“ nebo po ádá r zná setkání, aby ve ejným zadavatel m p iblížila pravidla  

a možnosti odpov dného ve ejného zadávání. V návaznosti na tento projekt vznikl v roce 

2020 další projekt „Odpov dný p ístup k ve ejným nákup m – Strategické zadávání 

ve ejných zakázek“19, který m l za cíl uvést odbornou teorii z p edchozího projektu do b žné 

praxe každého ve ejného zadavatele. Výsledkem této snahy byla novelizace ZZVZ  

s ú inností od 1.1.2021, do kterého byl ukotven výše citovaný odstavec 4 v § 6. V souvislosti 

s tímto projektem založilo MPSV „Platformu odpov dného ve ejného zadávání“20, což je 

„neformální uskupení ve ejných zadavatel , kte í se hlásí ke strategickému p ístupu  

k ve ejnému nakupování a ve své praxi implementují odpov dné ve ejné zadávání. Klí ovou 

sou ástí Platformy je sdílení dobré praxe a networking s ostatními leny a odborníky v oboru 

odpov dného ve ejného zadávání“21. Mezi leny této platformy se adí ve ejní zadavatelé 

 
17 § 6 odst. 4 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  
18 Podpora implementace a rozvoje sociáln  odpov dného ve ejného zadávání, [online], Ministerstvo pro 
místní rozvoj R, 2023, [cit. dne 1.12.2022]. Dostupné z: https://www.dotaceeu.cz/cs/statistiky-a-
analyzy/mapa-projektu/projekty/03-operacni-program-zamestnanost/03-3-socialni-inovace-a-mezinarodni-
spoluprace/podpora-implementace-a-rozvoje-socialne-odpovedneh?feed=08-Operacni-program-Technicka-
pomoc  
19 Odpov dný p ístup k ve ejným nákup m – strategické zadávání ve ejných zakázek, [online], Ministerstvo 
práce a sociálních v cí R, 2020, [cit. dne 1.12.2022]. Dostupné z: https://www.esfcr.cz/projekty-opz/-
/asset_publisher/ODuZumtPTtTa/content/odpovedny-pristup-k-verejnym-nakupum-strategicke-zadavani-
verejnych-zakazek  
20 Platforma odpov dného ve ejného zadávání, [online], Ministerstvo práce a sociálních v cí R, 2020, [cit. 
dne 1.12.2022]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/platforma-odpovedneho-verejneho-zadavani/ 
21 Odpov dné ve ejné zadávání. O projektu [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/ 
o-projektu/ 



 
 
 
 

 34 

jak z ad ministerstev (Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy, Ministerstvo 

zem d lství), dále pak kraje (Jihomoravský, Liberecký), univerzity ( eská zem d lská 

univerzita, Masarykova univerzita, Vysoké u ení technické), ú ady (Ú ad vlády, Státní ú ad 

inspekce práce, Státní pozemkový fond) až po eskou televizi nebo Povodí Vltavy a dalších 

více než dvacet len . Díky spolupráci t chto subjekt  a ochot  pod lit se o vlastní 

zkušenosti s odpov dným ve ejným zadáváním, mají ostatní ve ejní zadavatelé možnost 

na erpat inspiraci a užite né informace pro vytvo ení vlastních podmínek v zadávací 

dokumentaci. 

Samotné odpov dné ve ejné zadávání nemá v zákon  vlastní definici. Obecn  vychází 

z definice, kterou používá Velká Británie a Organizace spojených národ , a ta zní: 

„Responsible Public Procurement – a process whereby organisations meet their needs for 

goods, service, works and utilities in a way that achieves value for money on a whole life 

basis in terms of generating benefits to society and the economy, whilst minimising damage 

to the environment“22. Do eštiny lze definici p eložit: „Odpov dné ve ejné zadávání 

vnímáme jako proces, p i kterém zadavatel nakupuje produkty, služby a stavební práce, které 

pot ebuje, p i emž získává maximální hodnotu za peníze vytvá ením prosp chu  

pro spole nost a ekonomiku, a minimalizací negativních dopad  na životní prost edí“23. 

V publikaci Pr vodce zadáváním ve ejných zakázek uvádí Petra Francová,  

že „spole ensky odpov dné zadávání ve ejných zakázek se týká postup  v zadávání zakázek, 

které dbají na podporu zam stnanosti, zajiš ují dodržování standard  týkajících  

se pracovního prost edí, snaží se o podporu sociálního za le ování (v etn  znevýhodn ných 

osob), o posílení sociální ekonomiky a malých a st edních podnik , prosazují rovné 

p íležitosti a širokou dostupnost pro všechny, berou ohledy na etický obchod v etn  d razu 

na dodržování lidských a pracovních práv dle princip  Fair trade a snaží se o získání širší 

podpory pro spole enskou odpov dnost firem, p i emž dodržují principy smlouvy  

o p idružení k EU a evropskou sm rnici o ve ejných zakázkách“24. 

Podstatou odpov dného ve ejného zadávání je takové zadávání ve ejných zakázek, 

které obsahují oblast sociáln  odpov dného zadávání, environmentálního zadávání  

 
22 Odpov dné ve ejné zadávání. O projektu [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/co-je-
ovz/ 
23 Odpov dné ve ejné zadávání. O projektu [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné z: https://www.sovz.cz/co-je-
ovz/ 
24 JUR ÍK, Radek, MRAVCOVÁ, Jana, ed. Pr vodce zadáváním ve ejných zakázek: nové možnosti 
zhodnocení ve ejných prost edk . Praha: Otev ená spole nost, 2009, str. 7. 
 



 
 
 
 

 35 

a inovací. Není podstatné, zda jsou zahrnuty všechny oblasti, nebo jen n která z nich. 

D ležité je, aby si zadavatel p i zadávání ve ejné zakázky nejprve zodpov d l otázku, jaký 

aspekt odpov dného ve ejného zadávání nebo inovace využije, p ípadn  od vodnil, pro  

tyto aspekty nevyužil. 

3.8.1   Sociáln  odpov dné zadávání 

Sociáln  odpov dné zadávání je pravd podobn  nejširší oblastí, ve které lze uplatnit 

aspekty odpov dného ve ejného zadávání. Jak je z názvu patrné, aspekty odráží p edevším 

sociální témata, která je možné z pohledu dané problematiky rozd lit do následujících 

okruh , které jsou zmín ny v následujících kapitolách. 

3.8.1.1  Podpora zam stnanosti osob znevýhodn ných na trhu práce 

Cílovými skupinami bývají zpravidla osoby se zdravotním postižením, osoby starší  

55 let, absolventi bez praxe a obecn  mladí lidé do 24 let, osoby po propušt ní z výkonu 

trestu odn tí svobody nebo osoby se záznamem v rejst íku trest , nebo jinak znevýhodn né 

osoby. Obecn  jsou tyto skupiny osob rizikové a chrán né a je to nejtypi t jší p ípad, kdy 

m že zadavatel využít v zadávací dokumentaci podmínku, aby se na pln ní p edm tu 

ve ejné zakázky podílely práv  tyto osoby z rizikových skupin. Typické p edm ty pln ní, 

kde lze uplatnit toto téma odpov dného ve ejného zadávání, jsou zakázky na stavební práce, 

ostrahu, úklid, nebo drobné opravy a údržba stroj .  

3.8.1.2 Podpora vzd lávání, praxe a rekvalifikace  

Tato oblast sociálního zadávání je vhodná pro zakázky, které mají delší dobu pln ní  

a po ítají s náborem nových zam stnanc . Zadavatel tak m že v zadávacích podmínkách 

uplatnit požadavek, aby dodavatel p i pln ní p edm tu ve ejné zakázky zapojil nap . 

absolventy, nebo zvyšoval kvalifikaci a dovednosti osob, které se h  uplat ují na trhu práce. 

Pro zadavatele je v tomto p ípad  výhodou znalost místních pot eb, aby je dokázal 

promítnout do svých požadavk . Díky zvýšení kvalifikace nebo poskytnutí praxe se tak 

rizikovým skupinám zvýší možnosti uplatn ní se na trhu práce.  

3.8.1.3 Podpora d stojných pracovních podmínek  

Tato oblast je velice obsáhlá a velmi d ležitá z pohledu sociáln  odpov dného 

zadávání. Podmínky d stojné práce jsou právn  upraveny ve sm rnici Evropského 



 
 
 
 

 36 

parlamentu a Rady 2014/24/EU, kde jsou v p íloze X vyjmenovány Úmluvy Mezinárodní 

organizace práce v sociální oblasti. Tyto oblasti zahrnují nap .  odstran ní nucené práce, 

minimální v k pro zam stnávání d tí, stejné odm ování muž  a žen za práci stejné hodnoty. 

Další úprava vyplývá z Usnesení vlády ze dne 24. ervence 2017 . 531, o Pravidlech 

uplat ování odpov dného p ístupu p i zadávání ve ejných zakázek a nákupech státní správy 

a samosprávy a v neposlední ad  vyplývá také ze ZZVZ. D stojnými pracovními 

podmínkami se zabývá také n kolik organizací nap . Mezinárodní organizace práce nebo 

eskomoravská konfederace odborových svaz , p edevším pak Výbor MKOS pro rovné 

p íležitosti žen a muž . Podle definice Mezinárodní organizace práce je „d stojnou 

prací mín na ta, která zajiš uje, že každá žena a muž m že dostat produktivní práci 

v podmínkách svobody, spravedlnosti, jistoty a d stojnosti. Aby toho bylo dosaženo, je t eba 

propojit adu prvk : možnost vykonávat produktivní práci, která je odpovídajícím zp sobem 

ohodnocena; pracovní jistotu a sociální ochranu zam stnanc  a jejich rodin; zlepšení 

vyhlídek v osobním rozvoji a sociální integraci; svobodu vyjád it se k problém m, 

organizovat se a ú astnit se na rozhodováních, která ovliv ují život zam stnanc ; rovnost 

p íležitostí a rovnost zacházení s muži a ženami. Logicky sem pat í i vedení sociálního 

dialogu jako nástroje, který realizaci d stojné práce zajiš uje“25. 

Jak je uvedeno výše, eská republika je vázána n kolika mezinárodními úmluvami. 

Jednou takovou je i úmluva k rovnému zacházení a dodržování zákazu diskriminace  

na pracovišti. V této souvislosti lze zmínit, že dle statistických dat Eurostat byl v R v roce 

2014 rozdíl v odm ování muž  a žen 22,5 %, což je druhý nejv tší rozdíl v rámci EU26.  

I díky této skute nosti vznikl systémový projekt MPSV „Rovnost žen a muž  na trhu práce 

se zam ením na (ne)rovné odm ování žen a muž “27 a je známý pod kratším názvem  

22 % K ROVNOSTI. Projekt eší p edevším problematiku nerovného odm ování muž   

a žen, kte í vykonávají stejnou práci, ale bohužel za rozdílné mzdy i platy. Cílem je pak 

tento rozdíl odstranit nebo alespo  minimalizovat. Tento projekt je spolufinancovaný 

 
25 MKOS, eskomoravská konfederace odborových svaz . Co je d stojná práce [online]. [cit. 28.9.2022]. 
Dostupné z: https://www.cmkos.cz/cs/obsah/744/co-je-dustojna-
prace/17010#:~:text=Definice%20d%C5%AFstojn%C3%A9%20pr%C3%A1ce%20Podle%20definice%20
Mezin%C3%A1rodn%C3%AD%20organizace%20pr%C3%A1ce,pr%C3%A1ci%20v%20podm%C3%ADn
k%C3%A1ch%20svobody%2C%20spravedlnosti%2C%20jistoty%20a%20d%C5%AFstojnosti. 
26 EUROSTAT. Statistics [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné  
z: https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/earn_gr_gpgr2$DV_593/default/table?lang=en 
27 Rovnost žen a muž  na trhu práce se zam ením na (ne)rovné odm ování žen a muž , [online]. [cit. 
28.9.2022]. Dostupné z: https://www.uradprace.cz/rovnost-zen-a-muzu-na-trhu-prace-se-zamerenim-na-ne-
rovne-odmenovani-zen-a-muzu 



 
 
 
 

 37 

Evropským sociálním fondem, opera ním programem Zam stnanost a ze státního rozpo tu. 

Na projektu participuje n kolik institucí jako Ú ad práce, Státní ú ad inspekce práce, 

Ombudsman, MKOS a jiné.  Nutno podotknout, že v roce 2020 byl dle Eurostatu rozdíl 

v odm ování muž  a žen snížen na 16,4 %28. P í in nižších výd lk  u žen je hned n kolik. 

Jednou z nich je skute nost, že ženy pracují na pozicích, které jsou dlouhodob  finan n  

podhodnoceny. Takovéto pozice najdeme v oborech jako sociální pé e, zdravotnictví, úklid 

apod. Taktéž ve vedoucích pozicích najdeme spíše muže než ženy. I p esto, že spousta žen 

má vysokoškolské vzd lání a jist  by sv j potenciál dokázala velmi dob e uplatnit, bohužel 

v eské spole nosti stále ješt  p etrvává názor, že žena má p edevším pe ovat o d ti  

a domácnost, a nikoliv zaujímat místo ve vedení podniku. D sledkem nižších výd lk  u žen 

je horší životní úrove  a pochopiteln  i nižší starobní d chod, což vede k ženské chudob   

a ženy jsou nuceny se obracet na stát o pomoc v podob  sociálních dávek. 

V eské republice existuje institut „Genderového auditu“29. Jedná se o druh sociálního 

auditu, který mapuje vnit ní prost edí organizace, a  už soukromé nebo ve ejné, a jehož 

výsledky m že zam stnavatel využít p i prosazování genderové rovnosti. A koliv  

je v zemích jako Island nebo Švýcarsko genderová rovnost zakotvena v zákon , v eské 

republice neexistuje ú inný nástroj, který by prosadil Genderový audit jako povinnost,  

a je otázkou, zda je eská spole nost v bec p ipravena na prosazování genderové rovnosti. 

Je tak pouze na rozhodnutí každého zam stnavatele, zda se touto cestou vydá. 

3.8.1.4 Etické nakupování  

Jde o oblast, kterou využívají zadavatelé, jejichž p edm tem ve ejné zakázky je koup  

nebo po ízení zboží a tato oblast reflektuje podmínky, za jakých toto zboží bylo vyrobeno. 

Nejvýznamn jší komoditou je celkem pochopiteln  textil, obuv, hra ky, elektronika, ale  

i potraviny jako káva, aj, exotické ovoce pod. Z etického hlediska se jedná p edevším  

o d tskou práci, nucenou práci, práci za nízkou odm nu, která nesta í ani na pokrytí 

nejnutn jších životních pot eb apod. Dalším hlediskem je ekologický dopad na p írodu  

i na samotného lov ka. Zde se zohled uje dopad nap íklad na zamo ení p dy, kácení 

prales  apod. Etické nakupování jde ruku v ruce s oblastí d stojných pracovních podmínek. 

Pokud zadavatel reflektuje aspekt etického nakupování, nep ímo tak dává najevo, že nehodlá 

 
28 EUROSTAT. Statistics [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné  
z: https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/earn_gr_gpgr2$DV_593/default/table?lang=en 
29 Genderový audit v eské republice, [online]. [cit. 28.10.2022].  https://genderaveda.cz/plany-genderove-
rovnosti/genderovy-audit/ 



 
 
 
 

 38 

akceptovat nevyhovující a neetické podmínky, za kterých zboží vznikalo. Zadavatel má 

možnost použít nástroje, podle kterých zjistí, zda dodavatel dodržuje úmluvy v souladu 

s p ílohou X Sm rnice Evropského parlamentu a Rady . 2014/24/EU ze dne 26. 2. 201430. 

Tyto nástroje zohled ují hlavn  komodity od vy, elektronika a ob erstvení. 

V oblasti od v  se jedná o iniciativu „Fair Wear Foundation“31, která byla založena 

v roce 1999 v Nizozemí za ú elem zlepšení pracovních podmínek v továrnách na od v 

v zemích Asie, v Africe i v Evrop . leny této organizace jsou dodavatelé a výrobci od v , 

neziskové a odborové organizace. Organizace má vypracovaný tzv. Kodex pracovních 

postup , který obsahuje formulace osmi standard : „1. svobodn  zvolené zam stnání,  

2. zákaz diskriminace p i zam stnání, 3. zákaz využívání d tské práce, 4. respektování 

svobody sdružování a práva na kolektivní vyjednávání, 5. vyplácení mzdy, která pokrývá 

životní náklady, 6. zákaz nadm rných p es as , 7. bezpe né a hygienické pracovní podmínky 

a 8. pracovní vztah ošet ený smlouvou odpovídající p íslušným právním normám“32. 

Obdobnou organizací jako v oblasti od v  je v oblasti elektroniky „Electronics 

Watch“33. Jedná se o neziskovou nevládní organizaci založenou v roce 2015. Vizi a misi 

organizace definuje takto: „Electronics Watch p edstavuje sv t, ve kterém jsou respektována 

práva všech pracovník  v dodavatelském et zci elektroniky, hlasy pracovník  jsou slyšeny 

a pracovní podmínky jsou bezpe né a slušné“34. 

I v oblasti ob erstvení lze najít nástroj, který zaru uje zadavatel m, že dodavatelé 

budou dodržovat princip etického nakupování. Tím nástrojem je známka „Fairtrade“35 

(spravedlivý obchod) a zohled uje nejen pracovní podmínky, ale i udržitelnost. S touto 

známkou je možné se setkat nej ast ji u sedmi komodit – káva, aj, kakao, okoláda, rýže, 

banány a bavlna. Dalšími komoditami jsou nap . sušené ovoce, rýže, o echy nebo žvýka ky. 

Výrobek se zna kou Fairtrade znamená, že výrobci a podniky splnili mezinárodn  dohodnuté 

normy, které byly nezávisle certifikovány36. Výrobky s touto zna kou bývají o n co dražší, 

za což jsou asto podrobovány kritice, nicmén  spot ebitel má alespo  jistotu, že kupuje 

 
30 EUR-Lex. EUR-Lex-32014L0024-CS [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0024&qid=1668967077879&from=CS 
31 Fair Wear Foundation, [online], [cit. 28.10.2022]. Dostupné z: https://www.fairwear.org/ 
32 FAIR WEAR FOUNDATION. Our labour standards [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné  
z: https://www.fairwear.org/about-us/labour-standards 
33 Electronics Watch, [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné z: https://electronicswatch.org/en 
34 ELECTRONICS WATCH. Vision and Mission [online]. [cit. 2022-10-28]. Dostupné z: Vision and Mission 
(electronicswatch.org) 
35 známka Fairtrade,  [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné z: https://www.fairtrade.net/ 
36 FAIRTRADE. What is Fairtrade [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné  
z: https://www.fairtrade.net/about/what-is-fairtrade 



 
 
 
 

 39 

velmi kvalitní výrobek, který byl navíc dodán v souladu s mezinárodními úmluvami 

a p i jeho výrob  byl dodržen princip etického nakupování. 

3.8.1.5 Komunikace s dodavateli  

Komunikace mezi obchodními partnery je nesporn  velmi d ležitým prvkem p i 

uzavírání smlouvy, a ne jinak tomu je také u ve ejného zadavatele a potenciálních 

dodavatel . A koliv se komunikace ve ejného zadavatele sm rem k potenciálním 

dodavatel m ídí p ísnými pravidly podle dikce ZZVZ (p edevším § 211), existuje n kolik 

možností, jak m že zadavatel oslovit dodavatele ješt  p ed vyhlášením ve ejné zakázky. To 

umož uje zadavateli jednak transparentním zp sobem „zmapovat“ situaci na trhu a také 

ukázat jakousi vst ícnost a otev enost v i skepticismu dodavatel  ú astnit se ve ejné 

zakázky. Celkem b žná metoda v zahrani í je tzv. Meet the buyer (Poznej svého zadavatele), 

která je založená na setkávání ve ejného zadavatele s potenciálními dodavateli.  

Na takovémto setkání p ednese zadavatel sv j plán ve ejných zakázek, které hodlá v ur itém 

období realizovat, a zárove  dodavatel m vysv tlí, jaké aspekty odpov dného zadávání 

hodlá uplatnit a p ípadn  jakou budou mít v hodnocení nabídek váhu. Dodavatelé tak mají 

možnost se na takovéto ve ejné zakázky s p edstihem p ipravit nap . z pohledu dostate né 

kapacity a zárove  zvážit, zda je pro n  takováto zakázka zajímavá natolik, aby podali 

nabídku. Tato metoda není v naší zemi velmi rozší ená, ale své p íznivce si již našla.  

ast jší metodou využívanou ve ejnými zadavateli jsou tzv. P edb žné tržní 

konzultace (dále jen „PTK“), což je jakási obdoba metody meet the buyer. PTK jsou zárove  

ukotvena v § 33 ZZVZ. B hem PTK zadavatel p edstaví potenciálním dodavatel m sv j 

zám r a požadavky, které pak spole n  konzultují. Potenciální dodavatelé tak mají možnost 

prodiskutovat detaily p edm tu pln ní zakázky a také p ípadn  navrhovat zadavateli své 

inovace. Využití této metody je zcela na uvážení zadavatele, ten však musí takováto setkání 

dob e zadokumentovat nap . zápisem nebo po ízením zvukové nahrávky, aby nedošlo 

k porušení zásady transparentnosti a ke zvýhod ování dodavatel . 

3.8.1.6 Férové podmínky v dodavatelském et zci  

Nastavení férových podmínek v dodavatelském et zci je klí em pro vytvo ení 

fungujícího obchodního partnerství. Jednou z nejpodstatn jších oblastí pro nastavení 

férových podmínek je pln ní finan ních závazk  dodavatel  v i poddodavatel m. Jelikož 

poddodavatelé bývají na nižším stupni et zce, jejich vyjednávací pozice není tak silná jako 



 
 
 
 

 40 

u dodavatel . V p ípad , že dodavatel bude v i poddodavateli v prodlení s platbami, je ten 

vystaven riziku druhotné platební neschopnosti, což m že ohrozit jeho samotnou existenci. 

Druhou oblastí pro nastavení férových podmínek v dodavatelských et zcích je 

dodržování legislativy v dikci zákona . 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve zn ní pozd jších 

p edpis  a zákona . 435/2004 Sb., zákon o zam stnanosti, ve zn ní pozd jších p edpis . 

Tady jsou rizikovou skupinou zam stnanci poddodavatel , jejichž pracovní podmínky 

nemusí vždy odpovídat povinnostem zam stnavatel  vyplývajících ze zákona. Mezi tyto 

povinnosti spadá p edevším odm ování, dodržování délky pracovní doby a délky 

odpo inku nebo dodržování podmínek bezpe nosti práce. 

D ležitým prvkem v nastavení férových podmínek v dodavatelském et zci je jejich 

kontrola zadavatelem. Nástrojem pro kontrolu m že zadavateli sloužit nap íklad vyhrazení 

si práva k nahlédnutí na poddodavatelské smlouvy, nebo i p ímá kontrola konkrétních 

zam stnanc  v míst  pln ní. V poslední ad  je také možnost a možná i nutnost zadavatele 

sankcionovat dodavatele za nedodržení nastavení férových podmínek. 

3.8.1.7 Implementace odpov dného ve ejného zadávání v organizaci  

Pokud hovo íme o implementaci odpov dného ve ejného zadávání v organizaci, 

máme na mysli proces, který musí prob hnout uvnit  organizace, jehož cílem je zavedení 

princip  odpov dného ve ejného zadávání do praxe. Schéma tohoto procesu je velice 

jednoduše a názorn  zobrazeno na obrázku . 2. Metodika Implementace odpov dného 

ve ejného zadávání v organizaci popisuje tento proces takto: „Zadavatel, který hodlá ve své 

organizaci zavést odpov dné ve ejné zadávání, musí v prvé ad  p ijmout jeho hodnoty, tedy 

principy odpov dného ve ejného zadávání. Zárove  by m l strategicky zvolit z p íležitostí, 

které odpov dné ve ejné zadávání nabízí ty, které bude ve své zakázkové praxi využívat. Pak 

už zbývá zavést odpov dné ve ejné zadávání do každodenní praxe a nezbytné je také 

provád t monitoring a evaluaci“37. 
 

 

 

 
37 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Jarmila BERÁNKOVÁ, et al. Implementace 
odpov dného ve ejného zadávání v organizaci: metodika. Praha: MPSV, 2019, str. 51 



 
 
 
 

 41 

Obrázek 2 – Krok za krokem: implementace odpov dného ve ejného zadávání  
v organizaci 

 
 

Zdroj: Implementace odpov dného ve ejného zadávání v organizaci: metodika38 

 

Praxe však ukazuje, že samotná implementace m že v organizacích narážet na ur ité 

problémy. V první ad  se m že jednat o nev li ze strany managementu p ijmout a aplikovat 

aspekty odpov dného ve ejného zadávání, dále to m že být nedostate n  proškolený 

personál, který nemá dostate né znalosti v oblasti odpov dného ve ejného zadávání a s tím 

související obavy zahrnout aspekty odpov dného ve ejného zadávání do zadávacích 

dokumentací. Východiskem pak m že být otev ená komunikace mezi managementem  

a zam stnanci odpov dnými za zadávání ve ejných zakázek (dále jen „zakázká i“), zavedení 

metodiky o zadávání ve ejných zakázek s uplatn ním aspekt  odpov dného ve ejného 

zadávání, školení „zakázká “, nebo vytvo ení vzorových zadávacích dokumentací, které 

zohled ují aspekty odpov dného ve ejného zadávání. 

3.8.1.8 Podpora malých a st edních podnik  a dodavatelské vztahy  

Malé a st ední podniky definuje Doporu ení Komise o definici mikropodnik , malých 

a st edních podnik  . 2003/361/ES ze dne 6. kv tna 2003 takto: 

- „mikropodnik: mén  než 10 zam stnanc  a ro ní obrat (finan ní ástka získaná  

za ur ité období) nebo rozvaha (výkaz aktiv a pasiv spole nosti) do 2 milion  EUR, 

- malý podnik: mén  než 50 zam stnanc  a ro ní obrat nebo rozvaha do 10 milion  

EUR, 

 
38 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Jarmila BERÁNKOVÁ, et al. Implementace 
odpov dného ve ejného zadávání v organizaci: metodika. Praha: MPSV, 2019, str. 51 



 
 
 
 

 42 

- st ední podnik: mén  než 250 zam stnanc  a ro ní obrat do 50 milion  EUR nebo 

rozvaha do 43 milion  EUR“39.  Uvedená definice je znázorn ná na obrázku . 3. 

Obrázek 3 – Prahové hodnoty  

 
Zdroj: Evropská komise. Uživatelská p íru ka k definici malých a st edních 

podnik 40 

 

Malé a st ední podniky jsou pro ekonomiku klí ové, a to nejen z pohledu 

zam stnanosti, nebo  zam stnávají p ibližn  dv  t etiny zam stnanc , ale jejich nesporná 

výhoda tkví také v tom, že jsou schopny pružn ji a rychleji reagovat na zm ny na trhu  

a mnohdy mají i v tší potenciál k inovacím. Je však vždy na zvážení zadavatele, jak podpo í 

malé a st ední podniky, aby se ú astnily ve ejných zakázek. D ležitá je tak znalost místních 

podnik , v jakých oborech podnikají a zda se p ípadn  jedná o sociální podniky. Ideálním 

ešením pro zadavatele je vytvo ení databáze malých a st edních podnik  v etn  kontaktních 

údaj  a tyto podniky pravideln  informovat o plánovaných ve ejných zakázkách. Další 

možností, jak zapojit malé a st ední podniky jsou p edb žné tržní konzultace nebo akce meet 

the buyer, o kterých bylo psáno výše v kapitole 3.8.1.5 Komunikace s dodavateli. 

Malým a st edním podnik m uleh ují ú ast na ve ejných zakázkách také dva instituty 

zakotvené v ZZVZ. Jedním z nich je rozd lení ve ejné zakázky na ásti, což umož uje § 35 

 
39 EUR-Lex. Document 32003H0361 [online]. [cit. 10.11.2022]. Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/HTML/?uri=LEGISSUM:n26026 
40 Evropská komise. Uživatelská p íru ka k definici malých a st edních.  Lucemburk: Ú ad pro publikace 
Evropské unie, 2019. s 11 



 
 
 
 

 43 

a § 101 ZZVZ. V takovém p ípad  je zakázka zadávána jako celek, nicmén  podnik má 

možnost se hlásit jen do té ásti sout že, která je relevantní pro jeho oblast podnikání. 

Rozd lením zakázky dojde ke snížení nárok  nap . na kvalifikaci nebo na transak ní 

náklady. Práv  na vysoké transak ní náklady upozor uje i Jan Pavel ve své publikaci 

Ve ejné zakázky a efektivnost: „Pokud je ú ast v zadávacím ízení spojena na stran  firem 

s nutností vynaložit vysoké transak ní náklady (vyhledávání informací, platba za zadávací 

dokumentaci atd.), m že to vést k vy azování malých a st edních subjekt “41. Pokud  

by zadavatel nerozd lil zakázku na ásti, malé a st ední podniky by nem ly možnost  

se do v tší a složit jší ve ejné zakázky p ihlásit. 

Druhým institutem uleh ujícím ú ast malých a st edních podnik  na ve ejných 

zakázkách je tzv. dynamický nákupní systém (dále „DNS“). DNS upravuje ZZVZ v Hlav  

III Dynamický nákupní systém. Zjednodušen  DNS definuje publikace Spole enská 

odpov dnost a ve ejné zakázky: co znamená odpov dné ve ejné zadávání a jak souvisí  

se spole enskou odpov dností firem takto: „Jedná se o elektronickou formu zadávání 

ve ejných zakázek, která umož uje flexibiln  reagovat na aktuální pot eby zadavatele p i 

opakovaném po izování obecn  dostupných produkt , služeb a stavebních prací b žného 

charakteru. Zárove  DNS snižuje administrativní náro nost pro vstup malých a st edních 

podnik  do zadávacích ízení, protože kvalifika ní požadavky je t eba doložit jen jednou  

p i žádosti o za azení do DNS“42. DNS se nej ast ji využívá p i po izování  

nap . kancelá ských pot eb, drogistického zboží, toner , nebo výpo etní techniky jako 

monitory nebo tiskárny. 

3.8.1.9 Podpora p ístupu sociálních podnik  

Podpora sociálních podnik  je významným okruhem p íležitostí k uplatn ní 

odpov dného sociálního zadávání. Sociální podnik není v eské legislativ  definován, ale 

vychází se z definice, kterou formulovala expertní skupina z názorové platformy  

pro podporu sociální ekonomiky a sociálního podnikání TESSEA (Tematická sí   

pro sociální ekonomiku). „Sociální podnik je „subjekt sociálního podnikání“, tj. právnická 

osoba založená dle soukromého práva nebo její sou ást nebo fyzická osoba, které spl ují 

principy sociálního podniku. Sociální podnik napl uje ve ejn  prosp šný cíl, který je 

 
41 PAVEL, J. Ve ejné zakázky a efektivnost. Praha: Ekopress, 2013. s. 102 
42 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, et al. Spole enská 
odpov dnost a ve ejné zakázky: co znamená odpov dné ve ejné zadávání a jak souvisí se spole enskou 
odpov dností firem. Praha: Ministerstvo práce a sociálních v cí R, 2018, 52 s. ISBN 978-80-7421-148-5. 



 
 
 
 

 44 

formulován v zakládacích dokumentech. Vzniká a rozvíjí se na konceptu tzv. trojího 

prosp chu – ekonomického, sociálního a environmentálního“43. 

Zmi ované principy vytvo ilo Ministerstvo práce a sociálních v cí ve spolupráci  

s expertním výborem TESSEA. Principy spole n  s indikátory tvo í rozpoznávací znaky, 

které musí být napln ny, aby podnik byl uznán jako sociální podnik.  

Principy se odvíjejí od typu sociálního podniku, zda se jedná o obecný sociální podnik 

nebo integra ní sociální podnik. V p ípad  obecného sociálního podniku zní definice 

principu takto: „Ve ejn  prosp šný cíl formulován v zakládacích dokumentech a napl ován 

prost ednictvím konkrétních aktivit“44. U integra ního sociálního podniku je definice 

následující: „Ve ejn  prosp šný cíl zam stnávání a sociálního za le ování osob 

znevýhodn ných na trhu práce formulován v zakládacích dokumentech a napl ován 

prost ednictvím konkrétních aktivit.“45 Z obou definic je patrné, že obecný sociální podnik 

napl uje své cíle jak svými aktivitami, které prospívají spole nosti, tak zam stnáváním  

a zárove  za le ováním znevýhodn ných osob na trhu práce. Zatímco integra ní sociální 

podnik se soust e uje hlavn  na zam stnávání a za le ování znevýhodn ných osob na trhu 

práce. Vedle obecných a integra ních sociálních podnik  se rozvíjí ješt  t etí typ podnik   

a tím je enviro-sociální podnik, který nejenom že napl uje princip integra ního sociálního 

podniku, ale zárove  zohled uje i ochranu životního prost edí. 

Principy a indikátory byly vytvo eny jak pro obecný, tak pro integra ní sociální podnik 

a d lí se na povinné, nepovinné a dopl kové. Obecné sociální podniky mají stanovených 

celkem 10 povinných indikátor , kdy musí splnit všechny, 6 nepovinných indikátor , kdy 

musí splnit alespo  3 a 23 dopl kových indikátor , kdy musí splnit alespo  6. Celkem tedy 

musí obecný sociální podnik splnit alespo  19 indikátor . Zatímco integra ní podniky mají 

stanoveno 20 povinných indikátor , které musí splnit všechny, a 20 dopl kových indikátor , 

které nemusí splnit v bec. Kompletní p ehled všech princip  a indikátor  je možné nalézt 

v P íloze . 1 této práce.46  

Definice sociálního podniku dále uvádí pojem „koncept tzv. trojího prosp chu“, který 

bývá taktéž ozna ován jako „Triple bottom line“ nebo „T i P – Profit, People, Planet“. 

 
43 TESSEA. Definice TESSEA [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupné  
z: https://tessea.cz/cz/socialnipodnikani/definice-tessea 
44 eské sociální podnikání. Principy a definice [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupné z: https://ceske-
socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/principy-a-definice 
45 Tamtéž 
46 eské sociální podnikání. Indikátory/Rozpoznávací znaky [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupné  
z: https://ceske-socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/indikatory 



 
 
 
 

 45 

Konceptu trojího prosp chu se ve své publikaci „Sociální ekonomika, sociální podnikání“47 

v nuje Marie Dohnalová, ale taktéž Zuzana Tu ková a Olav Hauge v publikaci „Sociální 

ekonomika, sociální podniky a obrysy udržitelnosti.“48 Auto i se shodují na tom, že 

ekonomický prosp ch spo ívá p edevším v použití zisku, který je z v tší ásti využíván pro 

další rozvoj a fungování podniku. Ziskem jsou zde myšleny peníze získané vlastní 

soustavnou výd le nou inností p edevším prodejem výrobk  nebo poskytováním služeb.  

A p estože jsou sociální podniky zakládány p edevším dobrovolníky z ad ob an   

(tzv. iniciativa „zdola nahoru“), jsou v nich asem vytvo ena i placená pracovní místa  

pro zam stnance. Sociální prosp ch znamená, že jsou subjekty zakládány na dobrovolnické 

bázi. Ve vnit ních p edpisech mají uvedené zásady demokratického rozhodování, což 

znamená, že na ízení podniku se podílí jak zam stnanci, tak dobrovolníci. Tím, že sociální 

podnik dokáže uspokojit pot eby spole nosti, p ispívá tak k ve ejnému prosp chu a napl uje 

zárove  sociální cíle. Obecn  jsou sociální podniky a sociální ekonomika celkov  d ležité 

pro obce a regiony, kde p sobí, a to nejen z pohledu využití místních materiálních i lidských 

zdroj , ale zárove  i z pohledu komunikace s orgány místní samosprávy, s jinými 

podnikatelskými subjekty, ale i se širokou ve ejností. Touto aktivitou pak napl ují t etí 

prosp ch environmentální a místní. Zárove  se sociální podniky chovají ekologicky  

a tímto sm rem taktéž vedou své pracovníky. 

 V eské republice funguje tém  400 provozoven registrovaných sociálních 

podnik , z nichž v tšina se adí k typu integra ního sociálního podniku. Pro realizaci ve ejné 

zakázky sociálním podnikem je pro zadavatele d ležité, aby znal trh sociálních podnik . 

K tomuto slouží Adresá  sociálních podnik , který je dostupný na webových stránkách 

eského sociálního podnikání49. Prost ednictvím sociálních podnik  lze realizovat ve ejné 

zakázky s p edm tem pln ní v oblasti mén  kvalifikovaných prací jako nap . ob erstvení, 

údržba zelen , výroba reklamních p edm t  apod. Ve ejný zadavatel musí vždy posoudit, 

zda je reálné, aby sociální podnik dokázal plnit p edm t ve ejné zakázky a pro jakou skupinu 

znevýhodn ných na trhu práce by byla zakázka vhodná p edevším z pohledu fyzické nebo 

psychické náro nosti. Zadavatel má v podstat  dvojí možnost, jak vyhradit ve ejnou zakázku 

pro sociální podnik. První možností je, že zadavatel p ímo definuje v zadávací dokumentaci 

 
47 DOHNALOVÁ, Marie. Sociální ekonomika, sociální podnikání: podnikání pro každého. Praha: Wolters 
Kluwer eská republika, 2012 s.31-32 
48 TU KOVÁ, Zuzana a Olav HAUGE. Sociální ekonomika, sociální podniky a obrysy udržitelnosti. [Praha]: 
Wolters Kluwer, 2016., s. 25-26 
49 eské sociální podnikání. Adresá  sociálních podnik  [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupné z: https://ceske-
socialni-podnikani.cz/adresar-socialnich-podniku/seznam-podniku 



 
 
 
 

 46 

sociální podnik. Jelikož neexistuje právní definice sociálního podniku, je tato povinnost 

p enesena na zadavatele, který v zadávací dokumentaci sám definuje, koho považuje  

za sociální podnik a jakým zp sobem bude sociální podnik sv j status prokazovat. Zárove  

je t eba dávat pozor, aby zadavatel nedefinoval sociální podnik tak, aby zvýhodnil n kterého 

z dodavatel . Druhá možnost je vyhradit ve ejnou zakázku podle § 37 odst. 6 a § 38 ZZVZ, 

kdy odst. 1 § 38 uvádí „Stanoví-li tak zadavatel v oznámení o zahájení zadávacího ízení 

nebo ve výzv  k podání nabídek ve zjednodušeném podlimitním ízení, m že se zadávacího 

ízení ú astnit pouze dodavatel zam stnávající na chrán ných pracovních místech podle 

zákona o zam stnanosti alespo  50 % osob se zdravotním postižením z celkového po tu 

svých zam stnanc “50. Do zadávací dokumentace zadavatel rovn ž uvede, že v hodnocení 

zvýhodní ty dodavatele, kte í dle princip  a indikátor  spadají do skupiny sociálních 

podnik . 

3.8.1.10 Participace a komunikace s cílovou skupinou 

Participace a komunikace s cílovou skupinou je jedním z n kolika možných nástroj , 

které pomáhají zadavatel m smyslupln  a efektivn  volit p edm ty ve ejných zakázek. 

Smyslem tohoto institutu je zam ení se na cílovou skupinu (uživatel  p edm tu ve ejných 

zakázek, dodavatel  apod.) a vhodným zp sobem zjistit, co vlastn  cht jí a jakým zp sobem 

toho lze dosáhnout. Toto zam ení mohou p edstavovat r zné diskuze, monitoring ve ejných 

internetových diskuzních portál , sb r informací a jejich následné p edávání k dalšímu 

vyhodnocování. Na základ  takto získaných informací a dat m že zadavatel lépe pochopit 

pot eby užívání p edm tu ve ejné zakázky kone ným uživatelem nebo co možná nejlépe 

nastavit podmínky zadávacího ízení, aby bylo možné dosáhnout nejlepšího  

a nejefektivn jšího výsledku ve ejné zakázky dodavatelem.  

Participace a komunikace p edstavuje velice podstatný nástroj zejména  

p i investi ních akcích, kterými mohou být nap . r zné stavby ve ejného charakteru  

i p i po izování t ch komodit, které budou využívány p ímo cílovou skupinou.  

P íkladem komunikace s cílovou skupinou m že být nap . komunikace s ve ejností  

p i investi ních akcích typu stavba ve ejn  prosp šné budovy. V prvopo átku by m l 

zadavatel provést pr zkum ke zjišt ní, zda je v bec takováto budova v míst  pot ebná, zda 

bude využívána a zda je o ní ze strany ve ejnosti zájem. Tyto informace lze získat  

 
50 § 38 zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  



 
 
 
 

 47 

nap . na ve ejném projednání, kde bude projekt p edstaven. Na tomto ve ejném projednání 

bude následn  vedena diskuze k celému projektu a ve ejnosti zde bude p edstavena celá 

koncepce využívání, náklad , realizace a dopadu na ve ejnost jako takovou. 

Další možnou variantou je nap . z ízení konzulta ního stánku v prostorách zadavatele, 

kde mohou zájemci získávat informace a p inášet r zné podn ty a nápady. Tyto zde budou 

následn  vyhodnocovány a zpracovány. Výhodou konzulta ního stánku oproti ve ejnému 

projednávání je zejména jeho dlouhodob jší využití. Nevýhodou je zase chyb jící interakce 

zadavatel – ve ejnost. Zadavatel m že také zám r p edstavit na svých internetových 

stránkách a umožnit tak, aby se i zde k n mu ve ejnost vyjad ovala.  

Všechny tyto p íklady povedou ke sb ru dat, které mohou napomoci zadavateli 

k rozhodnutí, kam a jakým zp sobem dále sm ovat samotný p edm t ve ejné zakázky.  

Participace cílových skupin p edstavuje nástroj zapojení cílových skupin  

do samotného plánování p edm tu ve ejné zakázky. Cílových skupin m že být n kolik 

(finan ní skupina, odborná skupina, personální skupina apod.). S každou z t chto skupin  

by m l zadavatel vést diskuzi, jejímž cílem bude vymezení jednak nejlepšího ešení  

pro konkrétní skupinu a dále soulad mezi jednotlivými skupinami. Stejn  tak m že zadavatel 

ke sb ru dat od t chto skupin použít nap . dotazník nebo online sb r dat.  

Nejd ležit jší na participaci je záv re né vyhodnocení takto získaných dat a nastavení 

co možná nejspravedliv jšího zapracování všech podklad . Zárove  je ale pot eba zachovat 

smysluplnost a efektivnost samotné investi ní akce. Toto vyhodnocení pat í k jedním 

z nejsložit jších a nejt žších krok . Na základ  tohoto vyhodnocení m že být následn  

p istoupeno ke konkrétn jšímu definování p edm tu ve ejné zakázky nebo k up esn ní 

zadávací dokumentace.  

3.8.2 Environmentáln  odpov dné zadávání 

Environmentáln  odpov dné zadávání je druhou oblastí, ve které se uplat uje 

odpov dné ve ejné zadávání. Do této oblasti spadají ekologicky šetrná ešení a cirkulární 

ekonomika. Využitím obou oblastí má zadavatel možnost p isp t ke zmírn ní negativních 

dopad  na životní prost edí. 

3.8.2.1 Ekologicky šetrná ešení  

Ekologicky šetrná ešení jsou st žejní uplatnitelné p íležitosti p i environmentálním 

odpov dném zadávání. Ekologicky šetrná ešení velmi úzce souvisí se Zelenou dohodou  



 
 
 
 

 48 

pro Evropu (tzv. „European Geen Deal“), která obecn  usiluje o dosažení klimatické 

neutrality, která se má odrazit v odv tví dopravy, stavebnictví, potraviná ství, energetiky  

a dalších. V rámci ve ejných zakázek se pro ekologicky šetrná ešení využívá nástroj 

„Zelené ve ejné zakázky“ (tzv. „Green Public Procurement“ – GPP), které spo ívají 

v ekologicky šetrných a udržitelných nákupech. Pro zadávání zelených ve ejných zakázek 

je možné použít kritéria Evropské unie, která jsou navržena p ímo pro konkrétní p edm t 

pln ní ve ejné zakázky, jedná se nap . o p edm t pln ní na isticí prost edky a úklidové 

služby, stravování, textilní výrobky a služby, po íta e, monitory, tablety a chytré telefony  

a další. Tato kritéria jsou dostupná online na webových stránkách Evropské komise.  

V eské republice bylo v roce 2017 vydáno usnesení Vlády eské republiky ze dne 

24. ervence . 531, o Pravidlech uplat ování odpov dného p ístupu p i zadávání ve ejných 

zakázek a nákupech státní správy a samosprávy. „V dokumentu se státní správa  

a samospráva zavazuje, že se bude ídit t emi pravidly:  

- bude zohled ovat sociální hlediska, to znamená, že bude podporovat zam stnanost 

osob znevýhodn ných na trhu práce, p ístup sociálních podnik  a malých a st edních 

podnik , usilovat o d stojné pracovní podmínky a férové dodavatelské vztahy, 

respektovat principy etického nakupování,  

- bude zohled ovat environmentální aspekty, tj. omezí spot ebu energií, surovin, omezí 

produkci odpad  a uhlíkovou stopu,  

- svým p ístupem p jde p íkladem dalším ve ejným i soukromým institucím  

a subjekt m“51. 

Zelené ve ejné zakázky m žou p inést úspory pro orgány ve ejné moci, a to p edevším 

v p ípad , že ve ejný zadavatel vezme v úvahu nejen kupní cenu, ale náklady celého 

životního cyklu. Navíc orgány ve ejné správy, které uplat ují zelené ve ejné zakázky, budou 

lépe p ipraveny nap íklad na snižování emisí skleníkových plyn  nebo na p echod  

na cirkulární ekonomiku52.  

 
51 Nová pravidla p i zadávání ve ejných zakázek zohlední nároky životního prost edí i sociální hlediska 
[online], Ministerstvo práce a sociálních v cí R, 2017, [cit. 10.11.2022]. Dostupné  
z: https://www.mpsv.cz/documents/20142/578124/TZ_MPSV_-
_Odpovedny_pristup_u_verejnych_zakazek.pdf/1b7717d7-b52e-4ed3-33a2-f12623558c45 
52 OECD. Green Public Procurement [online]. [cit. 2022-11-10]. Dostupné  
z: https://www.oecd.org/gov/public-procurement/green/ 



 
 
 
 

 49 

3.8.2.2 Cirkulární ekonomika 

Pojem cirkulární ekonomika v souvislosti s ve ejnými zakázkami p edstavuje praxi, 

ve které se p edpokládá znovu použití p edm tu ve ejné zakázky. Obecn  je tento pojem 

spojován s obnovitelnými i udržitelnými zdroji nebo s nakládáním s odpady. V tomto 

sm ru jde p edevším o ochranu a udržitelnost životního prost edí a dále o prodloužení 

životnosti a použitelnosti samotných p edm t  ve ejné zakázky.  

Cílem této cirkulární ekonomiky je hlavn  nákup recyklovaných i druhotných 

surovin, které jsou p i zachování p vodních kvalitativních p edpoklad  ekonomicky 

výhodn jší pro zadavatele a pro životní prost edí. Ve velké mí e se využívá p edevším  

u stavebních prací. 

P íkladem cirkulárních nákup  jsou nap . využívání pronájmu, preferování 

recyklovaných položek, nákup produkt  s ozna ením Ekologicky šetrný výrobek nebo 

služba, renovace stávajících produkt  apod.  

Dodržováním princip  cirkulární ekonomiky je možné podporovat malé a st ední 

podniky ve svém okolí vytvo ením takových podmínek zadávací dokumentace, díky kterým 

se mohou tyto firmy zapojit do ve ejných zakázek.  

3.8.3 Inovace 

Inovace se velice úzce dotýkají odpov dného zadávání, jelikož se jedná spole n  

se sociálním a environmentálním aspektem o samotný základ tohoto zadávání.  

Dle ZZVZ se rozumí „inovaci implementace nového nebo zna n  zlepšeného 

produktu, služby nebo postupu související s p edm tem ve ejné zakázky“53. Tato definice 

vychází ze sm rnice . 2014/24/EU, ve které je tento pojem inovace ozna en jako 

„uplat ování nových nebo výrazn  zdokonalených výrobk , služeb nebo postup , v etn  

výrobních, stavebních i konstruk ních postup , nového zp sobu uvád ní na trh nebo nové 

organiza ní metody obchodních postup , organizace pracovního prost edí nebo vn jších 

vztah  mimo jiné s cílem p isp t k nalezení odpov dí na spole enské výzvy nebo podpo it 

strategii Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelný r st podporující za len ní“54. 

Obecn  lze tedy íci, že inovací se rozumí jakékoliv zlepšení i zm na stávajícího 

produktu nebo postupu, které vede k zefektivn ní samotného p edm tu ve ejné zakázky  

 
53 § 28 odst. 1 písm. r zákona . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  
54 l. 2 odst. 1 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 o zadávání 
ve ejných zakázek a o zrušení sm rnice 2004/18/ES, [online], [cit. dne 1.12.2022]. Dostupné  
z: https://sovz.cz/wp-content/uploads/2016/08/z_smernice-c-2014_24_eu-o-zadavani-vz.pdf 



 
 
 
 

 50 

i ke zlepšení dopadu tohoto p edm tu na spole nost, hospodárnost i environmentalitu. 

Stejn  tak se m že týkat produktu, který není v bec nebo pouze velice st ídm  zastoupen  

na konkrétním trhu. Aby inovace byla zajímavá pro zadavatele, musí napl ovat p edevším 

zlepšení výsledku p edm tu ve ejné zakázky za použití nižších náklad .  

Inovace se tedy týkají p edevším p edm tu ve ejných zakázek. Není podstatné, zda  

se týkají p edm tu samotného i postupu, jak tohoto p edm tu dosáhnout. Podstatné je,  

aby výsledek byl stejný nebo lepší než dosud b žn  dostupné výsledky na trhu, ale  

za vynaložení nižších ekonomických náklad  nebo nižších environmentálních dopad   

na spole nost.  



 
 
 
 

 51 

4 Praktická ást 

4.1 Úvod do praktické ásti 

Jak již bylo uvedeno, v rámci praktické ásti bude vypracována vzorová zadávací 

dokumentace k ve ejné zakázce na služby zadané ve zjednodušeném podlimitním ízení dle 

kapitoly 3.6.1 teoretické ásti a kapitoly 4.2 praktické ásti. P edm tem ve ejné zakázky 

bude služba spo ívající v pravidelném ekologickém úklidu kancelá í a spole ných prostor 

organiza ní složky státního ú adu. Tato vzorová zadávací dokumentace bude navržena tak, 

aby odrážela aspekty odpov dného ve ejného zadávání dle kapitoly 3.8 teoretické ásti této 

práce. Zadávací dokumentace bude zam ena p edevším na oblast sociálního  

a environmentálního zadávání, které vycházejí z kapitoly 3.7.5 teoretické ásti, jelikož 

hodnotící kritéria budou nastavena tak, aby vít zný dodavatel ob  oblasti ve své nabídce 

zohled oval. 

4.2 Zjednodušené podlimitní ízení 

Jak bylo uvedeno v kapitole 3.6.1 Zjednodušené podlimitní ízení, je možné jej využít 

pro všechny podlimitní ve ejné zakázky na dodávky a služby, jejichž hodnota je v rozmezí 

2 až 6 milion  K  bez DPH nebo na stavební práce, jejichž hodnota se pohybuje v rozmezí 

6 až 50 milion  K  bez DPH. Výhodou ZP  oproti ostatním specifi t jším ízením 

v nadlimitním režimu je p edevším jeho menší náro nost na administrativu, rychlost  

a celkov  je mén  formální. Jednoduchost se ukazuje již ve fázi zahájení, jelikož zadavatel 

zahajuje ízení nikoliv prost ednictvím V stníku ve ejných zakázek, ale pouze uve ejn ním 

výzvy k podání nabídek na profilu zadavatele. Navíc se jedná o ízení jednofázové, není tedy 

pot eba vyzývat dodavatele k podání žádosti o ú ast v ízení jako je tomu nap . u užšího 

ízení. Další zjednodušení je v prokazování kvalifikace, kdy v ZP  posta í dodavateli 

p edložit estné prohlášení, že požadavky na kvalifikaci spl uje. Právní úprava ZP  je  

na rozdíl od nadlimitního ízení ponechána na každém lenském stát  EU s výjimkou, kdy 

lenské státy musí svou právní úpravou zajistit, aby bylo v ZP  zajišt no dodržování 

základních zásad ve ejného zadávání, které jsou v ZZVZ uvedeny v § 6. I p es ur itou 

jednoduchost ZP  je nutné postupovat v souladu s legislativou a dle procesních fází, jak 

ukazuje obrázek . 4. 

 

 



 
 
 
 

 52 

Obrázek 4  – Schéma zjednodušeného podlimitního ízení 

 
Zdroj: Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že: Stru ný pr vodce zadavatele sv tem 

ve ejných zakázek, 2. díl55 

  

 
55 Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že: Stru ný pr vodce zadavatele sv tem ve ejných zakázek, 2. díl.  Brno: 
Kleinwächter holding s.r.o., 2019. s 19 



 
 
 
 

 53 

4.3 Aspekty odpov dného ve ejného zadávání v zadávací dokumentaci 

Ve vzorové zadávací dokumentaci bude zohledn n aspekt sociáln  odpov dného 

ve ejného zadávání a aspekt environmentální. Napln ní obou aspekt  bude nutnou 

podmínkou pro ú ast dodavatele v zadávacím ízení, ke kterému bude smluvn  zavázán. 

4.3.1 Aspekt sociáln  odpov dného ve ejného zadávání 

V oblasti sociáln  odpov dného ve ejného zadávání bude zadavatel požadovat, aby 

dodavatel zam stnával osoby znevýhodn né na trhu práce všude tam, kde to bude možné  

a ú elné. Cílovou skupinou budou p edevším osoby se zdravotním postižením nebo osoby 

nekvalifikované i s nízkou kvalifikací. Dalším tématem, na které zadavatel klade d raz, 

jsou d stojné pracovní podmínky. Jedná se p edevším o dodržování veškerých 

pracovn právních p edpis , které upravují odm ování zam stnanc , pracovní dobu, 

bezpe nost práce apod. Odm ování zam stnanc  bude mimo ekonomické výhodnosti 

rovn ž jedno z kritérií hodnocení, za které bude ud len po et bod . P esn ji se bude jednat 

o hodinovou odm nu osoby, která bude provád t b žný úklid. Hodinová sazba v tomto 

p ípad  nesmí být nižší, než je stanovená minimální hranice dle na ízení vlády . 567/2006 

Sb., o minimální mzd , o nejnižších úrovních zaru ené mzdy, o vymezení ztíženého 

pracovního prost edí a o výši p íplatku ke mzd  za práci ve ztíženém pracovním prost edí, 

což ale zárove  nevylu uje, aby zam stnavatel vyplácel osob  provád jící b žný úklid mzdu 

vyšší. ím vyšší hodinová mzda, tím vyšší po et bod . Algoritmus výpo tu bude uveden 

p ímo v zadávací dokumentaci. 

Dalším tématem sociáln  odpov dného zadávání budou v zadávací dokumentaci 

etické vztahy s poddodavateli. Zadavatel bude požadovat, aby dodavatel plnil v i svým 

poddodavatel m ádn  a v as své finan ní závazky související s pln ním p edm tu ve ejné 

zakázky, a to nejpozd ji ve lh t  15 dní od p ijetí úhrady od zadavatele. 

4.3.2 Aspekt environmentálního ve ejného zadávání 

V oblasti environmentálního ve ejného zadávání bude v zadávací dokumentaci 

zadavatel požadovat, aby dodavatel provád l ekologický úklid. Definici ekologického 

úklidu vypracovala Sí  ekologických poraden se spolupráci s eskou asociací úklidu  

a išt ní a tvo í p ílohu zadávací dokumentace. Mezi hlavní znaky ekologického úklidu pat í 

prevence zne išt ní, která snižuje frekvenci úklidu a tím i použité množství chemických 

prost edk . Mezi takováto opat ení pat í nap . využití isticích zón na frekventovaných 



 
 
 
 

 54 

místech zpravidla u vchod . Dalším znakem ekologického úklidu je preferování takových 

chemických prost edk , které jsou v co nejvyšší mí e ekologicky šetrné, tzn. že výrobky jsou 

opat eny certifikátem nap . „Ekologicky šetrný výrobek“, „The Flower“ nebo jiným 

nezávislým systémem ekologického zna ení výrobk .  D ležité je vyvarovat se používání 

takových výrobk , které nejsou nezbytn  nutné zvlášt  ty, které mohou být ve vyšších 

koncentracích zdraví škodlivé. Jedná se p edevším o výrobky na bázi chlornanu sodného 

znám jšího jako „SAVO“. Pokud se použití takovýchto výrobk  nelze vyhnout, je pot eba 

dbát na jejich p esné dávkování, k emuž slouží nap . dávkovací uzáv ry. Nejenom 

chemické ale i mechanické prost edky hrají velkou roli p i ekologickém úklidu. Jedná se 

p edevším o mikrovláknové mopy a ut rky, které napomáhají nižší spot eb  chemických 

výrobk . V neposlední ad  je to i personál, který by m l být ádn  proškolen s principy 

ekologického úklidu, protože v kone ném d sledku záleží hlavn  na n m, zda ekologický 

úklid bude provád n správn  a bude mít smysl. Personál, který provádí úklid, musí dbát  

na p esné dávkování, na pravidelnou vým nu mop  nebo používání správných ut rek 

ur ených na r zné povrchy. Ale v rámci ekologického úklidu je to dodavatel, který nese 

zodpov dnost za bezchybné provedení ekologického úklidu t mi správnými isticími 

prost edky. A je hlavn  na n m, zda principy ekologického úklidu p ijme a ponese rizika 

s tím spojená. 

Obecn  m že panovat domn nka, že po izovací náklady na ekologické výrobky jsou 

ádov  vyšší a jejich dostupnost bude nižší než u b žných prost edk . Dostupnost 

ekologických výrobk  je v dnešní dob  již b žná a tyto výrobky nabízí již tém  všechny 

spole nosti, které prodávají isticí prost edky pro profesionální použití. Díky b žné 

dostupnosti již zpravidla neplatí, že ekologické výroby jsou dražší než jejich klasická 

varianta, což je vid t v tabulce . 1, ve které jsou porovnány ceny výrobk  zna ky KIEHL 

ve variant  „EKO“ a „PROFI“ neboli „b žné“ variant . Jedná se o nejzákladn jší výrobky 

používané p i profesionálních úklidech a zdrojem pro zjišt ní cen jsou internetové obchody 

Köder s.r.o.56, Brimi Profi s.r.o.57 a Hilso-Profesionální a ekologické isticí prost edky58  

a internetové srovnáva e cen Heureka Group a.s.59 a Seznam.cz, a.s., Zboží.cz60. Ceny 

v uvedených obchodech jsou srovnatelné, liší se pouze v ádech korun.  

 
56 Internetový obchod Koder, velkoobchod pro profi úklid a hygienu, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné  
z: www.koeder.cz 
57 Internetový obchod Brimi, eko a profi istidla, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné z: www.brimi.cz 
58 Internetový obchod Hilso, e-shop istících prost edk , [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné z: www.hilso.cz 
59 Internetový srovnáva  Heureka .cz, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné z: www.heureka.cz 
60 Internetový srovnáva  Zbozi.cz, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné z: www.zbozi.cz  



 
 
 
 

 55 

Tabulka 1 – Porovnání cen výrobk  zna ky KIEHL 
 

  Cena (bez DPH) 

Název výrobku zn. "KIEHL" Velikost 
balení 

"EKO" 
varianta 

"PROFI" 
(b žná) 
varianta 

Vytírací prost edek – koncentrát 10 litr  1 404,10 K  1 796,70 K  

Prost edek na denní údržbu povrch  – 
koncentrát 10 litr  1 433,00 K  1 800,00 K  

Prost edek na sklen né povrchy 10 litr  624,80 K  734,70 K  

Prost edek na koupelny 10 litr  881,00 K  577,68 K  

Silný odstra ova  vodního kamene 10 litr  1 629,80 K  1 054,50 K  

Cena celkem (bez DPH) 5 972,70 K  5 963,58 K  

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Je však t eba dodat, že isticí prost edky nejsou nejdražší položkou, kterou dodavatel 

vynakládá na ekologický úklid. Nejdražším vstupem jsou výdaje na mzdy pracovník , kte í 

provád jí úklid, dále to jsou náklady na po izování stroj  na išt ní, mop , st rek, 

mikrovláknových ut rek, ale i náklady za skladovací prostory, ve kterých dodavatelé 

skladují materiál.  

A koliv jsou ekologické prost edky šetrn jší, je pot eba vzít také v úvahu, že pro 

dosažení stejného výsledku, jako u b žných isticích prost edk , je pot eba vynaložit více 

asu na úklid. V p ípad  použití ekologických prost edk  zabere úklid více asu a zvýší se 

tak i náklady na mzdy personálu, který provádí úklid. Toto m že v kone ném d sledku 

navýšit i celkovou nabídkovou cenu dodavatele. Jelikož zadavatel ve v tšin  p ípad  hodnotí 

nabídky na základ  jejich ekonomické výhodnosti, nemusí to být pro dodavatele výhodné. 

4.4 Standard úklidových služeb 

V souvislosti s úklidem prostor ve ejné instituce se nelze nezmínit o tzv. „Standardu 

úklidových služeb“ (dále jen „Standard“), který je závazný pro všechna Ministerstva  

a Resortní organizace jako ve ejné zadavatele. Jedná se o dokument, který nastavuje 



 
 
 
 

 56 

minimální požadavky na úklid, které jsou kladeny na dodavatele úklidových služeb a je 

dostupný mimo jiné na webových stránkách Ministerstva financí. 

Standard ur uje kategorie prostor, které jsou rozd leny abecedn  do typu A až I, 

p i emž každý typ prostoru má stanovený vlastní rozsah inností v rámci pravidelného, 

týdenního a m sí ního úklidu. 

Kategorie prostor jsou rozd leny takto: 

- Prostory typu A – zejm. kancelá e, zasedací místnosti, denní místnosti, 

odpo ívárny, u ebny, ítárny, knihovny, pozorovatelny, šatny, spole enské 

místnosti, klubovny, ložnice 

- Prostory typu B – zejm. chodby, haly, schodišt , ekárny, cely, pracovní místnosti 

- Prostory typu C – zejm. ošet ovny, kuchyn , jídelny, kuchy ky, laborato e, 

opera ní sály, d tské skupiny 

- Prostory typu D – zejm. sociální za ízení (WC, koupelny, umývárny), sauny, 

bazény, sušárny 

- Prostory typu E – zejm. výtahy 

- Prostory typu F – zejm. posilovny, t locvi ny 

- Prostory typu G – zejm. nepravideln  využívané místnosti ve speciálním režimu 

- Prostory typu H – zejm. pravideln  využívané místnosti ve speciálním režimu, 

serverovny, garáže, podzemní garáže, strojovny, úst edny, dílny, vým níky, p dy, 

podatelny 

- Prostory typu I – ostatní prostory neza azené do kategorií A-H61 

Jak bylo zmín no, každá kategorie má nastavené minimální požadavky na pravidelný, 

týdenní a m sí ní úklid. Pro pot eby DP budou v P íloze . 2 ZD – Specifikace požadavk  

na zajišt ní b žného úklidu použity prostory typu A, B, C, D, E, G a H. K t mto typ m 

budou použity definice ze Standard  úklidových služeb. 

Sou ástí Standard  je rovn ž systém m ení kvality podle klí ových ukazatel  

výkonnosti tzv. KPI (Key Performance Indicators). Jedná se o zp sob, jakým zadavatel 

sleduje ádné pln ní p edm tu ve ejné zakázky a jde tak o pom rn  silný kontrolní nástroj 

na stran  zadavatele. Otázkou však z stává, jak p esn  jsou ukazatelé nastaveny a také, 

jakým zp sobem se provád jí kontroly úklidu. Jelikož každý vnímá istotu subjektivn , je 

 
61 Ministerstvo financí eské republiky: Standardy úklidových služeb [online]. [cit. 2023-02-01], s.4. Dostupné 
z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/SMART_Standard_2019-03-04_Standard-na-uklidovesluzby_v02.pdf 



 
 
 
 

 57 

pot eba mít p esn  definovány parametry, které jednozna n  ur í, zda byl úklid ádn  

proveden a nedocházelo tak k nejasnostem. 

Dodavatelé, kte í pracují se systémem KPI mají zpravidla pro ú ely kontroly ádného 

provedení úklidu stanovenou osobu tzv. projektového manažera. Ten bývá pravideln  

p ítomen v míst  pln ní zakázky a je odpov dný za kvalitní pln ní smlouvy na stran  

dodavatele. 

Zadavatelé vyžadující kontrolní systém KPI mají možnost do zadávací dokumentace 

v rámci hodnotících kritérií požadovat i doložení praxe a zkušeností projektového manažera. 

Toto m že do jisté míry eliminovat nezkušenost projektového manažera v oboru a být 

ur itou zárukou kvalitn  odvedené práce pro zadavatele. 

4.5 Vzorová zadávací dokumentace  

ZADÁVACÍ DOKUMENTACE 

A 

POKYNY PRO ZPRACOVÁNÍ NABÍDKY 

k ve ejné zakázce na služby zadávané ve zjednodušeném podlimitním ízení s názvem 

 

„Pravidelný úklid kancelá í a spole ných prostor v administrativní budov “ 

 

 

Obsah: 

1. Identifika ní údaje zadavatele ................................................................................ 59 

2. Identifikace ve ejné zakázky ................................................................................... 59 

3. P edpokládaná hodnota ve ejné zakázky .............................................................. 59 

4. Klasifikace p edm tu pln ní ve ejné zakázky ....................................................... 60 

5. P edm t pln ní ve ejné zakázky ............................................................................. 60 
5.1. Zohledn ní zásad odpov dného zadávání ........................................................ 60 
5.1.1. Sociáln  odpov dné zadávání .......................................................................... 61 
5.1.2. Environmentáln  odpov dné zadávání ............................................................ 61 
5.1.3. Inovace ............................................................................................................. 62 

6. Doba a místo pln ní .................................................................................................. 62 
6.1. Doba pln ní ...................................................................................................... 62 
6.2. Místo pln ní ..................................................................................................... 62 



 
 
 
 

 58 

7. Obchodní a platební podmínky ............................................................................... 63 

8. Požadavky na prokázání kvalifikace ...................................................................... 63 
8.1. Základní zp sobilost......................................................................................... 63 
8.2. Profesní zp sobilost ......................................................................................... 64 
8.3. Technická kvalifikace ....................................................................................... 64 
8.4. Zm ny kvalifikace ú astníka výb rového ízení .............................................. 64 
8.5. Prokazování kvalifikace výpisem ze seznamu kvalifikovaných dodavatel  .... 65 
8.6. Prokázání kvalifikace certifikátem ................................................................... 65 

9. Jiné požadavky zadavatele ...................................................................................... 65 
9.1. Pojišt ní odpov dnosti za škodu ...................................................................... 65 
9.2. Vyhrazená zm na závazku ............................................................................... 66 
9.2.1. Zm na ceny dle § 100 odst. 1 zákona .............................................................. 66 
9.2.2. Zm na dodavatele dle § 100 odst. 2 zákona ..................................................... 67 

10. Požadavky na zp sob zpracování nabídkové ceny .............................................. 67 
10.1. Mimo ádn  nízká nabídková cena (MNNC) .................................................... 68 

11. Hodnocení nabídek ................................................................................................. 69 
11.1. Zp sob hodnocení nabídek ............................................................................... 69 
11.2. Ke kritériu . 1 – Nabídková cena .................................................................... 69 
11.3. Ke kritériu . 2 – Hodinová odm na osoby provád jící b žný úklid ............... 70 
11.4. Ke kritériu . 3 – Koncepce inovace ................................................................ 72 
11.5. Rovnost nabídek ............................................................................................... 73 
11.6. Ostatní .............................................................................................................. 73 

12. Poskytování zadávací dokumentace ...................................................................... 73 

13. Závaznost požadavk  zadavatele .......................................................................... 73 

14. Pokyny pro zpracování a p edložení nabídky ...................................................... 74 
14.1. Lh ta pro podání nabídek ................................................................................. 75 
14.2. Zadávací lh ta .................................................................................................. 75 

15. Vysv tlení zadávací dokumentace ......................................................................... 75 

16. Prohlídka místa pln ní ........................................................................................... 75 

17. Záv re ná ustanovení ............................................................................................. 76 
17.1. Komunikace...................................................................................................... 76 
17.2. Zm na podmínek zadání .................................................................................. 76 
17.3. Zrušení výb rového ízení ................................................................................ 76 
17.4. Vy azení nabídky ............................................................................................. 77 
17.5. Ostatní .............................................................................................................. 77 

  



 
 
 
 

 59 

1. Identifika ní údaje zadavatele 

Zadavatel:  

Název:  

Sídlo:  

I :  

Oprávn ná osoba zadavatele:  

Adresa profilu zadavatele:  

Datum:  

Kontaktní osoba zadavatele:  

Telefon:  

E-mail:  

Datová schránka:  

 

2. Identifikace ve ejné zakázky 

Druh zakázky:  Ve ejná zakázka na služby 

Druh ízení:  Zjednodušené podlimitní ízení 

Název zakázky: Pravidelný úklid kancelá í a spole ných prostor v administrativní 

budov  

 

3. P edpokládaná hodnota ve ejné zakázky  

 P edpokládaná hodnota ve ejné zakázky iní 2.800.000, - K  bez DPH. 

 P edpokládaná hodnota ve ejné zakázky byla zadavatelem stanovena na základ  

pr m rných ro ních náklad  zadavatele a je v souladu s ustanovením § 16 - § 21 zákona  

. 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen 

„ZZVZ“), jako p edpokládaná výše pen žitého závazku zadavatele za dobu ú innosti 

smlouvy na pln ní ve ejné zakázky, tj. smlouvy o poskytování služeb, a to v etn  možnosti 

vyhrazené zm ny závazku, jež si zadavatel vyhradil v l. 12.2. Zadávací dokumentace  

a pokyn  pro zpracování nabídky (dále jen „ZD“).  

 V souladu s § 21 odst. 1 písm. b) ZZVZ byla p edpokládaná hodnota ve ejné zakázky 

kalkulována z p edpokládané výše celkového pen žitého závazku zadavatele za 48 m síc . 



 
 
 
 

 60 

 P edpokládaná hodnota ve ejné zakázky v K  bez DPH je zadavatelem stanovena  

na 2.800.000,- K  a je zárove  nejvýše p ípustnou nabídkovou cenou. P ekro ení tohoto 

limitu bude považováno za nespln ní podmínek výzvy a bude d vodem pro vy azení 

nabídky a vylou ení ú astníka z další ú asti ve výb rovém ízení. 

4. Klasifikace p edm tu pln ní ve ejné zakázky 

P edm t pln ní Kód NIPEZ Kód CPV 

Úklidové a isticí služby 90910000-9 90910000-9 

 

5. P edm t pln ní ve ejné zakázky  

P edm tem pln ní ve ejné zakázky je zajišt ní b žného ekologického úklidu kancelá í  

a spole ných vnit ních prostor v administrativní budov  (dále rovn ž ozna ovány jako 

„pln ní“). Úklid spo ívá p edevším v provád ní úklidových inností v jednotlivých 

prostorech objektu a zajišt ní dalších služeb v objektu zadavatele, které jsou uvedené  

v P íloze . 2 ZD – Specifikace požadavk  na zajišt ní b žného úklidu, a to v rozsahu  

a etnosti v p íloze uvedených. 

Objektem, ve kterém bude ú astníkem realizován p edm t pln ní zakázky, se rozumí 

administrativní budova na adrese uvedené v l. 9.2. Místo pln ní. 

5.1. Zohledn ní zásad odpov dného zadávání 

Zadavatel uplat uje odpov dné zadávání ve ejných zakázek. Ve ejné zakázky zadávané 

zadavatelem proto akcentují témata d stojných pracovních podmínek, férových vztah  

v dodavatelsko-odb ratelském et zci, etického nakupování a ekologicky šetrných ešení, 

inovací, p i emž tato témata jsou uplat ována p im en  a transparentn  p i respektování 

zásad rovného zacházení a zákazu diskriminace ve vztahu k dodavatel m a princip m 

ú elnosti, hospodárnosti a efektivity p i realizaci pln ním dle zákona. 

Zadavatel uvádí, že p i p íprav  zadávacích podmínek v etn  zp sobu hodnocení 

nabídek a pravidel pro výb r dodavatele posuzoval a zohled oval možnosti použití zásad 

odpov dného zadávání a tuto skute nost zachytil v níže uvedených ustanoveních. 

 

 



 
 
 
 

 61 

6. Sociáln  odpov dné zadávání 

 Zadavatel prohlašuje, že p i p íprav  zadávacích podmínek v etn  zp sobu hodnocení 

nabídek a pravidel pro výb r dodavatele zohlednil možnosti použití zásad sociáln  

odpov dného zadávání ve ejných zakázek. 

a) Zadavatel požaduje, aby ú astník zadávacího ízení vyvinul úsilí všude tam, kde to 

bude možné a ú elné a zapojil do pln ní p edm tu ve ejné zakázky osoby se 

zdravotním postižením. 

b) Ú astník zadávacího ízení se zavazuje, že bude dodržovat v i svým zam stnanc m 

vykonávajícím práci související s p edm tem ve ejné zakázky veškeré 

pracovn právní p edpisy, a to zejména, nikoliv však výlu n , p edpisy upravující 

mzdy zam stnanc , pracovní dobu, dobu odpo inku mezi sm nami, placené 

p es asy, bezpe nost práce, zákaz výkonu nelegální práce apod. 

c) Zadavatel požaduje, aby ú astník zadávacího ízení dodržoval etické vztahy 

v dodavatelském et zci tím, že bude ádn  a v as plnit finan ní závazky v i svým 

poddodavatel m. Nejpozd ji ve lh t  15 dní od p ijetí úhrady od zadavatele uhradí 

poskytovatel poddodavateli fakturu za pln ní související s p edm tem ve ejné 

zakázky. 

7. Environmentáln  odpov dné zadávání 

Zadavatel prohlašuje, že p i p íprav  zadávacích podmínek v etn  zp sobu hodnocení 

nabídek a pravidel pro výb r dodavatele zohlednil možnosti použití zásad environmentáln  

odpov dného zadávání ve ejných zakázek. 

a) Zadavatel požaduje, aby ú astník zadávacího ízení používal p i pln ní p edm tu 

ve ejné zakázky pouze ekologicky šetrné a zdravotn  nezávadné úklidové prost edky 

a postupy a rovn ž zajistil ádné ekologické t íd ní odpadu po celou dobu pln ní 

ve ejné zakázky (viz P íloha . 3 ZD – Definice ekologického úklidu). Veškeré 

výrobky musí spl ovat kritéria ekologické šetrnosti definovaná bu  Ministerstvem 

životního prost edí v požadavcích pro prop j ení ochranné známky „Ekologicky 

šetrný výrobek“ zve ejn ných na stránce http://www.ekoznacka.cz, nebo 

rovnocennými sm rnicemi jiných národních systém  ekozna ení v Evrop  pro tyto 

kategorie produkt .  



 
 
 
 

 62 

Ú astník zadávacího ízení je povinen spole n  s nabídkou p edložit estné 

prohlášení viz P íloha . 4 ZD – estné prohlášení ú astníka o používání ekologicky 

šetrných a zdravotn  nezávadných úklidových prost edcích a materiálu po celou dobu 

pln ní ve ejné zakázky. Nep edložení estného prohlášení ú astníka je d vodem  

k možnému vylou ení ú astníka zadávacího ízení a d vodem k vylou ení vybraného 

dodavatele v souladu s ustanovením § 48 ZZVZ. 

Ú astník zadávacího ízení je povinen zajistit spln ní tohoto požadavku zadavatele  

i u všech svých poddodavatel . 

b) Zadavatel preferuje, aby byly výstupy ze Smlouvy v etn  p íloh p edávány 

elektronicky. V p ípad  fyzické (papírové) podoby zadavatel preferuje vytišt ní  

na kancelá ském papíru, který spl uje kritéria „Ekozna ka“ nebo obdobné. 

8. Inovace 

Zadavatel prohlašuje, že p i p íprav  zadávacích podmínek v etn  zp sobu hodnocení 

nabídek a pravidel pro výb r dodavatele zohlednil možnosti použití zlepšeného postupu 

v úklidových službách. Zadavatel má zájem o využití inovativních postup , které povedou 

ke zlepšenému ekologickému išt ní a výraznému omezení používání chemických 

prost edk . 

9. Doba a místo pln ní 

9.1. Doba pln ní 

P edpokládaný termín zahájení pln ní: 01. 01. 2024, v p ípad  ú innosti smlouvy  

po tomto termínu bude pln ní zahájeno nejpozd ji následující den ode dne nabytí ú innosti 

smlouvy. 

Termín ukon ení pln ní: 48 kalendá ních m síc  ode dne nabytí ú innosti smlouvy. 

Blíže viz l. 2 P ílohy . 5 ZD – Návrh smlouvy. 

9.2.  Místo pln ní 

Název ú adu 

Ulice .p. 

PS  M sto 

 



 
 
 
 

 63 

Dále také ozna ován jako „objekt“. 

10. Obchodní a platební podmínky 

Veškeré obchodní podmínky a požadavky zadavatele jsou upraveny v závazném návrhu 

smlouvy  

o poskytování služeb (dále také „smlouva“), který tvo í nedílnou sou ást zadávací 

dokumentace jako p íloha . 5 ZD – Návrh smlouvy. 

 Ú astník není oprávn n v návrhu smlouvy vypl ovat jiná ustanovení než ta, která 

jsou zadavatelem ozna ená pro vypln ní (žlut  podbarvená), nebo je výslovn  uvedeno, 

že ú astník má dané pole doplnit. V p ípad , že ú astník vyplní, zm ní i jinak upraví 

návrh smlouvy, než jak je umožn no zadavatelem, bude nabídka ú astníka vy azena  

a ú astník bude vylou en z další ú asti ve výb rovém ízení. 

Návrh smlouvy musí být ze strany ú astníka podepsán statutárním orgánem nebo osobou 

k tomu statutárním orgánem zmocn nou v souladu se zp sobem jednání jménem ú astníka; 

kopie zmocn ní musí být v takovém p ípad  sou ástí návrhu smlouvy o poskytování služeb. 

V p ípad  nejasností v obsahu návrhu smlouvy má ú astník možnost si je vyjasnit ješt  

v pr b hu lh ty pro podání nabídek.  

Zadavatel si vyhrazuje právo jednat o kone ném zn ní návrhu smlouvy s vít zným 

ú astníkem, aniž by úpravy vedly k podstatným zm nám podmínek uvedených v ZD 

výb rového ízení a takovéto jednání bude v souladu se základními zásadami, které je 

zadavatel na základ  ust. § 31 ve spojení s § 6 ZZVZ povinen dodržet. 

11. Požadavky na prokázání kvalifikace 

Zadavatel požaduje po ú astníkovi (dále též pro ú ely kvalifikace „dodavateli“) splnit 

následující kvalifikaci. 

 základní zp sobilost dle l. �. ZD, 

 profesní zp sobilost dle l. 11.2. ZD a  

 technickou kvalifikaci dle l. 11.3. ZD. 

11.1. Základní zp sobilost  

Ú astník prokazuje spln ní základní zp sobilosti dle § 74 ZZVZ p edložením estného 

prohlášení dle p ílohy . 6 ZD – estné prohlášení ú astníka o prokázání zp sobilosti  

a kvalifikace. 



 
 
 
 

 64 

11.2. Profesní zp sobilost 

Ú astník je povinen prokázat spln ní profesní zp sobilosti dle § 77 odst. 1 a odst. 2 písm. 

a) ZZVZ. 

Ú astník prokazuje spln ní profesní zp sobilosti p edložením estného prohlášení  

dle p ílohy . 6 ZD – estné prohlášení ú astníka o prokázání zp sobilosti a kvalifikace. 

11.3. Technická kvalifikace 

Zadavatel požaduje p edložení seznamu významných služeb dodaných dodavatelem  

za poslední 3 roky p ed zahájením výb rového ízení. 

Dodavatel prokáže spln ní tohoto kritéria p edložením seznamu min. 2 významných 

služeb obdobného charakteru poskytnutých dodavatelem za poslední 3 roky p ed zahájením 

výb rového ízení s uvedením jejich ceny (finan ního rozsahu), doby jejich dodání  

a identifikací objednatele, v . kontaktních údaj  objednatele pro ú ely ov ení významné 

dodávky (jméno a p íjmení nebo pracovní pozice/za azení u objednatele, telefon a e-mail 

objednatele). 

Službou obdobného charakteru se rozumí zajišt ní b žného úklidu kancelá í  

a spole ných prostor poskytované min. 12 po sob  jdoucích m síc  v minimálním finan ním 

objemu 700 000,- K  bez DPH. 

Seznam významných služeb dodavatel zpracuje do p ílohy . 6 ZD – estné prohlášení 

ú astníka o prokázání zp sobilosti a kvalifikace, p i emž dodavatel vyplní v p íloze všechna 

žlut  („___________“) ozna ená pole. 

11.4. Zm ny kvalifikace ú astníka výb rového ízení 

Pokud po p edložení doklad  nebo prohlášení o kvalifikaci dojde v pr b hu výb rového 

ízení ke zm n  kvalifikace ú astníka, je ú astník povinen tuto zm nu zadavateli  

do 3 pracovních dn  oznámit a do 3 pracovních dn  od oznámení této zm ny p edložit nové 

doklady nebo prohlášení ke kvalifikaci; zadavatel m že tyto lh ty prodloužit nebo 

prominout jejich zmeškání. Povinnost podle v ty první ú astníku výb rového ízení 

nevzniká, pokud je kvalifikace zm n na takovým zp sobem, že: 

a) podmínky kvalifikace jsou nadále spln ny, 

b) nedošlo k ovlivn ní kritérií pro snížení po tu ú astník  výb rového ízení nebo 

nabídek a 



 
 
 
 

 65 

c) nedošlo k ovlivn ní kritérií hodnocení nabídek. 

Dozví-li se zadavatel, že ú astník nesplnil povinnost uvedenou v l. 11.4. ZD, zadavatel 

jej bezodkladn  vylou í z výb rového ízení. 

11.5. Prokazování kvalifikace výpisem ze seznamu kvalifikovaných dodavatel  

P edloží-li dodavatel (ú astník) zadavateli výpis ze seznamu kvalifikovaných 

dodavatel , tento výpis nahrazuje doklad prokazující 

a) základní zp sobilost dle l. �. ZD a 

b) profesní zp sobilost dle l. 11.2. ZD v tom rozsahu, v jakém údaje ve výpisu  

ze seznamu kvalifikovaných dodavatel  prokazují spln ní kritérií profesní 

zp sobilosti. 

Zadavatel p ijme výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatel , pokud k poslednímu 

dni, ke kterému má být prokázána základní zp sobilost nebo profesní zp sobilost, není výpis 

ze seznamu kvalifikovaných dodavatel  starší než 3 m síce od zahájení výb rového ízení. 

Zadavatel nemusí p ijmout výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatel , na kterém je 

vyzna eno zahájení ízení podle § 231 odst. 4 ZZVZ. 

11.6. Prokázání kvalifikace certifikátem 

Ú astníci mohou prokázat spln ní kvalifikace certifikátem vydaným v rámci systému 

certifikovaných dodavatel , který obsahuje náležitosti stanovené v § 239 odst. 1 a 2 ZZVZ, 

a údaje v n m uvedené jsou platné nejmén  k poslednímu dni lh ty pro prokázání spln ní 

kvalifikace; tento certifikát nahrazuje spln ní kvalifikace v rozsahu v n m uvedených údaj . 

Kvalifika ní p edpoklady, které nejsou prokázány certifikátem, musí být doloženy 

samostatným dokladem. 

Požadavky na certifikát 

Certifikát ú astníci p edloží ve lh t  pro prokázání spln ní kvalifikace a certifikát musí 

být platný ve smyslu § 239 odst. 3 ZZVZ (tj. nesmí být starší jak jeden rok od jeho vydání). 

12. Jiné požadavky zadavatele 

12.1. Pojišt ní odpov dnosti za škodu 

Zadavatel požaduje p i pln ní ve ejné zakázky ú astníkem, jehož nabídka bude vybrána 

jako nejvhodn jší a s nímž bude uzav ena smlouva, pojišt ní odpov dnosti za škodu 



 
 
 
 

 66 

zp sobenou poskytovatelem (ú astníkem) t etí osob  pokrývající p edm t pln ní ve ejné 

zakázky s minimálním celkovým limitem pojistného pln ní ve výši nejmén  5 000 000,- K  

(p ti milión  korun eských), p i emž spoluú ast nebude vyšší než 5 (p t) % z limitu 

pojistného pln ní. 

Pojistná smlouva, pojistný certifikát i jiné potvrzení obdobného charakteru (dále 

souhrnn  „doklad o pojišt ní“) se musí vztahovat na pojišt ní odpov dnosti za škodu 

zp sobenou ú astníkem t etí osob , s uvedenou výší pojistné ástky pro tento druh pojišt ní 

a s platností minimáln  po dobu 3 m síc  od p edpokládaného zahájení pln ní dle l. 9.1. 

ZD. V p ípad , že by pln ní smlouvy probíhala i po tomto období a ú astníkem p edložený 

doklad o pojišt ní by následující dobu nepokrýval, je ú astník povinen p edložit potvrzení 

op tovn , a to v souladu s l. 7 smlouvy. 

Požadovaný doklad je ú astník, jehož nabídka bude vybrána jako nejvhodn jší a s nímž 

má být uzav ena smlouva, povinen p edložit nejpozd ji do 5 pracovních dn  od odeslání 

výzvy prost ednictvím e-tržišt  NEN, p i emž lh ta po íná b žet následující den od odeslání 

žádosti o dopln ní prost ednictvím e-tržišt  NEN. Dokument musí být zaslán 

prost ednictvím e-tržišt m NEN, p i emž dokument je posta ující doložit v prosté kopii.  

V p ípad , že ú astník doklady nedoloží ádn  a v as dle výše uvedených ustanovení, bude 

tato skute nost považována za nespln ní zadávacích podmínek. 

Pokud ú astník doloží doklady v požadovaném rozsahu v rámci své nabídky, nemusí být 

zadavatelem op tovn  vyzván k jejich doložení. 

12.2. Vyhrazená zm na závazku 

13. Zm na ceny dle § 100 odst. 1 ZZVZ 

Zadavatel si v souladu s § 100 odst. 1 ZZVZ vyhrazuje právo zm nit jednotkovou 

cenu za b žný úklid, tj. za pln ní dle bodu 1 a 2 p ílohy . 2 ZD, resp. smlouvy v p ípad , že 

za doby trvání smlouvy dojde v d sledku legislativních zm n k úprav  minimální mzdy  

ve smyslu na ízení vlády . 567/2006 Sb., o minimální mzd , o nejnižších úrovních zaru ené 

mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prost edí a o výši p íplatku ke mzd  za práci  

ve ztíženém pracovním prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „legislativní 

navýšení minimální mzdy"), bude zadavatel na výzvu vybraného ú astníka jako 

Poskytovatele a za spln ní dalších podmínek uvedených ve smlouv  zavázán k úprav  

sjednané smluvní ceny ve smlouv  (dále jen „smluvní navýšení ceny za b žný úklid“).  



 
 
 
 

 67 

Zadavatel pro vylou ení pochybností uvádí, že za legislativní navýšení minimální mzdy 

se považuje nejen zvýšení minimální mzdy p ímo v na ízení vlády . 567/2006 Sb.,  

o minimální mzd , o nejnižších úrovních zaru ené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního 

prost edí a o výši p íplatku ke mzd  za práci ve ztíženém pracovním prost edí, ale též 

v jiných právních p edpisech (nap . v zákon  . 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zn ní 

pozd jších p edpis ), nebude-li provedeno p ímo v na ízení vlády . 567/2006 Sb.,  

o minimální mzd , o nejnižších úrovních zaru ené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního 

prost edí a o výši p íplatku ke mzd  za práci ve ztíženém pracovním prost edí, nýbrž v jiných 

právních p edpisech. 

Smluvní strany se dohodly, že závazek z této smlouvy je možno zvýšit o míru inflace 

vyjád enou p ír stkem pr m rného ro ního indexu spot ebitelských cen podle údaj  

zve ejn ných na internetových stránkách eského statistického ú adu za p edchozí 

kalendá ní rok, p i emž ke zvýšení ceny služeb o inflaci m že dojit každoro n , vždy 

s ú inností od 1. ledna p íslušného kalendá ního roku následujícího po kalendá ním roce,  

ve kterém nabyla tato smlouva ú innosti. 

Další podmínky jsou vymezeny v l. 3.15 smlouvy (p íloha . 5 ZD – Návrh smlouvy). 

14. Zm na dodavatele dle § 100 odst. 2 ZZVZ 

Zadavatel si v souladu s § 100 odst. 2 ZZVZ vyhrazuje právo zm ny poskytovatele  

v pr b hu pln ní smlouvy a jeho nahrazení ú astníkem výb rového ízení, který  

se dle výsledku hodnocení nabídek provedeném výb rovém ízení umístil jako další 

v po adí. 

Zadavatel nebude provád t nové hodnocení nabídek, ale bude vycházet z po adí nabídek 

v p vodním výb rovém ízení.  Zadavatel však provede posouzení spln ní podmínek ú asti 

ve výb rovém ízení, pokud tak již neu inil v rámci výb rového ízení. 

Uvedená vyhrazená zm na závazku m že prob hnout max. do 12 m síc  ode dne 

ú innosti smlouvy s p vodním poskytovatelem. 

Další podmínky jsou vymezeny v l. 2.14 smlouvy (p íloha . 5 ZD – Návrh smlouvy). 

15. Požadavky na zp sob zpracování nabídkové ceny 

Ú astník výb rového ízení je povinen do nabídkové ceny zahrnout všechny náklady i 

poplatky a další výdaje, které mu p i realizaci ve ejné zakázky podle zadávací dokumentace 

vzniknou nebo mohou vzniknout. Podrobnosti jsou stanoveny v návrhu smlouvy. Sou ástí 



 
 
 
 

 68 

nabídkové ceny musí být veškerá pln ní ú astníka z titulu spln ní povinností stanovených 

návrhem smlouvy, zejména mzdové náklady, provozní náklady, náklady na administraci, 

p im ený zisk ú astníka a další možné náklady). P ípadné více náklady nejsou p ípustné.  

Nabídková cena celkem bude vypo tena prost ednictvím p eddefinovaných vzorc  

uvedených v závazném formulá i „Kalkulace cen služeb“ – p íloha . 1 ZD, p i emž 

ú astník vyplní v p íloze všechna zelen  („_____“) ozna ená pole. 

Nabídkovou cenou se rozumí prostý sou et cen jednotlivých položek v K  bez DPH 

(dále jen „nabídková cena“). V p ípad , že nebude nacen na jakákoliv položka P ílohy . 1 

ZD – Kalkulace cen služeb, bude nabídka vy azena a ú astník vylou en z výb rového ízení. 

 Nabídková cena bude uvedena v K . 

DPH se rozumí pen žní ástka, jejíž výše odpovídá výši dan  z p idané hodnoty 

vypo tené podle zákona . 235/2004 Sb., o dani z p idané hodnoty, ve zn ní pozd jších 

p edpis . Není-li ú astník registrovaným plátcem DPH, tuto skute nost výslovn  uvede 

prohlášením v návrhu smlouvy. 

V p ípad , že ú astník není plátce DPH, vyplní jednotkovou cenu v K  bez DPH, do pole 

sazba DPH vyplní 0 a jednotková cena v K  v . DPH se bude rovna jednotkové cen  v K  

bez DPH. Nabídková cena celkem bez DPH, tak bude v p ípad  ú astníka výb rového ízení, 

který není plátcem DPH, rovna nabídkové cen  celkem v . DPH. 

15.1. Mimo ádn  nízká nabídková cena (MNNC) 

Zadavatel dle § 113 odst. 2 písm. a) zákona o zadávání ve ejných zakázek ve zn ní 

pozd jších p edpis  stanoví, že za cenu mimo ádn  nízkou bude považovat cenu nižší než 

2.000.000, - K  bez DPH. 

V p ípad , že bude hodnotící komisí nabídková cena ú astníka shledána ve vztahu  

k p edm tu ve ejné zakázky za mimo ádn  nízkou ve smyslu § 113 ZZVZ, bude 

postupováno v souladu s citovaným ustanovením zákona, tzn. ú astník bude požádán  

o písemné zd vodn ní mimo ádn  nízké nabídkové ceny. Zda je zd vodn ní nabídkové ceny 

opodstatn né i nikoliv, bude hodnotící komisí posuzováno vždy ad hoc a bude brán ohled 

na veškerá vysv tlení ú astníka, a to jak jednotliv , tak ve vzájemné souvislosti. 



 
 
 
 

 69 

16. Hodnocení nabídek 

Hodnocení nabídek bude provedeno podle jejich ekonomické výhodnosti. 

16.1. Zp sob hodnocení nabídek 

Ekonomická výhodnost nabídek bude hodnocena na základ  nejvýhodn jšího pom ru 

nabídkové ceny a kvality, která je v daném p ípad  vyjád ena sociálním aspektem, tedy 

ve ejným zájmem na ádném odm ování, tzn. mj. i min. ve výši zaru ené mzdy  

pro p íslušnou skupinu prací.  

Zadavatel stanovil následující kritéria hodnocení a jednotlivým kritériím hodnocení stanovil 

zadavatel váhu vyjád enou v procentech takto: 

 

Kritérium . Položka Váha 

1. Nabídková cena 70 % 

2. Hodinová odm na osoby provád jící b žný úklid 20 % 

3. Koncepce inovace 10 % 

 

Ú astník vyplní údaje rozhodné pro hodnocení nabídek v p íloze . 1 ZD – Kalkulace 

cen služeb. 

Body za jednotlivá díl í kritéria dle l. 16.2. - 4. ZD budou p epo teny na základ  

stanovených vah (se zaokrouhlením na 2 desetinná místa) a následn  budou se teny. Jako 

nejvýhodn jší bude hodnocena nabídka, která získá na základ  níže uvedeného algoritmu 

nejvyšší po et bod . 

Nejvýhodn jší nabídkou je nabídka, která získá za všechna kritéria hodnocení 

v sou tu nejvíce bod . 

16.2. Ke kritériu . 1 – Nabídková cena 

V rámci kritéria . 1 bude hodnocena cena zpracovaná dle l. 15 ZD. Jako nejvýhodn jší 

nabídka bude hodnocena nabídka s nejvyšším po tem získaných bod , tj. nabídka s nejnižší 

nabídkovou cenou bez DPH. 



 
 
 
 

 70 

Pro posouzení nabídkové ceny je sm rodatná nabídková cena celkem bez DPH – tuto 

ástku vyplní ú astník do p ílohy . 1 ZD – Kalkulace cen služeb. V p ípad , že n který 

z ú astník  bude neplátce DPH, budou nabídky hodnoceny v cen  v etn  DPH. 

Každé jednotlivé nabídce bude p id lena bodová hodnota, která odráží úsp šnost 

p edm tné nabídky v rámci kritéria. 

Nejvýhodn jší bude nabídka s nejnižší nabídkovou cenou, p i emž tato nabídka získá 

v hodnocení 100 bod . Ostatním nabídkám bude p id len po et bod , který vznikne 

vynásobením ísla 100 a pom ru cenov  nejvýhodn jší nabídky k cen  hodnocené nabídky. 

Vyjád eno vzorcem: 

 

 nejnižší nabídková cena  

po et bod  kritéria = -------------------------------------- x 100 

 hodnocená nabídková cena  

 

Takto vypo tená bodová hodnota kritéria bude následn  zaokrouhlena na 2 desetinná 

místa a bude dále násobena vahou daného kritéria, tj. koeficientem 0,70 a op t zaokrouhlena 

na 2 desetinná místa. 

16.3. Ke kritériu . 2 – Hodinová odm na osoby provád jící b žný úklid 

Pro ú ely hodnocení v rámci kritéria . 2 je ú astník povinen uvést ve své nabídce údaj 

o výši hodinové odm ny osoby provád jící b žný úklid v K /hod. Ú astník tedy v p íloze  

. 1 ZD – Kalkulace cen služeb vyplní ádek „hodinová odm na osoby provád jící b žný 

úklid“, a to tak, že jeho obsahem bude výše odm ny osoby provád jící b žný úklid vyjád ená 

v asové jednotce hodiny (tj. wx,yz K  zaokrouhlená na 2 desetinná místa). 

 Ú astník není oprávn n v p íloze . 1 ZD – Kalkulace cen služeb do ádku „hodinová 

odm na osoby provád jící b žný úklid“ vyplnit údaj o „hodinové odm n “ v hodnot  menší 

než dle ú inného na ízení vlády . 567/2006 Sb., o minimální mzd , o nejnižších úrovních 

zaru ené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prost edí a o výši p íplatku ke mzd  za 

práci ve ztíženém pracovním prost edí, tj. 103,80 K . Zadavatel pro informaci uvádí, že 

uvedeným není dot ena povinnost zam stnavatele ádné odm ovat zam stnance dle 

p íslušných právních p edpis , tedy i jej správn  za adit do (a odm ovat dle) p íslušné 

skupiny prací podle ú inného na ízení vlády . 567/2006 Sb., o minimální mzd , o nejnižších 

úrovních zaru ené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prost edí a o výši p íplatku  



 
 
 
 

 71 

ke mzd  za práci ve ztíženém pracovním prost edí, pop . jiného právního p edpisu, který by 

uvedené na ízení vlády nahradil. 

Zadavatel pro vylou ení pochybností uvádí, že „hodinovou odm nou osoby provád jící 

b žný úklid“ se rozumí její minimální výše, tj. ú astník jako zam stnavatel je oprávn n 

osobám provád jícím b žný úklid vyplácet i vyšší než v p íslušných ádcích uvedenou 

hodinovou výši odm ny osoby provád jící b žný úklid. 

Zadavatel pro vylou ení pochybností uvádí, že za „hodinovou odm nu osoby provád jící 

b žný úklid“ se považuje její hodnota tzv. v hrubém, tj. ve výši p ed zdan ním a jinými 

povinnými odvody. Zadavatel pro vylou ení pochybností dále uvádí, že do „hodinové 

odm ny osoby provád jící b žný úklid“ se nezahrnují jiná pen žitá i naturální, nároková  

i nenároková, pln ní v rámci pracovn právního vztahu, tj. nap . p íplatky za práci p es as, 

v sobotu, ned li i ve svátek, ve ztíženém pracovním prost edí, osobní ohodnocení, „prémie, 

„cílové i úkolové prémie.“  

Zadavatel pro vylou ení pochybností rovn ž uvádí, že za „osobu provád jící b žný 

úklid“ se považuje pouze ta osoba, která bude b žný úklid, tak jak je definován ve smlouv , 

pop . jeho díl í ást, p ímo provád t, nikoli nap . osoba, která u ú astníka zajiš uje 

administrativní i jiné innosti s touto ve ejnou zakázkou i s b žným úklidem související.  

Každé jednotlivé nabídce bude p id lena bodová hodnota, která odráží úsp šnost 

p edm tné nabídky v rámci kritéria.  

Nejvýhodn jší nabídka bude s nejvyšší hodnotu kritéria, p i emž tato nabídka získá 

v hodnocení 100 bod . Ostatním nabídkám bude p id len po et bod , který vznikne 

násobkem 100 a pom ru hodnoty hodnocené nabídky k nejvýhodn jší nabídce v rámci 

daného kritéria. 

Vyjád eno vzorcem: 

 

 hodinová odm na osoby provád jící b žný úklid  

po et bod  kritéria = ------------------------------------------------------------------------ x 100 

nejvyšší hodinová odm na osoby provád jící b žný úklid 

 

Takto vypo tená bodová hodnota kritéria bude následn  zaokrouhlena na 2 desetinná 

místa a bude dále násobena vahou daného kritéria, tj. koeficientem 0,20 a op t zaokrouhlena 

na 2 desetinná místa. 



 
 
 
 

 72 

16.4. Ke kritériu . 3 – Koncepce inovace 

V rámci kritéria . 3 bude zadavatel hodnotit použití inovativních postup  v úklidových 

službách, které povedou ke zlepšenému ekologickému išt ní a výraznému omezení 

používání chemických prost edk . Blíže viz p íloha . 3 ZD – Definice ekologického úklidu. 

Ú astník vypracuje koncept, ve kterém podrobn ji popíše nejvýše dva zp soby použití 

vylepšené metody úklidových služeb, které budou následn  bodov  ohodnoceny. Koncept 

bude napsán v eském jazyce v maximálním rozsahu jedna stránka A4 strojového textu  

na jeden zp sob vylepšené metody. Na koncept není ur en zvláštní formulá . 

Koncept, který povede k vylepšení metody ekologického úklidu nejlepším možným  

a efektivním zp sobem nebo zp sobem s maximální p idanou hodnotou, bude vyhodnocen 

jako nejlepší. 

Každému jednotlivému konceptu bude p id lena bodová hodnota, která odráží úsp šnost 

v rámci kritéria. Pokud zájemce nep edloží žádné vylepšené metody úklidových služeb, bude 

hodnocen 0 body. Stejn  tak bude hodnocen i zájemce, jehož koncept nebude obsahov  

odpovídat vylepšené metod  úklidových služeb. 

Hodnocení konceptu bude slovní dle následujících kritérií: 

Tabulka 2 – Hodnocení konceptu 
 

Hodnocení Body 

nabídka povede k napln ní ú elu zlepšeného ekologického 
išt ní nejlepším možným zp sobem nebo zp sobem s 

maximální p idanou hodnotou  
5 

nabídka povede k napln ní ú elu ekologického išt ní s vyšší 
p idanou hodnotou 3 

nabídka povede k napln ní ú elu ekologického išt ní s mírnou 
p idanou hodnotou  1 

Zdroj: Zadávací dokumentace RUK – SBZ – Zajišt ní úklidových služeb 2021–202562 

 

Každé jedno vylepšení metody ekologického úklidu bude ohodnoceno jedním, dv ma 

nebo p ti body dle míry vylepšení. Maximáln  je tak možno získat celkem 10 bod .  

 
62 Zadávací dokumentace RUK – SBZ – Zajišt ní úklidových služeb 2021–2025 [online]. [cit. 2023-02-10]. 
Dostupné z: https://zakazky.cuni.cz/contract_display_4671.html 



 
 
 
 

 73 

Další p epo et již nebude proveden, jelikož bodové ohodnocení odpovídá váze tohoto 

kritéria. 

16.5. Rovnost nabídek 

Pokud se na prvním míst  v po adí nabídek umístí dv  nebo více nabídek se shodným 

celkovým po tem bod , je pro kone né po adí nabídek rozhodný bodový zisk v takovém 

kritériu hodnocení, které má nejvyšší váhu. Pokud ani postupem podle p edchozí v ty 

nebude možné ur it kone né po adí nabídek, rozhodne o kone ném po adí los. 

Losování bude probíhat v souladu se zásadami uvedenými v § 6 ZZVZ. Ú astnit se 

losování mají právo zájemci, kterých se losování týká. O termínu losování je zadavatel 

písemn  vyrozumí nejmén  5 dn  p ed losováním prost ednictvím e-mailu kontaktní osob  

uvedené ú astníkem v krycím listu nabídky. 

16.6. Ostatní 

Zadavatel k hodnocení nabídek dále uvádí, že hodnocení nabídek m že být provedeno 

p ed jejich posouzením. V takovém p ípad  dojde k posouzení spln ní podmínek ú asti  

ve výb rovém ízení pouze u vybraného ú astníka. Pokud bude vybraný ú astník 

zadavatelem vylou en v souladu s § 48 ZZVZ, nastává posouzení nabídky toho ú astníka, 

jenž se dle hodnocení umístil jako další po adí. Pokud vylou ení p vodn  vybraného 

ú astníka bude mít dopad na po adí nabídek, zadavatel provede nové hodnocení nabídek  

a stanoví nové po adí nabídek. 

17. Poskytování zadávací dokumentace 

Zadávací dokumentace k ve ejné zakázce v etn  všech p íloh je zve ejn na  

na Národním elektronickém nástroji (dále jen „e-tržišt  NEN“ nebo také „NEN“). Zadávací 

dokumentace je poskytována bezplatn . 

NEN: https://nen.nipez.cz/ 

18. Závaznost požadavk  zadavatele 

Informace a údaje uvedené v dokumentaci výb rového ízení vymezují závazné 

požadavky zadavatele na pln ní ve ejné zakázky. Tyto požadavky je dodavatel povinen pln  

a bezvýhradn  respektovat p i zpracování své nabídky. Neakceptování požadavk  



 
 
 
 

 74 

zadavatele uvedených v dokumentaci výb rového ízení znamená nespln ní podmínek 

výb rového ízení. 

19. Pokyny pro zpracování a p edložení nabídky  

Nabídkou ú astníka se rozumí soubor dokument  s obsahem a ve form  požadované 

touto zadávací dokumentací. 

Ú astník p edloží úplnou elektronickou verzi nabídky prost ednictvím e-tržišt  

NEN. Zadavatel nep ijímá nabídky v listinné podob . 

Nabídka v etn  veškerých požadovaných doklad  musí být zpracována výhradn   

v eském jazyce (výjimku tvo í odborné názvy a údaje). K dokument m v jiném, než eském 

jazyce musí být p iložen p eklad do eského jazyka. Povinnost po ídit p eklad se nevztahuje 

na doklady ve slovenském jazyce, kterými ú astník prokazuje spln ní kvalifikace dle l. 11 

této ZD.  

Nabídka nesmí obsahovat p episy a opravy, které by mohly zadavatele uvést v omyl. 

Ú astník musí nabídku zpracovat na kompletní zajišt ní p edm tu pln ní. 

Varianty nabídky nejsou p ípustné. Každý ú astník m že podat pouze jednu nabídku. 

Pokud ú astník podá více nabídek samostatn  nebo spole n  s jinými ú astníky, nebo je 

osobou, jejímž prost ednictvím jiný ú astník v tomtéž výb rovém ízení prokazuje 

kvalifikaci, zadavatel všechny nabídky podané takovým ú astníkem vy adí. Nabídky, které 

byly zadavatelem vy azeny, nebudou dále posuzovány a hodnoceny. 

Ú astníkovi nevzniká žádné právo na úhradu náklad  spojených s ú astí ve výb rovém 

ízení. 

Ú astník je odpov dný za obsah jím podané nabídky. 

Nabídka musí obsahovat:  

 Vypln nou a podepsanou p ílohu . 1 ZD – Kalkulace cen služeb; 

 Vypln nou a podepsanou p ílohu . 4 ZD – estné prohlášení ú astníka o používání 

ekologicky šetrných a zdravotn  nezávadných úklidových prost edcích a materiálu 

po celou dobu pln ní ve ejné zakázky; 

 Vypln nou a podepsanou p ílohu . 5 ZD – Návrh smlouvy; 

 Vypln nou a podepsanou p ílohu . 6 ZD – estné prohlášení ú astníka o prokázání 

zp sobilosti a kvalifikace; 



 
 
 
 

 75 

 Vypln nou a podepsanou p ílohu . 7 ZD – Krycí list nabídky. 

Nabídka m že obsahovat:  

 Koncept pro vylepšení metody ekologického úklidu. 

19.1. Lh ta pro podání nabídek 

Nabídky musí být doru eny ve lh t  pro podání nabídek, a to nejpozd ji do lh ty, která 

je uvedena ve výzv  k podání nabídky generované e-tržišt m NEN. Rozhodný je as 

automaticky generovaný e-tržišt m. Nabídka, která byla podána po uplynutí lh ty pro podání 

nabídek, nebude otev ena. 

Otevírání nabídek je neve ejné, tzn., prob hne bez p ítomnosti ú astník  i jejich 

zástupc . 

19.2. Zadávací lh ta  

Zadávací lh ta (tj. lh ta, po kterou jsou ú astníci svými nabídkami vázáni) iní 90 dn   

a za íná b žet okamžikem skon ení lh ty pro podání nabídek. 

20. Vysv tlení zadávací dokumentace 

V p ípad  nejasností v zadávacích podmínkách mohou klást ú astníci dotazy. Ú astník 

m že odeslat žádost o poskytnutí dodate ných informací nejpozd ji 2 pracovní dny p ed 

uplynutím lh ty pro podání nabídky, a to prost ednictvím e-tržišt  NEN. E-tržišt  NEN 

umožní odeslat tuto žádost i po uplynutí lh ty. Takový dotaz však nemusí zadavatel 

zodpov d t, je však oprávn n takový dotaz zodpov d t. Zadavatel je povinen ú astníkovi 

na žádosti podané ve lh t  odpov d t, a to do 2 pracovních dn  od odeslání žádosti. 

21. Prohlídka místa pln ní 

Zadavatel umožní prohlídku místa pln ní všem ú astník m, kte í mají zájem na podání 

nabídky. 

Prohlídka místa pln ní se uskute ní dne xx. xx. 202x od xx:xx do xx:xx hod.  

Kontaktní osobou pro prohlídku místa pln ní je xxxxxxxx tel. xxxxxxx, pop ípad  xxxx 

(tel: xxxxxx). 



 
 
 
 

 76 

Ú astníci výb rového ízení ( i jejich zástupci) v max. po tu 2 osob, se sejdou v budov  

na adrese uvedené v l. 9.2. ZD. Prohlídka místa pln ní slouží pouze k seznámení ú astník  

s místem budoucího pln ní a s jeho vizuálním zhodnocením.  

P i prohlídce místa pln ní mohou ú astníci vznášet dotazy a mít p ipomínky. Odpov di 

na n  mají ale pouze informativní charakter a nejsou závazné. Pokud vzniknou po prohlídce 

místa pln ní nejasnosti vztahující se k obsahu požadovaných služeb je ú astník oprávn n 

požadovat dodate né informace k zakázce v souladu s l. 20 ZD Vysv tlení zadávací 

dokumentace. 

22. Záv re ná ustanovení 

22.1. Komunikace 

 veškeré úkony v rámci tohoto výb rového ízení a rovn ž veškerá komunikace mezi 

zadavatelem a ú astníkem probíhá elektronicky prost ednictvím NEN; 

 veškeré písemnosti zasílané prost ednictvím NEN se považují za ádn  doru ené 

okamžikem jejich doru ení do uživatelského ú tu adresáta písemnosti v NEN.  

Na doru ení písemnosti nemá vliv, zda byla písemnost jejím adresátem p e tena, 

p ípadn , zda NEN adresátovi odeslal na kontaktní emailovou adresu upozorn ní o tom, 

že na jeho uživatelský ú et v NEN byla doru ena nová zpráva, i nikoli. 

22.2. Zm na podmínek zadání 

 zadavatel si vyhrazuje právo na zm nu nebo úpravu podmínek stanovených v zadání,  

a to bu  na základ  žádostí ú astník  o vyjasn ní zadání, nebo z vlastního podn tu; 

 zm nu obsahu zadání zadavatel oznámí všem ú astník m, kte í byli k podání nabídky 

vyzváni; 

 zm na bude provedena písemnou formou nejpozd ji do 2 pracovních dn  p ed uplynutím 

lh ty pro podání nabídek. 

22.3. Zrušení výb rového ízení 

 zadavatel je oprávn n kdykoliv zrušit výb rové ízení do uzav ení smlouvy, pokud 

zadavatel toto právo uplatní, nevzniká vyzvaným ú astník m v i zadavateli jakýkoliv 

nárok; 



 
 
 
 

 77 

 p ípadné zrušení zadání ve ejné zakázky oznámí zadavatel všem vyzvaným ú astník m, 

a to prost ednictvím e-tržišt . 

22.4. Vy azení nabídky 

 p i nespln ní podmínek výb rového ízení si zadavatel vyhrazuje právo vy adit nabídku 

ú astníka a vylou it ú astníka z další ú asti ve výb rovém ízení; 

 nabídka, která nebude spl ovat požadavky zadavatele stanovené v ZD výb rového ízení, 

zejména nebude úplná nebo nebude obsahovat veškeré údaje, doklady, informace, p ílohy 

i jiné náležitosti nebo sou ásti stanovené ZD výb rového ízení m že být vy azena  

a ú astník vylou en z ú asti ve výb rovém ízení; 

 nabídka nesmí vylou it i žádným jiným zp sobem omezovat oprávn né požadavky 

zadavatele uvedené v této zadávací dokumentací; v opa ném p ípad  není nabídka 

ú astníka úplná a bude vy azena z dalšího posuzování a hodnocení a ú astník následn  

vylou en z výb rového ízení. 

22.5. Ostatní 

 jednotliví ú astníci jsou povinni zdržet se jakýchkoli jednání, která by mohla narušit 

transparentní a nediskrimina ní pr b h výb rového ízení, zejména pak jednání, v jejichž 

d sledku by mohlo dojít k narušení sout že mezi ú astníky v rámci zadání ve ejné 

zakázky; 

 zadavatel si vyhrazuje právo p ed rozhodnutím o p id lení zakázky ov it p íp. vyjasnit 

informace a skute nosti deklarované ú astníkem v jeho nabídce; 

 zadavatel si vyhrazuje právo nepodepsat smlouvu s vybraným ú astníkem, pokud 

v d sledku podstatné zm ny okolností odpadly d vody pro pokra ování ve výb rovém 

ízení; 

 je-li nabídka neúplná, m že zadavatel požádat ú astníka o její dopln ní v dodate né lh t  

v délce 2 pracovní dny. Lh ta po íná b žet následující pracovní den od odeslání žádosti 

o dopln ní prost ednictvím e-tržišt  NEN. Takto ale nelze dopl ovat i m nit nabízené 

pln ní nebo nabídkovou cenu. Na žádost zadavatele ú astník ve lh t  stanovené 

zadavatelem písemn  objasní p edložené informace i doklady; 



 
 
 
 

 78 

 ú astník, jehož nabídka byla vybrána jako ekonomicky nejvýhodn jší (dále jen „vybraný 

dodavatel“), je povinen poskytnout zadavateli nezbytnou sou innost k uzav ení smlouvy 

tak, aby mohla být smlouva uzav ena do 5 pracovních dn  od vyzvání k podpisu smlouvy. 

Neposkytne-li vybraný dodavatel zadavateli nezbytnou sou innost k uzav ení smlouvy 

ve výše uvedené lh t , je zadavatel oprávn n uzav ít smlouvu s ú astníkem výb rového 

ízení, který se umístil jako další v po adí; 

 ú astníci souhlasí se zve ejn ním všech náležitostí budoucího smluvního vztahu, tj. aby 

smlouva, dodatky smlouvy a seznam subdodavatel  byly v plném rozsahu zve ejn ny  

na webových stránkách ur ených zadavatelem (profilu zadavatele) nebo jiné jim ur ené 

místo. 

 informace týkající se zpracování osobních údaj  fyzických osob, které provádí zadavatel 

v rámci výb rového ízení, jsou uvedeny v p íslušné sekci na webových stránkách 

zadavatele. 

P ílohy k zadávací dokumentaci: 

P íloha . 1 ZD Kalkulace cen služeb 

P íloha . 2 ZD Specifikace požadavk  na zajišt ní b žného úklidu 

P íloha . 3 ZD  Definice ekologického úklidu 

P íloha . 4 ZD  estné prohlášení ú astníka o používání ekologicky šetrných  

a zdravotn  nezávadných úklidových prost edcích a materiálu  

po celou dobu pln ní ve ejné zakázky 

P íloha . 5 ZD  Návrh smlouvy 

P íloha . 6 ZD  estné prohlášení ú astníka o prokázání zp sobilosti a kvalifikace 

P íloha . 7 ZD  Krycí list nabídky 

P íloha . 8 ZD  Plán úklidu 

P íloha . 9 ZD  Vzor úklidového deníku – kniha provád ní úklidu a reklamací 

  



 
 
 
 

 79 

5 Výsledky 

Teoretická ást diplomové práce na téma „Sociáln  odpov dné zadávání ve ejných 

zakázek“ byla v nována jednak samotnému zadávání ve ejné zakázky a dále institutu 

sociáln  odpov dného zadávání, které by se m lo stát nedílnou sou ástí všech ve ejných 

zakázek. Byla analyzována právní norma, ze které vychází zadávání ve ejných zakázek (viz 

kapitola 3.1) a dále podzákonné právní p edpisy, které zadávání ve ejných zakázek upravují 

(viz kapitola 3.1.1).  V kapitolách 3.2 až 3.6 byly analyzovány jednotlivé pojmy, které jsou 

d ležité nejen pro samotné zadávání ve ejných zakázek, ale také se týkají samotného 

odpov dného zadávání. Zásady zadávání ve ejných zakázek jsou zmín ny v kapitole 3.7  

a jejich dodržení je nezbytné pro zadávání ve ejných zakázek. Poslední z t chto zásad, 

uvedená v kapitole 3.7.5 je zásada sociáln  odpov dného zadávání, environmentáln  

odpov dného zadávání a inovace. Tato zásada je sice implementována do ZZVZ jako 

poslední, ale nelze íci, že by se jednalo o n jakou novinku i p evrat ve zp sobu zadávání 

ve ejných zakázek. Tato možnost postupovat v rámci nap . sociáln  odpov dného zadávání 

zde byla vždy, ale až poslední novelou ZZVZ zákonem . 543/2020 Sb., kterým se m ní 

n které zákony v souvislosti s p ijetím zákona o odpadech a zákona o výrobcích s ukon enou 

životností byla tato povinnost uzákon na.  

Sociáln  odpov dné zadávání se v sou asné dob  m že potýkat s jistou ned v rou i 

obavami ze strany zadavatel . Tím, že je tato podmínka v zákon  relativn  nová, chybí 

praktické zkušenosti s její implementací do zadávacích dokumentací. Velkou pozitivní roli 

hraje v odpov dném ve ejném zadávání MPSV, které svým projektem „Platforma 

odpov dného ve ejného zadávání“ výrazn  pomáhá zadavatel m uvést odpov dné ve ejné 

zadávání do praxe. A koliv byla MMR vydána metodika, dále r zná doporu ení, vzorové 

zadávací dokumentace i p íklady dobré praxe, stále chybí ustálený právní názor vycházející 

nap . z rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že (dále jen „ÚHOS“) i  

ze soudních rozhodnutí. Z tohoto d vodu jsou obavy zadavatel , zda postupují v rámci 

sociáln  odpov dného zadávání správn , oprávn né a vedou k tomu, že se je zadavatelé 

snaží spíše nevyužívat nebo r zn  obcházet.  

V kapitole 3.8 jsou uvedeny trendy a aspekty odpov dného zadávání. Mezi výrazné 

klady odpov dného zadávání lze za adit nap . podporu zam stnanosti osob znevýhodn ných 

na trhu práce (viz kapitola 3.8.1.1), podporu d stojných pracovních podmínek (viz kapitola 

3.8.1.3), podporu malých a st edních podnik  a dodavatelských vztah  (viz kapitola 3.8.1.8). 



 
 
 
 

 80 

Všechny tyto instituty sm ují k podpo e osob, které jsou ur itým zp sobem na trhu práce 

znevýhodn né i jejich postavení není tak silné jako u osob jiných. Tímto se jim cestou 

zadavatel  ve ejných zakázek (potažmo státu, jelikož zadavatelé hradí ve ejné zakázky 

z ve ejných rozpo t ) otevírají nové možnosti k jejich dalšímu uplatn ní. 

Odpov dné ve ejné zadávání má ale také svá negativa, která jsou spojená nap . 

s vyšší administrativní a asovou náro ností ze strany zadavatel  ve ejných zakázek i 

kladením vyšších nárok  na následnou kontrolu dodržování smluvních podmínek v i 

dodavatel m. Administrativní náro nost je spat ována nap . ve vytvo ení kontrolního listu, 

ve kterém si zadavatel musí zd vodnit použití i nepoužití konkrétních aspekt  odpov dného 

zadávání v r zných oblastech. Rovn ž je pot eba mít d kladn  proškolený personál, který 

bude mít dostate né znalosti v oblasti odpov dného ve ejného zadávání.  asovou náro nost 

lze vid t nap . v následné kontrole u dodavatele se zam ením nap . na dodržování podmínek 

v rámci dodavatelského et zce (viz kapitola 3.8.1.6). Tyto kontroly lze uplatnit spíše  

u v tších zadavatel  ve ejných zakázek, kte í disponují v tšími personálními kapacitami. 

Menší zadavatelé, kte í nemají p ímo odd lení ve ejných zakázek, tyto d sledn jší kontroly 

budou provád t jen velmi obtížn . Je také otázkou, zda tyto kontroly zadavatel  nemohou 

odrazovat samotné dodavatele, které by následn  (obzvlášt  v menších regionech) nebylo 

možno nahradit.  

Pro využití odpov dného zadávání je d ležité, aby byly zásady odpov dného 

ve ejného zadávání precizn  implementovány do interních sm rnic o zadávání ve ejných 

zakázek jednotlivých zadavatel  a aby m l zadavatel kvalitn  proškolený personál. Tím se 

p edejde obavám zadavatel  z nesprávného postupu p i zadávání ve ejných zakázek  

a p ípadných chyb a následn  z finan ního postihu ze strany ÚHOS.  

V neposlední ad  je pot eba zmínit, že úlohou státu je zajistit budoucnost nejen pro 

sou asné generace, ale i ty následující. Úlohou ve ejného financování by tak m la být snaha 

nejen o lepší a kvalitn jší sou asnost, ale i budoucnost. Odpov dné ve ejné zadávání by tak 

m lo vytvá et p ídavnou hodnotou ve ejných investic, které nemusí být vždy na první pohled 

lehce kvantifikované, avšak dopady by m ly mít za cíl rezonovat spole ností a p inutit 

širokou ve ejnost, aby p emýšlela, jakým zp sobem vynaloží své finan ní prost edky.  

A rovn ž, aby se institut odpov dného zadávání snažil zadavatel využívat a hledal cesty tam, 

kde se na první pohled m že zdát, že žádné nejsou. 

 

  



 
 
 
 

 81 

6 Záv r 

ZZVZ je komplexní právní normou, která upravuje celý pr b h zadávacího ízení od 

jeho po átku až do konce. V rámci této práce bylo poukázáno na jednotlivé pojmy, které se 

zadáváním ve ejných zakázek souvisejí a v jednotlivých ve ejných zakázkách se p íliš neliší 

(nap . zadavatel – kapitola 3.2 nebo dodavatel – kapitola 3.3). Dále byly analyzovány 

instituty, které naopak odlišují jednotlivé druhy zadávacích ízení, a na jejich základ  je 

rozlišován další procesní postup u konkrétních ve ejných zakázek (nap . druhy ve ejných 

zakázek – viz kapitola 3.4. dále režimy ve ejných zakázek – viz kapitola 3.5. anebo druhy 

zadávacích ízení – viz kapitola 3.6.). 

Zásada sociáln  odpov dného zadávání, environmentálního zadávání a inovací je v této 

práci uvedena jako jedna ze zásad, kterými se musí zadavatelé v rámci zadávání ve ejných 

zakázek dle ZZVZ ídit. Nelze ale íci, že by se jednalo o zásadu, která by byla mén  

významná než zásady ostatní, které jsou uvedeny v kapitole 3.7. Zásada sociáln  

odpov dného zadávání, environmentálního zadávání a inovací ovliv uje nejen všechny 

subjekty, které jsou s ve ejnými zakázkami spojeny, ale také m že ovliv ovat jednotlivé 

postupy p i výb ru vhodného dodavatele. Pod tímto institutem si lze p edstavit jednotlivé 

faktory uvedené v kapitole 3.8.1., které jsou zp sobilé pozitivn  ovlivnit pracovní podmínky 

zam stnanc  dodavatele a tím p isp t ke zlepšení nejen jejich životní situace, ale také 

k vyzvednutí prestiže samotného dodavatele. Není to ale jen sociáln  odpov dné zadávání, 

které p ispívá ke zlepšování podmínek. Jedná se zde také o environmentáln  odpov dné 

zadávání (viz kapitola 3.8.2). To výrazn  p ispívá nejen k ochran  životního prost edí, ale 

také k ochran  života a zdraví zam stnanc  dodavatele. V neposlední ad  se jedná také  

o inovace (kapitola 3.8.3), které mají své nezastupitelné místo v oblasti odpov dného 

zadávání. Tyto inovace mohou vést nap . ke zlepšování technologií v pracovních postupech 

v rámci r zných inností.  

Sociáln  odpov dné zadávání vede k zodpov dn jšímu výb ru konkrétních dodavatel , 

kdy je kladen v tší d raz na jednotlivá kritéria, která musí jednotliví dodavatelé spl ovat. 

To se ale v kone ném d sledku m že (v n kterých p ípadech) projevit na kone né cen   

za ve ejnou zakázku nebo ve sníženém zájmu ze strany dodavatel  se o konkrétní ve ejnou 

zakázku ucházet. 

 



 
 
 
 

 82 

7 Seznam použitých zdroj  

7.1 Knižní zdroje 

 DOHNALOVÁ, Marie. Sociální ekonomika, sociální podnikání: podnikání  

pro každého. Praha: Wolters Kluwer eská republika, 2012., 132 s., ISBN 978-80-

7357-269-3. 

 Evropská komise. Uživatelská p íru ka k definici malých a st edních podnik . 

Lucemburk: Ú ad pro publikace Evropské unie, 2019. 

 JUR ÍK, Radek, MRAVCOVÁ, Jana, ed. Pr vodce zadáváním ve ejných zakázek: 

nové možnosti zhodnocení ve ejných prost edk . [Praha]: Otev ená spole nost, 

c2009, 62 s., ISBN 978-80-87110-16-4. 

 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Jarmila BERÁNKOVÁ, et 

al. Implementace odpov dného ve ejného zadávání v organizaci: metodika. Praha: 

MPSV, 2019., 67 s., ISBN 978-80-7421-174-4.  

 NOVÁK, David, Leona GERGELOVÁ ŠTEIGROVÁ, Monika DOBROVODSKÁ, 

et al. Spole enská odpov dnost a ve ejné zakázky: co znamená odpov dné ve ejné 

zadávání a jak souvisí se spole enskou odpov dností firem. Praha: Ministerstvo práce 

a sociálních v cí R, 2018, 52 s. ISBN 978-80-7421-148-5. 

 PAVEL, Jan. Ve ejné zakázky a efektivnost. Praha: Ekopress, 2013, 102 s., ISBN 

978-80-87865-04-0.  

 PODEŠVA, Vilém. a kol. Zákon o zadávání ve ejných zakázek. Zákon o registru 

smluv – komentá . Praha: Wolters Kluwer, 2016. 1079 s. ISBN 978-80-7552-102-6. 

 TU KOVÁ, Zuzana a Olav HAUGE. Sociální ekonomika, sociální podniky  

a obrysy udržitelnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2016. ISBN 978-80-7552-458-4. 

 Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že: Stru ný pr vodce zadavatele sv tem 

ve ejných zakázek, 2. díl.  Brno: Kleinwächter holding s.r.o., 2019. 



 
 
 
 

 83 

7.2 Internetové zdroje 

 eské sociální podnikání. Indikátory/Rozpoznávací znaky [online]. [cit. 28.11.2022]. 

Dostupné z: https://ceske-socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/indikatory 

 eské sociální podnikání. Principy a definice [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupné  

z: https://ceske-socialni-podnikani.cz/socialni-podnikani/principy-a-definice 

 MKOS, eskomoravská konfederace odborových svaz . Co je d stojná práce 

[online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné z: https://www.cmkos.cz/cs/obsah/744/co-je-

dustojna-

prace/17010#:~:text=Definice%20d%C5%AFstojn%C3%A9%20pr%C3%A1ce%2

0Podle%20definice%20Mezin%C3%A1rodn%C3%AD%20organizace%20pr%C3

%A1ce,pr%C3%A1ci%20v%20podm%C3%ADnk%C3%A1ch%20svobody%2C%

20spravedlnosti%2C%20jistoty%20a%20d%C5%AFstojnosti. 

 EUR-Lex. EUR-Lex-32014L0024-CS [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné  

z: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0024&qid=1668967077879&from=CS 

 EUROSTAT. Statistics [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné  

z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/earn_gr_gpgr2$DV_593/default/tabl

e?lang=en 

 Fair Wear Foundation, [online], [cit. 28.10.2022]. Dostupné  

z: https://www.fairwear.org/ 

 Genderový audit v eské republice, [online]. [cit. 28.10.2022]. Dostupné  

z: https://genderaveda.cz/plany-genderove-rovnosti/genderovy-audit/ 

 Internetový obchod Brimi, eko a profi istidla, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné  

z: www.brimi.cz 

 Internetový obchod Hilso, e-shop istících prost edk , [online], [cit. 1.12.2022]. 

Dostupné z: www.hilso.cz 



 
 
 
 

 84 

 Internetový obchod Koder, velkoobchod pro profi úklid a hygienu, [online], [cit. 

1.12.2022]. Dostupné z: www.koeder.cz  

 Internetový srovnáva  Heureka .cz, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné  

z: www.heureka.cz 

 Internetový srovnáva  Zbozi.cz, [online], [cit. 1.12.2022]. Dostupné  

z: www.zbozi.cz 

 Ministerstvo financí eské republiky: Standardy úklidových služeb [online]. [cit. 

1.2.2023], s.4. Dostupné  

z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/SMART_Standard_2019-03-04_Standard-

na-uklidove-sluzby_v02.pdf 

 Nová pravidla p i zadávání ve ejných zakázek zohlední nároky životního prost edí i 

sociální hlediska [online], Ministerstvo práce a sociálních v cí R, 2017, [cit. 

10.11.2022]. Dostupné  

z: https://www.mpsv.cz/documents/20142/578124/TZ_MPSV_-

_Odpovedny_pristup_u_verejnych_zakazek.pdf/1b7717d7-b52e-4ed3-33a2-

f12623558c45 

 Odpov dné ve ejné zadávání. O projektu [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné  

z: https://www.sovz.cz/o-projektu/ 

 Odpov dné ve ejné zadávání. O projektu [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné  

z: https://www.sovz.cz/co-je-ovz/ 

 Odpov dný p ístup k ve ejným nákup m – strategické zadávání ve ejných zakázek, 

[online], Ministerstvo práce a sociálních v cí R, 2020, [cit. dne 1.12.2022]. 

Dostupné z: https://www.esfcr.cz/projekty-opz/-

/asset_publisher/ODuZumtPTtTa/content/odpovedny-pristup-k-verejnym-

nakupum-strategicke-zadavani-verejnych-zakazek 

 OECD. Green Public Procurement [online]. [cit. 10.11.2022]. Dostupné  

z: https://www.oecd.org/gov/public-procurement/green/ 



 
 
 
 

 85 

 Platforma odpov dného ve ejného zadávání, [online], Ministerstvo práce  

a sociálních v cí R, 2020, [cit. dne 1.12.2022]. Dostupné  

z: https://www.sovz.cz/platforma-odpovedneho-verejneho-zadavani/ 

 Podpora implementace a rozvoje sociáln  odpov dného ve ejného zadávání, 

[online], Ministerstvo pro místní rozvoj R, 2023, [cit. dne 1.12.2022]. Dostupné  

z: https://www.dotaceeu.cz/cs/statistiky-a-analyzy/mapa-projektu/projekty/03-

operacni-program-zamestnanost/03-3-socialni-inovace-a-mezinarodni-

spoluprace/podpora-implementace-a-rozvoje-socialne-odpovedneh?feed=08-

Operacni-program-Technicka-pomoc 

 Rovnost žen a muž  na trhu práce se zam ením na (ne)rovné odm ování žen  

a muž , [online]. [cit. 28.9.2022]. Dostupné z: https://www.uradprace.cz/rovnost-

zen-a-muzu-na-trhu-prace-se-zamerenim-na-ne-rovne-odmenovani-zen-a-muzu 

 SOVZ, odpov dné ve ejné zadávání. Principy 3E – ve ejné nakupování [online]. 

(PDF) [cit. 28.8.2022]. Dostupné z: Prezentace aplikace PowerPoint (sovz.cz) 

 TESSEA. Definice TESSEA [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupné  

z: https://tessea.cz/cz/socialnipodnikani/definice-tessea 

 Zadávací dokumentace RUK – SBZ – Zajišt ní úklidových služeb 2021 – 2025 

[online]. [cit. 10.2.2023]. Dostupné  

z: https://zakazky.cuni.cz/contract_display_4671.html 

7.3 Ostatní zdroje 

 Komentá  k § 4 zákona . 134/2016 Sb., o ve ejných zakázkách. In: ASPI [právní 

informa ní systém]. Wolters Kluwer R [cit. 17.11.2022]. 

 Rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že (ÚOHS) ze dne 11. 1.2022, sp. 

zn. S0012/2022-01115/2022/500 [ASPI ID: JUD708716CZ]. 

 Rozhodnutí Ú adu pro ochranu hospodá ské sout že (ÚOHS) ze dne 3. 5.2013, sp. 

zn. S249/2012/VZ - 8167/2013/550/HKu [ASPI ID: JUD236326CZ]. 



 
 
 
 

 86 

 Sm rnice Evropského parlamentu a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 

o zadávání ve ejných zakázek a o zrušení sm rnice 2004/18/ES 

 Zákon . 134/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek, ve zn ní pozd jších p edpis  

 Zákon . 320/2001 Sb., o finan ní kontrole ve ve ejné správ  a o zm n  n kterých 

zákon , ve zn ní pozd jších p edpis  

  



 
 
 
 

 87 

8 Seznam obrázk , tabulek, graf  a zkratek 

8.1 Seznam obrázk  

Obrázek 1 – Principy 3E ...................................................................................................... 18

Obrázek 2 – Krok za krokem: implementace odpov dného ve ejného zadávání v organizaci

 ............................................................................................................................................. 41

Obrázek 3 – Prahové hodnoty .............................................................................................. 42

Obrázek 4  – Schéma zjednodušeného podlimitního ízení ................................................. 52 

8.2 Seznam tabulek 

Tabulka 1 – Porovnání cen výrobk  zna ky KIEHL ........................................................... 55

Tabulka 2 – Hodnocení konceptu ........................................................................................ 72 

8.3 Seznam použitých zkratek 

J BU - Jednací ízení bez uve ejn ní 

J SU - Jednací ízení s uve ejn ním 

KPI - Key Performance Indicators 

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních v cí 

NEN - Národní elektronický nástroj 

PTK - P edb žné tržní konzultace 

SCD - Systém certifikovaných dodavatel  

SKD - Seznam kvalifikovaných dodavatel  

ÚHOS - Ú ad pro ochranu hospodá ské sout že 

ZP  - Zjednodušené podlimitní ízení 

ZZVZ  - Zákon . 136/2016 Sb., o zadávání ve ejných zakázek ve zn ní pozd jších 

p edpis  



 
 
 
 

 88 

9  P ílohy

P íloha 1 – P ehled indikátor  a princip  pro sociální podniky 

P íloha 2 – P íloha . 1 ZD Kalkulace cen služeb 

P íloha 3 – P íloha . 2 ZD Specifikace požadavk  na zajišt ní b žného úklidu 

P íloha 4 – P íloha . 3 ZD Definice ekologického úklidu 

P íloha 5 – P íloha . 4 ZD estné prohlášení ú astníka o používání ekologicky šetrných  

a zdravotn  nezávadných úklidových prost edcích a materiálu po celou dobu 

pln ní ve ejné zakázky 

P íloha 6 – P íloha . 5 ZD Návrh smlouvy 

P íloha 7 – P íloha . 6 ZD estné prohlášení ú astníka o prokázání zp sobilosti  

a kvalifikace 

P íloha 8 – P íloha . 7 ZD Krycí list nabídky 

P íloha 9 – P íloha . 8 ZD Plán úklidu 

P íloha 10 – P íloha . 9 ZD Vzor úklidového deníku – kniha provád ní úklidu a reklamací 

P íloha 11 – Kontrolní list pro vyhodnocení odpov dného zadávání (tzv. Checklist) 

 



P
ehled rozpoznávacích indikátor

 pro integra
ní sociální podniky (W

ISE) 

Všechny indikátory m
ohou nabývat pouze dvou hodnot: ANO (spln

no) X NE (nespln
no). Kone

né posouzení, do jaké m
íry byl indikátor 

napln
n a zda ho lze uznat jako spln

ný, leží v rukou a na zodpov
dnosti hodnotitele/ky. Posouzení prob

hne na základ
 alespo

 jedné osobní 
návšt

vy a rozhovoru se zástupci podniku. 

Stanoveno je celkem
 20 indikátor

, z toho 10 povinných. Podnik m
usí splnit všechny povinné a celkov

 více než 80%
, tedy alespo

 16 
indikátor

, aby se m
ohl kvalifikovat jako integra

ní sociální podnik. 

Princip/charakteristika 
Indikátor 

Definice/D
kaz 

0.obecná definice

a)Ve
ejn

 prosp
šný cíl

zam
stnávání a sociálního

za
le

ování osob znevýhodn
ných

na trhu práce form
ulován v

zakládacích dokum
entech a

napl
ován prost

ednictvím
konkrétních aktivit

0a1. podnik m
á ve

ejn
 prosp

šný cíl 
zam

stnávání a sociálního za
le

ování osob 
znevýhodn

ných na trhu práce, který je 
form

ulován v zakládacích dokum
entech, a tyto 

dokum
enty jsou ve

ejn
 dostupné 

Explicitní form
ulace ve

ejn
 prosp

šného cíle zam
stnávání a 

sociálního za
le

ování osob znevýhodn
ných na trhu práce v 

zakládacích dokum
entech, p

ípadn
 jiných právn

 závazných 
dokum

entech podniku, a zárove
 zve

ejn
ní t

chto dokum
ent

 
na w

ebu organizace nebo jiném
 ve

ejn
 a bez p

ekážek 
dostupném

 m
íst

 (nesta
í vyv

šení v Obchodním
 rejst

íku na 
w

w
w

.justice.cz). 
Jedná se o p

ihlášení se k ve
ejn

 prosp
šném

u cíli zam
stnávání a sociálního za

le
ování osob znevýhodn

ných na 
trhu práce. O tom

to ve
ejn

 prosp
šném

 cíli by m
la být inform

ovaná i ve
ejnost z d

vodu transparentnosti sociálního 
podniku. 

0a2. reáln
 se uskute

ují ve
ejn

 prosp
šné 

aktivity v oblasti zam
stnávání a sociálního 

za
le

ování osob znevýhodn
ných na trhu práce, 

které jsou v souladu s ve
ejn

 prosp
šným

 cílem
 

Seznam
 aktivit v souladu s daným

 ve
ejn

 prosp
šným

 cílem
 

zve
ejn

ný ve zpráv
 o innosti. 

Zde m
á sociální podnik m

ožnost zve
ejnit i jiné ve

ejn
 prosp

šné aktivity, které vykonává navíc k zam
stnávání 

znevýhodn
ných osob. M

že být podloženo kom
plexn

jší studií hodnocení dopad
 sociálního podniku. 

0a3. n
která ze zainteresovaných skupin i osob 

poskytla vyjád
ení/doklad o ve

ejné prosp
šnosti 

aktivit podniku v oblasti zam
stnávání a 

sociálního za
le

ování osob znevýhodn
ných na 

trhu práce 

1.písem
ný doklad: nap

. estné prohlášení, ve
ejné vyjád

ení
v m

édiích, v hodnocení realizovaného projektu/zakázky apod.,
nebo 2. kontaktní údaje na dva zástupce zainteresovaných skupin
i osob, které m

ohou poskytnout ústní referenci – tu ov
uje

v p
ípad

 pot
eby hodnotitel/ka.

89



Jedná se o napl
ování ve

ejn
 prosp

šného cíle zam
stnávání a sociálního za

le
ování osob znevýhodn

ných na trhu 
práce, které je doloženo n

kým
 zven

í. 
0a4. podnik m

á etický kodex, který je ve
ejn

 
dostupný 

Etický kodex, který je zve
ejn

ný na w
ebu organizace nebo jiném

 
ve

ejn
 a bez p

ekážek dostupném
 m

íst
. 

Sociální podnik dodržuje etické principy ve svém
 chování navenek i v

i zam
stnanc

m
 a ve

ejn
 se k nim

 hlásí. Jde 
spíše o deklaraci navenek, ne o vnit

ní sm
rnice nap

. ohledn
 zam

stnaneckých proces
. 

1.sociální prosp
ch

a)Zam
stnávání a sociální

za
le

ování osob znevýhodn
ných

na trhu práce

1a1. podíl osob ze znevýhodn
ných skupin (OZS) 

tvo
í více než 30%

 zam
stnanc

 a tyto inform
ace 

jsou ve
ejn

 dostupné 

Pom
r zam

stnanc
 OZS v

i celkovém
u po

tu zam
stnanc

 
zve

ejn
ný ve zpráv

 o innosti. Uvádí se údaj o pr
m

rných 
ro

ních p
epo

tených po
tech zam

stnanc
 (výpo

et definuje 
ustanovení § 15 vyhlášky . 518/2004 Sb). 1 Do kategorie OZS 
pat

í: lidé se zdravotním
 postižením

, m
ládež a m

ladí dosp
lí v 

obtížné životní situaci, lidé bez p
íst

eší a po výkonu trestu, lidé 
se závislostm

i, etnické m
enšiny, dlouhodob

 nezam
stnaní, lidé 

pe
ující o rodinné p

íslušníky, p
ípadn

 další skupiny, které jsou 
definovány M

inisterstvem
 práce a sociálních v

cí, ú
ady práce 

apod., p
ípadn

 pokud lze jejich znevýhodn
ní podložit odbornou 

studií. 
Jedná se o základní charakteristiku integra

ního sociálního podniku. N
které typy znevýhodn

ní jsou asov
 om

ezené, 
nap

. dlouhodob
 nezam

stnaní toto své znevýhodn
ní uzav

ením
 pracovního pom

ru v sociálním
 podniku v podstat

 
ztrácí. V t

chto p
ípadech se o

ekává, že délku trvání konkrétního znevýhodn
ní bude specifikovat Ú

ad práce dle 
svých zkušeností s um

is
ováním

 jednotlivých uchaze
 z cílových skupin, p

ípadn
 m

že být ur
ení délky znevýhodn

ní 
podloženo odbornou studií. 

1a2. podnik m
á specifikované cílové skupiny, na 

které jsou zam
eny jeho aktivity 

Seznam
 cílových skupin zve

ejn
ný ve zpráv

 o innosti. 

1a3. zam
stnanc

m
 ze znevýhodn

ných skupin je 
poskytována podpora zohled

ující jejich 
specifické pot

eby 

Pracovní sm
louva osoby, která podporu poskytuje v

etn
 

jejího popisu práce, p
ípadn

 doklad o poskytnutí služby a jejím
 

charakteru (pokud je podpora externí). 
Podpora je zde požadována ve sm

yslu personálního zabezpe
ení v oblasti pé

e o specifické pot
eby zam

stnanc
 ze 

znevýhodn
ných skupin. U n

kterých cílových skupin m
že být prokazování podpory problem

atické vzhledem
 k 

1 Aktuální zn
ní legislativy viz http://aplikace.m

vcr.cz/sbirka-zakonu/. 

90



ochran
 soukrom

í klient
. 

b)Ú
ast zam

stnanc
 a len

 na
sm

ování podniku

1b1. zam
stnanci a/nebo lenové jsou pravideln

 
a system

aticky inform
ováni o chodu podniku, 

výsledcích hospoda
ení a napl

ování ve
ejn

 
prosp

šných cíl
 

Lze doložit jedním
 z  uvedených zp

sob
: em

ailová kom
unikace, 

interní zpravodaje, zápisy z p
íslušných sch

zí apod. 

Jde o inform
ování nad rám

ec údaj
 zve

ejn
ných ve zpráv

 o innosti. Tato form
ulace byla zvolena po velm

i dlouhých 
debatách. Jedná se o m

inim
alistickou verzi participace a dem

okratického ízení, která je prokazována vedením
 

podniku. 

1b2. zam
stnanci a/nebo lenové jsou zapojeni 

do rozhodování o sm
ování podniku 

Lze doložit jedním
 z  uvedených zp

sob
: em

ailová kom
unikace, 

interní zpravodaj, zápisy z p
íslušných sch

zí, výsledky 
dotazníkového šet

ení, p
íp. jiný prokazatelný zp

sob. 
Jde o sporný bod, žádoucí m

íru zapojení zam
stnanc

 a len
 do rozhodování je t

žké stanovit.  M
íra zapojení m

že 
být r

zná, vždy se týká pouze len
 a/nebo zam

stnanc
, kte

í jsou k participaci zp
sobilí vzhledem

 k m
íe a typu 

svého znevýhodn
ní; m

usí existovat prostor pro zam
stnance a/nebo leny, aby m

ohli na sm
ování podniku 

participovat, pokud m
ají zájem

. Autom
aticky tento indikátor napl

ují družstva za p
edpokladu, že zam

stnanci ze 
znevýhodn

ných skupin jsou leny družstva. 

c)D
raz na rozvoj pracovních

kom
petencí znevýhodn

ných
zam

stnanc

1c1. znevýhodn
ní zam

stnanci jsou vzd
láváni 

dle individuálních m
ožností 

P
ehled školení/kurz

/kvalifikací zam
stnanc

 ze 
znevýhodn

ných skupin a certifikáty z externích školení za 
posledních 12 m

síc
, nebo individuální plány rozvoje pro 

jednotlivé zam
stnance, p

ípadn
 pro jejich skupiny (nap

. na 
ur

ité pracovní pozici). 
Zahrnuje interní i externí školení, není dané, jaký po

et i podíl zam
stnanc

 ze znevýhodn
ných skupin m

usí být 
proškoleno. V praxi je v od

vodn
ných p

ípadech dosta
ující op

tovná stejná kvalifikace i udržení pracovních návyk
 

a dovedností – i to m
že být p

edm
tem

 plánu osobního rozvoje. 

2.ekonom
ický prosp

ch

a)P
ípadný zisk používán

p
ednostn

 pro rozvoj sociálního
podniku a/nebo pro napln

ní
ve

ejn
 prosp

šných cíl

2a1. více než 50%
 p

ípadného zisku je 
reinvestováno do rozvoje sociálního podniku 
a/nebo napl

ování deklarovaných ve
ejn

 
prosp

šných cíl
 a inform

ace o distribuci a využití 
p

ípadného zisku je ve
ejn

 dostupná 

Ú
etní záv

rky z posledního a p
edposledního ú

etního období, 
+

inform
ace o využití p

ípadného zisku (po zdan
ní) ve zpráv

 o
innosti.

Po velkých diskuzích len
 TESSEA bylo rozhodnuto, že m

enší ást zisku m
že být rozd

lována m
ezi spole

níky, 
m

anažery, leny, akcioná
e nebo vlastníky, kte

í v
tšinou na za

átku do rozb
hu podniku investují vlastní prost

edky. 

91



Jedná se o m
otiva

ní prvek pro lidi z byznysu. O
tázka rozd

lování zisku vzbuzovala obvykle velké vášn
, i když v praxi 

k vytvá
ení zisku obvykle nedochází. 

b)Nezávislost (autonom
ie)

v m
anažerském

 rozhodování a ízení
na externích zakladatelích nebo
z

izovatelích

2b1. m
anažerské ízení podniku je nezávislé na 

externím
 z

izovateli i vlastníkovi 

Zakládací dokum
enty a závazné vnit

ní p
edpisy organizace. 

Pokud externí vlastník i z
izovatel neexistuje, podm

ínka je 
napln

na autom
aticky. 

Nezávislostí se zde m
íní autonom

ie v m
anažerském

 rozhodování a ízení. Nezávislost se posuzuje v t
chto oblastech: 

ídící struktura, rozhodovací pravom
oci, dispozice podpisovým

 právem
 a schvalovací procesy. Pokud je externím

 
z

izovatelem
 obec i skupina obcí, jejich celkový vlastnický podíl v podniku m

usí být m
enší než 50%

. 
Sociálním

 podnikem
 tedy nem

že být p
ím

o obec nebo p
ísp

vková organizace. V oblasti rozhodování o strategických 
cílech podniku je vliv vlastník

 jako jedné ze skupin zainteresovaných osob p
ijatelná, resp. i žádoucí. 

Tento bod vzbuzoval od sam
ého za

átku m
ezi leny TESSEA velké diskuze, protože k ur

ité form
 závislosti dochází u 

každého podniku a je t
žké nezávislost definovat a poté ji prokázat. 

2b2. podnik m
á pr

hledn
 nastavenou 

organiza
ní strukturu a nápln

 práce, pravom
oci 

a zodpov
dnosti jednotlivých pracovník

 

Vnit
ní p

edpisy dokládající strukturu organizace a p
ehledné 

nastavení rolí zam
stnanc

. 

Jedná se o klasický znak dobrého ízení každého podniku. 

c)Alespo
 m

inim
ální podíl tržeb

z prodeje výrobk
 a služeb na

celkových výnosech

2c1. tržby z prodeje výrobk
 a/nebo služeb tvo

í 
alespo

 30%
 z celkových výnos

 podniku 
Ú

etní záv
rka podniku z posledního ukon

eného období. 

Sociální podnik m
ívá asto více zdrojové financování, ale aby se ješt

 jednalo o podnik, nem
ly by tržby z podnikání 

klesnout pod 30%
 z celkových výnos

. 

d)Schopnost zvládat ekonom
ická

rizika

2d1. podnik využívá n
kterou ze standardních 

m
etod ekonom

ického ízení a/nebo ízení 
ekonom

ických rizik 

Dokum
ent s popisem

 ekonom
ických rizik a aktualizovaným

 
krizovým

 plánem
, jehož poslední aktualizace není starší než 2 

roky. 
 Posta

uje stru
ný pracovní dokum

ent, který shrnuje strategie, které podnik v praxi využívá, nap
. SW

O
T analýzu 

ekonom
ických rizik, sledování a pravidelné vyhodnocování cash flow

 a aktualizovaný krizový plán. 

e)Om
ezení nakládání s m

ajetkem
(tzv. asset lock)

2e1. podnik m
á v zakládacích dokum

entech 
stanoveno p

evedení likvida
ního z

statku 
v p

ípad
 svého zániku na jiný sociální podnik, 

ve
ejn

 prosp
šnou organizaci nebo obec. 

Zakládací dokum
enty, p

ípadn
 jiné právn

 závazné dokum
enty 

podniku. 

Jedná se o jeden ze základních princip
 sociálních podnik

 v západní Evrop
. Jeho cílem

 je um
ožnit ve

ejné správ
 

bezúplatný p
evod nem

ovitého m
ajetku na sociální podnik a zárove

 zabránit p
evedení tohoto m

ajetku do 

92



soukrom
ých rukou v p

ípad
 jeho zániku. 

3.environm
entální a m

ístní prosp
ch

a)P
ednostní uspokojování pot

eb
m

ístní kom
unity a m

ístní poptávky

3a1. podnik se orientuje na lokální pot
eby na 

základ
 m

ístního pr
zkum

u 
Stru

ný popis 3 p
íklad

 toho, že podnik ve své innosti reagoval 
na m

ístní pot
eby. 

Pot
eby m

ístní kom
unity m

ohou být zohledn
ny m

noha zp
soby – orientace na m

ístní znevýhodn
né skupiny, snaha 

zapojovat je do ve
ejných ob

anských aktivit, snaha ešit lokální problém
y/nedostatky atd. 

Znalost m
ístních pot

eb lze doložit form
álním

 pr
zkum

em
 nebo jejich osobní znalostí. Napl

ování m
ístních pot

eb lze 
doložit popisem

 dobré praxe. 

b)Využívání p
ednostn

 m
ístních

zdroj

3b1. podnik p
ednostn

 využívá m
ístní zdroje: a) 

zam
stnává m

ístní obyvatele, b) nakupuje od 
m

ístních dodavatel
, c) využívá m

ístní suroviny a 
m

ateriály 

a)Doklady o pracovn
-právním

 vztahu a p
ípadn

 další
dokum

enty, které dokládají bydlišt
 v okruhu 20 km

 od sídla
podniku u m

in. 50%
 zam

stnanc
; b) ú

etní doklady 3 r
zných

dodavatel
 podniku, kte

í m
ají sídlo firm

y v okruhu 20 km
 od

sídla podniku; c) 3 ú
etní doklady o nákupu m

ateriál
 nebo

surovin, které podnik využívá a jsou eského p
vodu. Všechny

doklady ne starší než 12 m
síc

.
Sta

í, pokud podnik splní ve dvou ze t
í oblastí (zam

stnanci,
dodavatelé a m

ateriály).
Tam

, kde to je m
ožné, by m

l podnik využívat m
ístní zdroje. Sociální podnik p

i dodržování tohoto principu m
usí 

zachovávat pravidla hospodá
ské sout

že a nediskrim
inace v pracovn

právních vztazích. 

c)Zohled
ování environm

entálních
aspekt

 výroby i spot
eby

3c1. podnik m
á form

ulované zásady 
environm

entáln
 šetrného ú

adování a provozu a 
napl

uje je v praxi 

Vnit
ní p

edpis definující závazky v oblasti environm
entáln

 
šetrného ú

adování a provozu a zárove
 doložení jejich praktické 

aplikace (skrze dokum
enty nebo praktické ov

ení na m
íst

). 
Sociální podnik by se m

l v
dom

 chovat ekologicky, a to nad rám
ec m

inim
álních požadavk

 jako je t
íd

ní odpadu. 
Tento bod souvisí úzce i s ekonom

iností provozu. 

d)Spolupráce sociálního podniku s
m

ístním
i aktéry

3d1. podnik kom
unikuje a spolupracuje s 

m
ístním

i aktéry 

M
inim

áln
 dva doklady o spolupráci za poslední 2 roky, nap

íklad 
sm

louva o spolupráci, partnerská sm
louva apod., p

ípadn
 sta

í 2 
referen

ní kontakty pro ov
ení ústní inform

ace. 
M

ístní akté
i jsou nap

íklad orgány m
ístní sam

osprávy, pracovišt
 ÚP 

R, školy, další organizace s podobným
i ve

ejn
 

prosp
šným

i cíli, tem
atické pracovní skupiny apod. 

93



P
ehled rozpoznávacích indikátor

 pro obecné sociální podniky (SP) 

Všechny indikátory m
ohou nabývat pouze dvou hodnot: ANO

 (spln
no) X NE (nespln

no). Kone
né posouzení, do jaké m

íry byl indikátor 
napln

n a zda ho lze uznat jako spln
ný, leží v rukou a na zodpov

dnosti hodnotitele/ky. Posouzení prob
hne na základ

 alespo
 jedné osobní 

návšt
vy a rozhovoru se zástupci podniku. 

Stanoveno je celkem
 19 indikátor

, z toho 8 povinných. Podnik m
usí splnit všechny povinné a celkov

 více než 80%
, tedy alespo

 16 indikátor
, 

aby se m
ohl kvalifikovat jako sociální podnik. 

Princip/charakteristika 
Indikátor 

Definice/D
kaz 

0.obecná definice

a)Ve
ejn

 prosp
šný cíl form

ulován
v zakládacích dokum

entech a
napl

ován prost
ednictvím

konkrétních aktivit

0a1. podnik m
á ve

ejn
 prosp

šný cíl, který je 
form

ulován v zakládacích dokum
entech, a tyto 

dokum
enty jsou ve

ejn
 dostupné 

Explicitní form
ulace ve

ejn
 prosp

šného cíle v zakládacích 
dokum

entech, p
ípadn

 jiných právn
 závazných dokum

entech 
podniku, a zárove

 zve
ejn

ní t
chto dokum

ent
 na w

ebu 
organizace nebo jiném

 ve
ejn

 a bez p
ekážek dostupném

 m
íst

 
(nesta

í vyv
šení v O

bchodním
 rejst

íku na w
w

w
.justice.cz). 

Jedná se o p
ihlášení se k ve

ejn
 prosp

šném
u cíli/cíl

m
 (m

že jich sam
oz

ejm
 být více). O

 tom
to ve

ejn
 

prosp
šném

 cíli by m
la být inform

ovaná i ve
ejnost z d

vodu transparentnosti sociálního podniku. 
0a2. reáln

 se uskute
ují ve

ejn
 prosp

šné 
aktivity, které jsou v souladu s ve

ejn
 

prosp
šným

 cílem
 

Seznam
 aktivit v souladu s daným

 ve
ejn

 prosp
šným

 cílem
 

zve
ejn

ný ve zpráv
 o innosti. 

Zde m
á sociální podnik m

ožnost zve
ejnit své ve

ejn
 prosp

šné aktivity, které m
ohou, ale nem

usí 
zahrnovat zam

stnávání znevýhodn
ných osob. M

že být podloženo kom
plexn

jší studií hodnocení dopad
 sociálního 

podniku. 

0a3. n
která ze zainteresovaných skupin i osob 

poskytla vyjád
ení/doklad o ve

ejné prosp
šnosti 

aktivit podniku 

1.písem
ný doklad: nap

. estné prohlášení, ve
ejné vyjád

ení
v m

édiích, v hodnocení realizovaného projektu/zakázky apod.,
nebo 2. kontaktní údaje na dva zástupce zainteresovaných skupin
i osob, které m

ohou poskytnout ústní referenci – tu ov
uje

v p
ípad

 pot
eby hodnotitel/ka.

Jedná se o napl
ování ve

ejn
 prosp

šného cíle, které je doloženo n
kým

 zven
í. 

0a4. podnik m
á etický kodex, který je ve

ejn
 

Etický kodex, který je zve
ejn

ný na w
ebu organizace nebo jiném

 

94



dostupný 
ve

ejn
 a bez p

ekážek dostupném
 m

íst
. 

Sociální podnik dodržuje etické principy ve svém
 chování navenek i v

i zam
stnanc

m
 a ve

ejn
 se k nim

 hlásí. Jde 
spíše o deklaraci navenek, ne o vnit

ní sm
rnice nap

. ohledn
 zam

stnaneckých proces
. 

1.sociální prosp
ch

a)Provozování aktivity prospívající
spole

nosti i specifické skupin
(znevýhodn

ných) lidí

1a1. podnik m
á specifikované cílové skupiny, na 

které jsou zam
eny jeho aktivity 

Seznam
 cílových skupin zve

ejn
ný ve zpráv

 o innosti. 

Cílovým
i skupinam

i jsou skupiny osob, na které jsou zam
eny obecn

 prosp
šné cíle a aktivity podniku (nem

usí jít o 
osoby ze znevýhodn

ných skupin). 
innost sociálního podniku m

že být prosp
šná zam

ením
 jeho služeb/výroby nebo 

tím
, že zam

stnává osoby ze znevýhodn
ných skupin nebo kom

binací obojího. 

b)Ú
ast zam

stnanc
 a len

 na
sm

ování podniku

1b1. zam
stnanci a/nebo lenové jsou pravideln

 
a system

aticky inform
ováni o chodu podniku, 

výsledcích hospoda
ení a napl

ování ve
ejn

 
prosp

šných cíl
 

Lze doložit jedním
 z  uvedených zp

sob
: em

ailová kom
unikace, 

interní zpravodaje, zápisy z p
íslušných sch

zí apod. 

Jde o inform
ování nad rám

ec údaj
 zve

ejn
ných ve zpráv

 o innosti. Tato form
ulace byla zvolena po velm

i dlouhých 
debatách. Jedná se o m

inim
alistickou verzi participace a dem

okratického ízení, která je prokazována vedením
 

podniku. 

1b2. zam
stnanci a/nebo lenové jsou zapojeni 

do rozhodování o sm
ování podniku 

Lze doložit jedním
 z  uvedených zp

sob
: em

ailová kom
unikace, 

interní zpravodaj, zápisy z p
íslušných sch

zí, výsledky 
dotazníkového šet

ení, p
íp. jiný prokazatelný zp

sob. 
Jde o sporný bod, žádoucí m

íru zapojení zam
stnanc

 a len
 do rozhodování je t

žké stanovit.  M
íra zapojení m

že 
být r

zná, vždy se týká pouze len
 a/nebo zam

stnanc
, kte

í jsou k participaci zp
sobilí vzhledem

 k p
ípadné m

íe a 
typu svého znevýhodn

ní; m
usí existovat prostor pro zam

stnance a/nebo 
leny, aby m

ohli na sm
ování podniku 

participovat, pokud m
ají zájem

. Autom
aticky tento indikátor napl

ují družstva za p
edpokladu, že zam

stnanci jsou 
leny družstva. 

2.ekonom
ický prosp

ch

a)P
ípadný zisk používán

p
ednostn

 pro rozvoj sociálního
podniku a/nebo pro napln

ní
ve

ejn
 prosp

šných cíl

2a1. více než 50%
 p

ípadného zisku je 
reinvestováno do rozvoje sociálního podniku 
a/nebo napl

ování deklarovaných ve
ejn

 
prosp

šných cíl
 a inform

ace o distribuci a využití 
p

ípadného zisku je ve
ejn

 dostupná 

Ú
etní záv

rky z posledního a p
edposledního ú

etního období, 
+

inform
ace o využití p

ípadného zisku (po zdan
ní) ve zpráv

 o
innosti.

Po velkých diskuzích len
 TESSEA bylo rozhodnuto, že m

enší ást zisku m
že být rozd

lována m
ezi spole

níky, 

95



m
anažery, leny, akcioná

e nebo vlastníky, kte
í v

tšinou na za
átku do rozb

hu podniku investují vlastní prost
edky. 

Jedná se o m
otiva

ní prvek pro lidi z byznysu. O
tázka rozd

lování zisku vzbuzovala obvykle velké vášn
, i když v praxi 

k vytvá
ení zisku obvykle nedochází. 

b)Nezávislost (autonom
ie)

v m
anažerském

 rozhodování a ízení
na externích zakladatelích nebo
z

izovatelích

2b1. m
anažerské ízení podniku je nezávislé na 

externím
 z

izovateli i vlastníkovi 

Zakládací dokum
enty a závazné vnit

ní p
edpisy organizace. 

Pokud externí vlastník i z
izovatel neexistuje, podm

ínka je 
napln

na autom
aticky. 

Nezávislostí se zde m
íní autonom

ie v m
anažerském

 rozhodování a ízení. Nezávislost se posuzuje v t
chto oblastech: 

ídící struktura, rozhodovací pravom
oci, dispozice podpisovým

 právem
 a schvalovací procesy. Pokud je externím

 
z

izovatelem
 obec i skupina obcí, jejich celkový vlastnický podíl v podniku m

usí být m
enší než 50%

. 
Sociálním

 podnikem
 tedy nem

že být p
ím

o obec nebo p
ísp

vková organizace. V oblasti rozhodování o strategických 
cílech podniku je vliv vlastník

 jako jedné ze skupin zainteresovaných osob p
ijatelná, resp. i žádoucí. 

Tento bod vzbuzoval od sam
ého za

átku m
ezi leny TESSEA velké diskuze, protože k ur

ité form
 závislosti dochází u 

každého podniku a je t
žké nezávislost definovat a poté ji prokázat. 

2b2. podnik m
á pr

hledn
 nastavenou 

organiza
ní strukturu a nápln

 práce, pravom
oci 

a zodpov
dnosti jednotlivých pracovník

 

Vnit
ní p

edpisy dokládající strukturu organizace a p
ehledné 

nastavení rolí zam
stnanc

. 

Jedná se o klasický znak dobrého ízení každého podniku. 

c)Alespo
 m

inim
ální podíl tržeb

z prodeje výrobk
 a služeb na

celkových výnosech

2c1. tržby z prodeje výrobk
 a/nebo služeb tvo

í 
alespo

 30%
 z celkových výnos

 podniku 
Ú

etní záv
rka podniku z posledního ukon

eného období. 

Sociální podnik m
ívá asto více zdrojové financování, ale aby se ješt

 jednalo o podnik, nem
ly by tržby z podnikání 

klesnout pod 30%
 z celkových výnos

. 

d)Schopnost zvládat ekonom
ická

rizika

2d1.  podnik využívá n
kterou ze standardních 

m
etod ekonom

ického ízení a/nebo ízení 
ekonom

ických rizik 

Dokum
ent s popisem

 ekonom
ických rizik a aktualizovaným

 
krizovým

 plánem
, jehož poslední aktualizace není starší než 2 

roky. 
 Posta

uje stru
ný pracovní dokum

ent, který shrnuje strategie, které podnik v praxi využívá, nap
. SW

O
T analýzu 

ekonom
ických rizik, sledování a pravidelné vyhodnocování cash flow

 a aktualizovaný krizový plán. 

e)Om
ezení nakládání s m

ajetkem
(tzv. asset lock)

2e1. podnik m
á v zakládacích dokum

entech 
stanoveno p

evedení likvida
ního z

statku 
v p

ípad
 svého zániku na jiný sociální podnik, 

ve
ejn

 prosp
šnou organizaci nebo obec. 

Zakládací dokum
enty, p

ípadn
 jiné právn

 závazné dokum
enty 

podniku. 

Jedná se o jeden ze základních princip
 sociálních podnik

 v západní Evrop
. Jeho cílem

 je um
ožnit ve

ejné správ
 

96



bezúplatný p
evod nem

ovitého m
ajetku na sociální podnik a zárove

 zabránit p
evedení tohoto m

ajetku do 
soukrom

ých rukou v p
ípad

 jeho zániku. 

f)Vykonávání soustavné
ekonom

ické aktivity

2f1. podnik poskytuje stabilní nabídku zboží 
a/nebo služeb m

inim
áln

 po dobu jednoho 
kalendá

ního roku 

Ú
etní záv

rka, p
ípadn

 katalog zboží/služeb, ceník apod., ze 
kterých je stabilní nabídka zboží/služeb patrná. 

g)Trend sm
rem

 k placené práci
2g1. podíl placených zam

stnanc
 v

i 
celkovém

u po
tu lidí zajiš

ujících chod a aktivity 
podniku je v

tší než 0,1 

Doklady o pracovn
-právním

 vztahu (pracovní sm
louva, DPP, 

DP
) všech placených zam

stnanc
 a dobrovolnické sm

louvy i 
kvalifikovaný odhad. 

3.environm
entální a m

ístní prosp
ch

a)P
ednostní uspokojování pot

eb
m

ístní kom
unity a m

ístní poptávky

3a1. podnik se orientuje na lokální pot
eby na 

základ
 m

ístního pr
zkum

u 
Stru

ný popis 3 p
íklad

 toho, že podnik ve své innosti reagoval 
na m

ístní pot
eby. 

Pot
eby m

ístní kom
unity m

ohou být zohledn
ny m

noha zp
soby – orientace na m

ístní znevýhodn
né skupiny, snaha 

zapojovat je do ve
ejných ob

anských aktivit, snaha ešit lokální problém
y/nedostatky atd. 

Znalost m
ístních pot

eb lze doložit form
álním

 pr
zkum

em
 nebo jejich osobní znalostí. Napl

ování m
ístních pot

eb lze 
doložit popisem

 dobré praxe. 

b)Využívání p
ednostn

 m
ístních

zdroj

3b1. podnik p
ednostn

 využívá m
ístní zdroje: a) 

zam
stnává m

ístní obyvatele, b) nakupuje od 
m

ístních dodavatel
, c) využívá m

ístní suroviny a 
m

ateriály 

a)Doklady o pracovn
-právním

 vztahu a p
ípadn

 další
dokum

enty, které dokládají bydlišt
 v okruhu 20 km

 od sídla
podniku u m

in. 50%
 zam

stnanc
; b) ú

etní doklady 3 r
zných

dodavatel
 podniku, kte

í m
ají sídlo firm

y v okruhu 20 km
 od

sídla podniku; c) 3 ú
etní doklady o nákupu m

ateriál
 nebo

surovin, které podnik využívá a jsou eského p
vodu. Všechny

doklady ne starší než 12 m
síc

.
Sta

í, pokud podnik splní ve dvou ze t
í oblastí (zam

stnanci,
dodavatelé a m

ateriály).
Tam

, kde to je m
ožné, by m

l podnik využívat m
ístní zdroje. Sociální podnik p

i dodržování tohoto principu m
usí 

zachovávat pravidla hospodá
ské sout

že a nediskrim
inace v pracovn

právních vztazích. 

c)Zohled
ování environm

entálních
aspekt

 výroby i spot
eby

3c1. podnik m
á form

ulované zásady 
environm

entáln
 šetrného ú

adování a provozu a 
napl

uje je v praxi 

Vnit
ní p

edpis definující závazky v oblasti environm
entáln

 
šetrného ú

adování a provozu a zárove
 doložení jejich praktické 

aplikace (skrze dokum
enty nebo praktické ov

ení na m
íst

). 
Sociální podnik by se m

l v
dom

 chovat ekologicky, a to nad rám
ec m

inim
álních požadavk

 jako je t
íd

ní odpadu. 
Tento bod souvisí úzce i s ekonom

iností provozu. 

97



d)Spolupráce sociálního podniku s
m

ístním
i aktéry

3d1. podnik kom
unikuje a spolupracuje s 

m
ístním

i aktéry 

M
inim

áln
 dva doklady o spolupráci za poslední 2 roky, nap

íklad 
sm

louva o spolupráci, partnerská sm
louva apod., p

ípadn
 sta

í 2 
referen

ní kontakty pro ov
ení ústní inform

ace. 
M

ístní akté
i jsou nap

íklad orgány m
ístní sam

osprávy, pracovišt
 ÚP 

R, školy, další organizace s podobným
i ve

ejn
 

prosp
šným

i cíli, tem
atické pracovní skupiny apod. 

98



PR
IN

C
IPY IN

TEG
R

A
N

ÍH
O

 SO
C

IÁ
LN

ÍH
O

 PO
D

N
IK

U
 

Ú
prava princip

 z roku 2011 schválena
expertním

 výborem
 TE

S
S

E
A

 10.10.2014

Pream
bule:

Sociální podnikání jsou podnikatelské aktivity prospívající spole
nosti a životním

u prostedí. H
raje d

ležitou roli v m
ístním

rozvoji a 
asto vytvá

í pracovní p
íležitosti pro 

osoby se zdravotním
, sociálním

 nebo kulturním
 znevýhodn

ním
. Zisk je z v

tší 
ásti použit pro další rozvoj sociálního podniku. Pro sociální podnik je stejn

 d
ležité 

dosahování zisku i zvýšení ve
ejného prosp

chu.

D
efinice integra

ního sociálního podniku
Integra

ním
 sociálním

 podnikem
 se rozum

í „subjekt sociálního podnikání“, tj. právnická osoba založená dle soukrom
ého práva nebo fyzická osoba, které spl

ují principy 
integra

ního sociálního podniku. Integra
ní sociální podnik napl

uje ve
ejn

 prosp
šný cíl, kterým

 je zam
stnávání a sociální za

le
ování osob znevýhodn

ných na trhu 
práce, a tento cíl je form

ulován v zakládacích dokum
entech. Vzniká a rozvíjí se na konceptu tzv. trojího prosp

chu –
ekonom

ického, sociálního a environm
entálního.

PR
IN

C
IPY 

SO
C

IÁLN
ÍH

O
 

PO
D

N
IK

U

1.Sociální prosp
ch

2.Ekonom
ický prosp

ch
3.Environm

entální a m
ístní prosp

ch

O
becná definice: 

0a) V e
ejn

 
prosp

šný cíl 
zam

stnávání a 
sociálního 
za

le
ování osob 

znevýhodn
ných 

na trhu práce 
form

ulován v 
zakládacích 
dokum

entech a 
napl

ován 
prostednictvím

 
konkrétních 
aktivit.

Podtrženo = 
vyžadováno.

1a) Zam
stnávání a sociální za

le
ování 

osob znevýhodn
ných na trhu práce.

1b)Ú
astzam

stnanc
 a 

len
 na 

sm
ování podniku.

1c) D
raz na rozvoj pracovních 

kom
petencí znevýhodn

ných 
zam

stnanc
.

2a) P
ípadný zisk používán p

ednostn
 pro rozvoj 

sociálního podniku a/nebo pro napln
ní ve

ejn
 

prosp
šných cíl

.

2b) N
ezávislost (autonom

ie)  v 
m

anažerském
rozhodování a ízení na externích 

zakladatelích nebo z
izovatelích.

2c) Alespo
 m

inim
ální podíl tržeb z

prodeje výrobk
 

a služeb na celkových výnosech.

2d) Schopnost zvládat ekonom
ická rizika.

2e) O
m

ezení nakládání s
m

ajetkem
 (tzv. asset lock).

3a) P
ednostní uspokojování poteb m

ístní 
kom

unity
a m

ístní poptávky.

3b) Využívání p
ednostn

 m
ístních zdroj

.

3c) Zohled
ování environm

entálních aspekt
 

výroby i spoteby.

3d) Spolupráce sociálního podniku s 
m

ístním
i aktéry.

99



PR
IN

C
IPY SO

C
IÁ

LN
ÍH

O
 PO

D
N

IK
U

 
Ú

prava princip
 z roku 2011 schválena

expertním
 výborem

 TE
S

S
E

A
 10.10.2014

Pream
bule:

Sociální podnikání jsou podnikatelské aktivity prospívající spole
nosti a životním

u prostedí. H
raje d

ležitou roli v m
ístním

rozvoji a 
asto vytvá

í pracovní p
íležitosti pro 

osoby se zdravotním
, sociálním

 nebo kulturním
 znevýhodn

ním
. Zisk je z v

tší 
ásti použit pro další rozvoj sociálního podniku. Pro sociální podnik je stejn

 d
ležité 

dosahování zisku i zvýšení ve
ejného prosp

chu.

D
efinice sociálního podniku

Sociálním
 podnikem

 se rozum
í „subjekt sociálního podnikání“, tj. právnická osoba

založená dle soukrom
ého práva nebo její sou

ástnebo fyzická osoba, které spl
ují 

principy sociálního podniku. Sociální podnik napl
uje ve

ejn
 prosp

šný cíl, který je form
ulován v zakládacích dokum

entech. Vzniká a rozvíjí se na konceptu tzv. trojího 
prosp

chu –
ekonom

ického, sociálního a environm
entálního.

PR
IN

C
IPY 

SO
C

IÁLN
ÍH

O
 

PO
D

N
IK

U

1.Sociální prosp
ch

2.Ekonom
ický prosp

ch
3.Environm

entální a
m

ístní prosp
ch

O
becná definice: 

0a) Ve
ejn

 
prosp

šný cíl 
form

ulován v 
zakládacích 
dokum

entech a 
napl

ován 
prostednictvím

 
konkrétních 
aktivit.

Podtrženo = 
vyžadováno.

1a) Provozováníaktivity prospívající 
spole

nosti 
i specifické skupin

 
(znevýhodn

ných) lidí.

1b)Ú
astzam

stnanc
 a 

len
 na

sm
ování podniku.

2a) P
ípadný zisk používán p

ednostn
 pro rozvoj 

sociálního podniku a/nebo pro napln
ní ve

ejn
 

prosp
šných cíl

.

2b) N
ezávislost (autonom

ie) v 
m

anažerském
rozhodování a ízení na externích 

zakladatelích nebo z
izovatelích.

2c) Alespo
 m

inim
ální podíl tržeb z

prodeje výrobk
 

a služeb na celkových výnosech.

2d) Schopnost zvládat ekonom
ická rizika.

2e) O
m

ezení nakládání s
m

ajetkem
 (tzv. asset lock).

2f) Vykonávání soustavné ekonom
ické aktivity.

2g)Trend sm
rem

 k
placené práci.

3a)P
ednostní uspokojování poteb m

ístní 
kom

unity
a m

ístní poptávky.

3b)Využívání p
ednostn

 m
ístních zdroj

.

3c) Zohled
ování environm

entálních aspekt
 

výroby i spoteby.

3d)Spolupráce sociálního podniku s 
m

ístním
i aktéry.

100



2 – P 1 ZD –  

1 ZD
 – 

 

 

 

 

 

 

 

 („JC
“) 

 
21 %

 
 

 
 

 

 

 

P

 
D

PH
 

C
 

 
C

 
 

 
12 

 
 

21 %
 

 
– 

 

2025 
12 

 
 

21 %
 

 100/1 ZZV
Z – 

 

 

2026 
12 

 
 

21 %
 

 

2027 
12 

 
 

21 %
 

 

101



2 / 2 

D
alší úklidové práce 

jednotka 
 

D
PH

 

cena 
celkem

 v 

D
PH

 

 

cena 
celkem

    
2024 

2025 
2026 

2027 
2028 

celkem
 

– 
 

 / 
 

250 
250 

250 
250 

0 
1 000 

 
21 %

 
 

– 
 

 / 
 

50 
50 

50 
50 

0 
200 

 
21 %

 
 

 
 / 

 
10 

10 
10 

10 
0 

40 
 

21 %
 

 

C
elkem

 – další 
 

 
 

 

 

 

rok 
 

D
PH

 
 

 

 

 

2024 
 

21 %
 

 
 

2025 
 

21 %
 

 

2026 
 

21 %
 

 

2027 
 

21 %
 

 

102



– P 2 –

 
ZD –  

 

k  

  

 

2
2

   A  

 

   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 

103



   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 
   A PVC 

   A PVC 

104



   A PVC 
   A PVC 

   B  

 

   B  
   B  
   B  
   B  

   B  
   B  

   B  
   B  
   B  

   B  
   B  
   B  

   B  
   B  
   B  

   B  
   B  
   B  
   C  

 

   C  
   C  
   C  
   C  
   C  

   D  

 

   D  
   D  
   D  
   D  
   D  
   D  
   D  
   D  
   D  
   D  
   D  

   D  
   D  

   D PVC 

105



   D PVC 
    E PVC 

 
    E PVC 

   G   
   H  

 

   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 
   H PVC 

   H PVC 
2 2

1

 
 

   

  

  

 

V 

 

  

106



     

    

     

     

    

  

   

 

 

 

  

 

 

 

  

 - -  
- - - - -  

107



 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

  

  

 

  

  

  

 

  

 

 

  

 

  

  

  

 

  

108



 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

 

109



  

  

   

  

  

  

 

 

  

 

  

 

  

 

   

  

  

  

 

T  

  

   

   

 

 

  

  

 

  

110



  

 

  

 

  

   

  

  

  

 

   

  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

  

111



  

 

  

 

 

  

   

   

 

 e 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    

   

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

112



  

   

  

  

  

 

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

 

 

 

  

   

113



 

  

  

 

 

   

  

  

   

  

  

 

 

 

 

  

  

 

  

 

 

 

 

  

 

  - 

 -

114



 

 

 K  P

–  

 

 

  

 –  

 

 

  

  

  

  

  

  

 

 –  

 

115



 

P íloha 4 – P íloha . 3 ZD – Definice ekologického úklidu 

 
P íloha . 3 ZD – Definice ekologického úklidu 

 

Definice ekologického úklidu 

Definici vypracovala Sí  ekologických poraden ve spolupráci s eskou asociací úklidu 

a išt ní (CAC). Ekologicky šetrn jší zp sob úklidu je takový, p i kterém je z d vodu snížení 

negativních dopad  na životní prost edí a zdraví úklidového personálu a osob v uklízených 

prostorách p ebývajících minimalizováno použití chemických a dezinfek ních prost edk  

na míru nezbytnou pro spln ní hygienických standard  a je maximalizován d raz na využití 

p sobení teploty, mechanického p sobení a doby p sobení. 

Hlavními znaky ekologicky šetrného úklidu jsou: 

Prevence zne išt ní: Využívání opat ení, která brání zne išt ní (nap . rohože a isticí zóny 

na frekventovaných místech – vchody do budov, místa p ed nápojovými automaty, p echody 

mezi jednotlivými prostory – nap . výroby a administrativní ásti, vchody na WC  

a podobn ), což snižuje frekvenci úklidu a množství pot ebných chemických prost edk . 

D raz na mechanické p sobení, as p sobení a teplotu, což vede k omezení používání 

chemických prost edk . Chemické prost edky je nutné používat dle správn  zvolených 

ú inných látek a míry zne išt ní. Omezení škály používaných výrobk , centrální skladování 

a p esné instrukce, jak isticí prost edky používat úsporn  a efektivn  (v etn  jejich 

dokumentace a p edevším správného dávkování a kontroly skute né spot eby) pro personál 

p i rozd lování isticích prost edk . 

Z chemických prost edk  jsou up ednost ovány ty spl ující maximum kritérií ekologické 

šetrnosti. Mezi tato kritéria pat í absence i nízká koncentrace látek škodlivých pro zdraví 

i životní prost edí v roz ed ném stavu (dle sm rnic pro environmentální zna ení výrobk ), 

vyšší koncentrace ú inných látek v koncentrátu ur eném k ed ní, recyklovatelnost obalu. 

Kritéria ekologické šetrnosti spl ují výrobky s certifikátem „Ekologicky šetrný výrobek“ 

( R), „The Flower“ (EU) nebo jiného nezávislého systému environmentálního zna ení 

výrobk . K takto preferovaným prost edk m se po ítá i istá voda, 8% roztok kyseliny 

octové (kuchy ský ocet) nebo roztok kyseliny citrónové. 

116



Nepoužívání produkt , které nejsou nezbytn  nutné (nap . speciální desinfek ní prost edky, 

zejména na bázi chlornanu sodného a dezodoranty na WC). P esné dávkování používaných 

isticích prost edk : jen tolik, kolik je skute n  pot ebné, a tak málo, jak je možné 

pro zajišt ní dostate ného isticího ú inku a spln ní hygienických standard . S tím souvisí 

používání p esných dávkovacích pom cek (dávkovací lahve, dávkovací uzáv ry, uzav ené 

dávkovací systémy). 

Používání takových pom cek, které napomáhají nižší spot eb  a pot eb  chemických 

p ípravk , jako jsou nap . mikrovláknové ut rky a mopy. Dále uzavírání pór  materiál  

v pravidelných intervalech (voskování, impregnace, krystalizace, vypl ování pór  atd.), 

aby nebylo nutné v rámci úklidu používat hloubkové isti e i radikální odstra ova e 

a na b žnou údržbu bylo možné používat jen minimální množství chemických prost edk . 

Úklidový personál má p ehled o dopadu r zných ú inných látek a p ísad na životní prost edí 

a lidské zdraví (jak uklíze  a uklíze ek tak i dalších osob v etn  managementu, 

který pracovníky p ímo ídí). 

P i veškerých innostech je nezbytné šet it úklidovými prost edky (v etn  t ch 

ekologických) up ednostn ním fyzikálních a mechanických úklidových prost edk  

(mikrovláknové ut rky a mopy, horká voda) p ed chemickými. Pro všechny úklidové 

prost edky musí být stanoveno optimální dávkování a pro dávkování musí být používány 

p im ené dávkovací pom cky. Dávkování odhadem není p ípustné. 

Všechny úklidové prost edky musí být nakupovány p ednostn  ve velkých baleních 

(kanystrech, pytlích) nebo náhradních baleních, ze kterých budou p elévány do p im ených 

nádob pro b žné použití, které musí být opakovan  dopl ovány. Úklidové prost edky musí 

být nakupovány p ednostn  ve vratných (znovunaplnitelných) obalech. Pokud takové nejsou 

na trhu k dispozici, musí být up ednostn ny výrobky v obalech z recyklovatelných materiál  

(polyetylen, polypropylen, papír apod.). Obaly z PVC nejsou p ípustné. Poskytovatel 

(ú astník) zajistí správné t íd ní všech vzniklých odpad . 

Úklidový personál musí být ádn  proškolen o principech ekologického úklidu, správném 

dávkování a ochran  zdraví p i práci. Personál bude mít neustále k dispozici pot ebné 

ochranné pom cky. 

117



– P 4 –

 
4 ZD – 

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 
 

-  

 

…  202  

 

………………………………… 
 

 

118



– P 5 –

 

5 ZD –  

 

 

 

 

………………………………  

   

    

    

    

  

   

  

   

 

Objednatel  

 

 ……………………………… 

   

       

       

   ………………………………  

  

   

   

119



 -

-

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

120



 

 – 

 

 

 

 – 

 – 

    

  – 

  

  

- - 

 -

 

 K  

– 

  

 

  

 –  

 

     

 

121



  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

    

    

 

122



   

  

 

    

  

  

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

   

  

 

P

 

 

 

 

 

123



  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  – 

  

124



– P

– P – 

   

 

  

 

  

---------------------------------------------------------------------------------  

 

  

 – 

 

– 

 

 - - -

   

 

 

 V  

 

 

125



 

 

 

   

 

 

 

 

– – 

 

 

 –  

  

 

 

 

-   -

 

 

 

  

126



 

  

 -  

 

  

  

  

 

  

v 

 

   

-

  

 

 

v 

127



v  

  

 

 

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

128



 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– 

-  

129



 

-

   

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 V  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

130



  

  

 

 

 

v  

 

 V 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

   

 

 

 

 

  

  

  

 

 

131



  

 

 

 -   

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132



 

 

 

  

 

   

 

  

  

 

  

 

 

 – 

 

– 

– 

– 

133



–  

–

  

– 

   

 

   

 – 

– 

 

 

-

 

 

 

v 

 

 

 

 

 

-  

134



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 – 

    

 

 

   

  

  

- 

 

    

- 

 

 V   

-  

 

135



   

- 

 

  

- 

 

   

- 

 

 V 

  

 

 - 

 

 

  

  

 -  

 

 

  

v 

 

 

 

 

  

136



 

 

 

  

   

     

     

     

 

   

      

      

     

 

   

  

 ……………………………………… 

 ……………………………………… 

  ……………………………………… 

   ……………………………………… 

 

  

 

  

 

137



 

 

 

  

 

   

 

-

 

 

  

 

 

 

  

 

  

-

 

  

138



-

 

  

 

  

 

-   

 

 

-  

  

-

 

 

  

 

  

 

 

-

139



  

  

 

  

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 -

 

140



 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 Má-

 

 -

 

 

 

141



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

142



 

- -

 

 

 

  

  

 

  

 
– 

v  

  
 

  

 –   

  

  

 

    

143



……………………………………………

 

…………………………………………

…… 

  

 

 

    

    

 

………………………………………… 

 

………………………………………… 

144



– P 6 –

 

6 ZD –    

  

  

 

  

  

  

 

  
 

   

   

  
 

…………….1

 

……………. 

……………. 

……………. 

1  

145



vyplývat
zadavatele  

……………. 

 
DD/MM/RRRR 

 DD/MM/RRRR  
……………. 

v  ……………. 

 

  
 

-  

……………. 

…………….1

 

……………. 

……………. 

……………. 

vyplývat
zadavatele  

……………. 

 
DD/MM/RRRR 

 DD/MM/RRRR  
……………. 

v  ……………. 

 

  
 

-  

……………. 

 

………………………………………………
  

 

146



8 – P 7 –

7 ZD –   

  

  

:

  

: 

:

 

E-

  

: 
……………. 

 : ……………. 

 ……………. 

 ……………. 

: ……………. 

: ……………. 

 …………….

E- ……………. 

 ……………. 

147



 

 

 

   

  

  

 

 

 

  v   

  

   

  v  

 

    

  

  

  

  

: 

: ……………. 

: ……………. 

: ……………. 

 ……………. 

3 

148



P íloha 9 – P íloha . 8 ZD – Plán úklidu

P
íloha 

. 8 ZD
 – Plán úklidu

Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

schodišt
 

. 0001
40,05

B
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
x

14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 0003

18,43
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 0015

20,75
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 0018

6,43
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

W
C

 
. 0005

2,61
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

úklid 
. 0016

4,20
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

kotelna 
. 0014

24,56
G

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0004

28,31
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0006

24,54
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0007

12,96
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0008

59,65
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0009

32,47
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0010

17,29
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0011

4,79
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0012

38,41
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0013

15,27
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sklad 
. 0017

4,18
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
354,90

Plán úklidu

k ve
ejné zakázce na služby zadávané ve zjednodušeném

 podlim
itním

 ízení s názvem

„Pravidelný úklid kancelá
í a spole

ných prostor v adm
inistrativní budov

“

R
azítko, podpis

Plán úklidu - 1 PP (sklep)

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

Podpis odpov
dné osoba 

Poskytovatele

1/7

149



Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

recepce 
. 1007

13,42
A

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1004
16,23

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1005
13,16

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1006
11,75

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1008
14,96

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1009
25,98

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1012
16,23

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1017
25,45

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1018
18,23

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1019
12,68

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1020
10,99

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 1021
12,15

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

zasedací m
ístnost 

. 1010
41,62

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

vstupní zádve
í

26,82
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

schodišt
 

. 1001
24,16

B
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
x

14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 1003

45,91
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

jídelna 
. 1002

39,37
C

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

kuchy
ka 

. 1011
8,36

C
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 m
uži 

. 1013
10,63

D
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 ZTP 
. 1015

4,21
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

W
C

 ženy 
. 1016

10,78
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sprcha 
. 1022

4,25
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

úklid 
. 1014

2,31
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

pr
jezd / garáž 

. 1017
37,52

H
*

x
x

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
447,17

Razítko,podpis

asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

Plán úklidu - 1 N
P (p

ízem
í)

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
Podpis odpov

dné osoba 
Poskytovatele

2/7

150



Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

kancelá
 

. 2005
24,90

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2006
24,51

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2007
15,98

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2008
26,78

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2009
14,65

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2013
25,53

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2014
12,55

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2015
22,30

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2016
21,55

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2017
16,06

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2018
12,59

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2019
14,23

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2020
12,32

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2021
12,54

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2022
16,54

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 2023
13,67

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

schodišt
 

. 2001
19,53

B
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
x

14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 2003

55,01
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 2004

10,12
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

x
14:00 - 17:00 hod.

kuchy
ka 

. 2010
8,58

C
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 m
uži 

. 2011
10,26

D
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 ženy 
. 2012

10,26
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
400,46

Razítko,podpis

Plán úklidu - 2 N
P (1. patro)

asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
Podpis odpov

dné osoba 
Poskytovatele

3/7

151



Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

kancelá
 

. 3005
28,45

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3006
16,87

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3007
15,41

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3008
29,42

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3009
16,69

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3013
25,54

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3014
19,87

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3015
26,64

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3016
24,47

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3017
18,98

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3018
12,68

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3019
14,63

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3020
12,97

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 3021
13,01

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

zasedací m
ístnost 

. 3002
30,54

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

schodišt
 

. 3001
21,45

B
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
x

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 3003

48,27
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

x
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 3004

10,52
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

x
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kuchy
ka 

. 3010
8,96

C
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 m
uži 

. 3011
10,38

D
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 ženy 
. 3012

10,87
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
416,62

R
azítko, podpis

Plán úklidu - 3 N
P (2. patro)

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

Podpis odpov
dné osoba 

Poskytovatele

4/7

152



Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

kancelá
 

. 4005
26,85

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4006
24,69

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4007
16,75

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4008
31,25

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4010
20,98

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4011
10,63

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4012
10,08

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4013
13,74

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4014
24,98

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4015
23,74

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4018
16,18

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4019
21,68

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4020
14,32

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4021
13,98

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4022
23,96

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 4023
19,53

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

schodišt
 

. 4001
21,84

B
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
x

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 4003

55,15
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

x
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 4004

11,54
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

x
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kuchy
ka 

. 4009
8,54

C
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 ženy 
. 4016

10,82
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

W
C

 m
uži 

. 4017
10,63

D
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
431,86

Razítko,podpis

Plán úklidu - 4 N
P (3. patro)

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

Podpis odpov
dné osoba 

Poskytovatele

5/7

153



Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

kancelá
 

. 5003
19,87

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5005
14,58

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5008
16,32

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5009
14,78

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5012
12,69

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5016
24,85

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5017
23,42

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5018
18,67

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5019
17,45

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kancelá
 

. 5020
12,47

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

zasedací m
ístnost 

. 5007
36,97

A
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

schodišt
 

. 5001
23,24

B
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
x

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 5002

46,32
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

x
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

chodba 
. 5015

12,19
B

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

x
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

kuchy
ka 

. 5006
10,65

C
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 m
uži 

. 5004
10,54

D
*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
1 x / 6 m

síc
1 x / rok

14:00 - 17:00 hod.

W
C

 ženy 
. 5014

10,42
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

sprcha 
. 5013

4,56
D

*
1 x denn

1 x týdn
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

serverovna 
. 5011

13,57
H

*
x

x
1 x m

sí
n

1 x / 6 m
síc

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
343,56

R
azítko, podpis

Plán úklidu - 5 N
P (4. patro)

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

Podpis odpov
dné osoba 

Poskytovatele

6/7

154



Z
ákladní

T
ýdenní

M
sí

ní
P

lro
ní

R
o

ní

1PP / 1N
P / 2N

P / 3N
P / 4N

P / 5N
P

1016
x

x
x

x
1 x / rok

od 08:00

kabina výtahu 
. 1

2,43
E*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
x

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

kabina výtahu 
. 2

2,43
E*

1 x denn
1 x týdn

1 x m
sí

n
x

1 x / rok
14:00 - 17:00 hod.

C
elkem

 plocha 
1020,86

R
azítko, podpis

Plán úklidu - O
K

N
A

 v
. rám

 (oboustranné m
ytí), V

Ý
T

A
H

O
zna

ení prostoru
Plocha m

2
K

ategorie 
prostoru dle 
Standardu 

etnost úklidových prací  v prostoru
asový rozvrh 
provád

ní 
úklidových služeb

Podpis odpov
dné osoba 

Poskytovatele

7/7

155



Příloha 10 – Příloha č. 9 ZD – Úklidový deník
Příloha č. 9 ZD – Vzor úklidového deníku

B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H
B B
D D
G G
H H

Úklidový deník

k veřejné zakázce na služby zadávané ve zjednodušeném podlimitním řízení s názvem

„Pravidelný úklid kanceláří a společných prostor v administrativní budově“

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

M
ěs

íč
n

í

T
ýd

en
í

Úklidový deník - kniha provádění úklidů a reklamací - 1 PP

Podpis odpovědné 
osoby poskytovatele

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

Podpis odpovědné 
osoby poskytovatele

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

1 / 12156



B

D

G
H

B

D

G
H

B

D

G
H

B

D

G
H

B

D

G
H

B

D

G
H

B

D

G
H

B

D

G
H

* objednatel uvede důvod reklamace
** poskytovatel uvede "ano", "ne" - důvod, "částečně" - důvod

Kontrola činnosti - 1 PP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í Schválení řádného 
provedení úklidové 

služby objednatelem 
podpisem

KPI
Reklamace provedení 

úklidové služby *

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Uznání reklamace 
poskytovatelem **

2 / 12157



A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H

Úklidový deník - kniha provádění úklidů a reklamací - 1 NP

M
ěs

íč
n

í

Podpis odpovědné osoby 
poskytovatele

Datum
Kategorie 

prostorů dle 
standardu Z

ák
la

dn
í

T
ýd

en
í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

Datum
Podpis odpovědné osoby 

poskytovatele

Z
ák

la
dn

í

Kategorie 
prostorů dle 
standardu 1/

2 
ro
čn

í

R
oč

n
í

3 / 12158



A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

* objednatel uvede důvod reklamace
** poskytovatel uvede "ano", "ne" - důvod, "částečně" - důvod

Kontrola činnosti - 1 NP

Kategorie 
prostorů dle 
standardu Z

ák
la

dn
í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

Datum KPI
Reklamace provedení 

úklidové služby *

Schválení řádného provedení 
úklidové služby 

objednatelem podpisem1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Uznání reklamace poskytovatelem 
**

4 / 12159



A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Úklidový deník - kniha provádění úklidů a reklamací - 2 NP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Podpis odpovědné 
osoby poskytovatele

Datum
Podpis odpovědné 

osoby poskytovatele

5 / 12160



A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

* objednatel uvede důvod reklamace
** poskytovatel uvede "ano", "ne" - důvod, "částečně" - důvod

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Schválení řádného 
provedení úklidové 

služby objednatelem 
podpisem

KPI
Reklamace provedení 

úklidové služby *
Uznání reklamace 
poskytovatelem **

Kontrola činnosti - 2 NP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

6 / 12161



A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Úklidový deník - kniha provádění úklidů a reklamací - 3 NP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Podpis odpovědné 
osoby poskytovatele

Datum
Podpis odpovědné 

osoby poskytovatele

7 / 12162



A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

* objednatel uvede důvod reklamace
** poskytovatel uvede "ano", "ne" - důvod, "částečně" - důvod

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Schválení řádného 
provedení úklidové 

služby objednatelem 
podpisem

KPI
Reklamace provedení 

úklidové služby *
Uznání reklamace 
poskytovatelem **

Kontrola činnosti - 3 NP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

8 / 12163



A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D
A A
B B
C C
D D

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Úklidový deník - kniha provádění úklidů a reklamací - 4 NP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Podpis odpovědné 
osoby poskytovatele

Datum
Podpis odpovědné 

osoby poskytovatele

9 / 12164



A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

A

B

C
D

* objednatel uvede důvod reklamace
** poskytovatel uvede "ano", "ne" - důvod, "částečně" - důvod

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

n
í

Schválení řádného 
provedení úklidové 

služby objednatelem 
podpisem

KPI
Reklamace provedení 

úklidové služby *
Uznání reklamace 
poskytovatelem **

Kontrola činnosti - 4 NP

Datum

Kategorie 
prostorů 

dle 
standardu Z

ák
la

d
n

í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
n

í

10 / 12165



A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H
A A
B B
C C
D D
H H

Kategorie 
prostorů dle 
standardu Z

ák
la

dn
í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
ní

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

ní

Úklidový deník - kniha provádění úklidů a reklamací - 5 NP

Datum
Kategorie 

prostorů dle 
standardu Z

ák
la

dn
í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
ní

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

ní Podpis odpovědné 
osoby poskytovatele

Datum
Podpis odpovědné 

osoby poskytovatele

11 / 12166



A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

A

B

C

D
H

* objednatel uvede důvod reklamace
** poskytovatel uvede "ano", "ne" - důvod, "částečně" - důvod

1/
2 

ro
čn

í

R
oč

ní

Schválení řádného 
provedení úklidové 

služby objednatelem 
podpisem

KPI
Reklamace provedení 

úklidové služby *
Uznání reklamace 
poskytovatelem **

Kontrola činnosti - 5 NP

Datum
Kategorie 

prostorů dle 
standardu Z

ák
la

dn
í

T
ýd

en
í

M
ěs

íč
ní

12 / 12167



 

 

v 
 

O
blast O

V
Z

 
 

V
yhodnocení 

O
V

Z
 a inovací 

(ano/ne/ 
nerelevantní) 

 

 

–
2

–
6

ZD

N
e

1e
N

e

168



v

––
1

–
8

ZD

N
e

5
N

e

L
egenda 

 
 

 

––
-

––

–

169


	DP_1.část.pdf
	Příloha 10 - Příloha č. 9 ZD - Vzor úklidového deníku.pdf
	DP_2.část



